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F 6 k uszban az infor.naeiorendszerek 
- Beszámoló a II. Neumann Kongresszusról 

November 14_ és 17_ között rendezte meg Székesfehérvá­
rott második országos kongresszusát a Neumann János Szá­
mítógéptudományi Társaság_ 330 szakember vett részt a ta­
lálkozón, és négy nap alatt közel száz előadás hangzott el. A 
választott témakör az adatbázison alapulÓ információrendsze­
rek volt. 

Az ünnepélyes megnyitó után 
amelynek során Kovács 

Győző, az NJSZT főtitkára, a 
házigazdák nevében pedig Kni­
zse Gyula, a Fejér megyei 
pártbizottság titkára köszön­
tötte a kongresszust, és a részt­
vevők megemlékeztek a közel­
múltban elhunyt három kiváló 
számítástechnikusról. Kozma 
Lászlóról, F1·idrich Ilonáról és 
Zsombok Zoltánról - két ple­
náris előadást hallgathattunk 
meg. 

Pesti Lajos, a KSH elnökhe­
lyettese, az NJSZT tiszteletbe­
li elnöke az informatika hazai 
alkalmazásának fejlesztéséről 
beszélt. Kiemelte, hogy a ma­
gyar politikai és állami veze­
tés nélkülözhetetlennek tartja 
az informatika, a számítás­
technika alkalmazását a gaz­
dasági életben. A kormány 
minden évben áttekinti a szá­
mítástechnikai központi fej­
lesztési program helyzetét, 
eredményeit, feladatait, és az 

ötéves tervekben is fontos sze­
repet kap e területek fejlesz­
tése. 

A számítógépek alkalmazása 
iránti fogadókészség az elmúlt 
néhány évben jelentősen nőtt 
hazánkban, köszönhetően egye­
bek között a gazdasági élet 
belső és külső feszítőerejének, 
a jó tapasztalatok terjedésé­
nek. A fogadókészség azonban 
nem azonos a fogadóképesség­
ge l, amely csak szerényebb 
ütemben növekedett. A hazai 
munka- és üzemszervezés, az 
irodai munkakultúra alacsony 
színvonalú, a számítógép-alkal­
mazás szükségességének felis ­
merése nem jelent egyben hoz­
záértést is, és a számítástech­
nikai szolgáltatások sem ipari 
szintűek még. 

örvendetes viszont, hogy ug­
rásszerűen megnőtt a társada­
lom, a lakosság, az ifjúság ér­
deklődése a számítástechnika, 
ezen belül is elsősorban a mik­
ro- és miniszámítógépek iránt. 

Átadták a tizenhetediket Egerben 

Ezt jelzi a kiállításokon, elő­
adásokon megforduló több tíz­
ezer érdeklődő, az utasforga­
lomban az országba eddig be­
került több mint tízezer "házi"' 
számítógép, és az iskolai számí­
tógépprogram nagy visszhang­
ja is. 
~agyarországon 220 közepes 

nagyságú számítógép működik, 

szOV H eves rnegyéb en 
. 
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A SZűV egri számítóköz­
pontjának* létesítése azt jelen­
ti, hogy ebben a megyében is 
megértek a számítógépes fel­
dolgozás e lőfeltételei. A me­
gye termelővállalatai és irányí­
tó intézményei a politikai szer­
vek támogatásával igénylik a 
hatékonyabb munkaszervezést 
l ehetővé tevő technikát, annak 
a lkalmazását. Az iparilag fej­
lettebb megyékhez viszonyítva 
itt hosszabb felkészülési idővel 
kellett és kell számolni . A szá­
mitóközpont munkatársai felis­
merték a sajátos körülménye­
ket, ennek köszönhető, hogy az 
átadás alkalmával már Buda­
pesten, ~iskolcon és Salgó tar­
jánban működő Heves megyei 
rendszerekről adhattak számot 
november 2-án a számitóköz­
pont avatásán megjelentelmelc. 

Pesti Lajos, a KSH elnökhe­
lyettese az elnökségben helyet 
foglalók - Schmidt Rezső, az 
~SZ~P Heves megyei Bizott­
ságának titkára, Németh Lász­
ló, az ~SZ~P Városi Bizottsá­
ga első titkára, ~arkovits Fe­
renc, a Heves megyei Tanács 
elnöke, dr. Gyula Zoltán, Eger 
Város Tanácsának V. B.-titká­
ra, dr. Kondricz J ózsef, a 

• A számitóközpont címe: 3300 
Eger, Grónai Sándor u. 3. 
Igazgató: Dénes György 
Telefon: 36 /13-366 
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Politikai és gazdasági vezetők a gépteremben 

SZűV vezérigazgatója és Dé­
nes György, aszámítóközpont 
igazgatója -, valamint a meg­
hívottak előtt mondott beszé­
det. Rövid áttekintést adott a 
világ számítástechnikai fejlő­
désében érzékelhető trendek­
ről. Elmondotta, hogya világ­
tendenciák igazolják lépésein­
ket, erőfeszítéseinket. 

Ki emelte azt a tényt, hogy a 
legtöbb országban a számítás­
technikával kapcsolatos á llami 
teendőket kormányprogramok 
szabályozzák. A magyar kor­
mányprogram teljesítésének 
értékelése során elmondta, 
hogy anyagi lehetőségeink és 
képességeink szerinti, de nem 
szükségleteinknek megfelelő 
szintre jutottunk el. A kor­
mányszervek támogatása ser­
kentőleg hat az éves, közép- és 
hosszú távú számítástechnika­
alkalmazási tervek főhatósá­
gonkénti, gazdálkodó szerven­
kénti kialakítására. A szélső-

Fotó: Kőhidi Imre 

ség es nézetek eltűnőben van­
nak, s ebben nagy jelentőséget 
tulaj donított az oktatás ered­
ménye inek, amelytől, különösen 
a középiskolások oktatásának 
előtérbe kerülésével, nagyon 
nagy eredmények várhatók. Az 
állami feladatként megfogal­
mazott program keretében lét­
rejövő regionális SZűV -szám í­
tóközpontok a szó igazi értel­
mében a számítástechnikai 
szolgáltatások előfeltételeit kell 
hogy jelentsék, illetve azok 
színvonalát kell hogy emeljék. 
Heves megyét illetően kiemelte 
az Egri Finomszerelvény Gyár 
rugalmas hozzáállását, saját 
é rdekeinek gyors felismerését, 
a projekt jelentőségének meg­
felelő támogatását. Szolgálta­
tásain felül a SZűV Egri Szá­
mítóközpontjának a megyei 
számítástechnikai kultúra ter­
jesztőjévé is kell válnia. Nagy-

(Folytatás a 3. oldalon) 

A megnyitó plenáris ülés elnöksége 

elsősorban az államigazgatás­
ban, a tudományos kutatás­
ban és anagyvállalatoknál. 
Eredményes és nélkülözhetet­
len munkát v2geznek ezekkel 
a gépekkel, ugyanakkor azon­
ban erőforrásgondokkal JS 

küszködni kell, főleg az opera­
tív tárak és a háttértárolók 
kapacitása kevés. E gépek 
jó része már nem elég korsze­
rű, ám amig a fejlesztésekl'e 
nem kerülhet sor, biztositani 
kell működésüket, .,életben tar­
tásukat". Az országos hálóza­
tok, a nemzeti adattárak létre­
hozásához továbbra is feltét­
lenül szükség lesz nagy telje­
sítményű, nagy kapacitású szá­
mítógépekre, a mikroszámító­
gépek erőteljes terjedése mel­
lett is. 

Kevesebb a gond a miniszá­
mítógépekkel. Számuk hazánk­
ban az utóbbi két évben meg­
kétszereződött, s ma már közel 
500 dolgozik a népgazdaság­
ban. A szocialista piac kínálata 
megfelelő, és a hazai fejlesz­
tés is eredményesen folytató­
dik, elsősorban a megami ni ka­
tegóriában. Pozitív tendencia 
érzékelhető mind a teljesít­
mény, mind az ár/teljesítmény 
mutatók javításában. Gond az, 
hogy az 500 gépet nem komp­
lett feladatmegoldó rendszer­
ként, hanem részben hardver­
ként, részben szoftverként ér­
tékesítették, s ezért az üzemel­
tetés elinditásáig sok munkát 
kellett végezniük a felhaszná ­
lóknak is e rendszereken. 
~agyarországon napjainkban 

mintegy 1400-1500 professzio­
nális mikroszámítógép műkö-

Fotó: BToczkó Tamás 

dik. A KGST-országokban 
gyártott miIltegy ISO-féle mik­
rogép közül 60-félét 30 magyar 
szervezet gyárt. Ez a választék­
bőség ugyan dicséri a fejlesz­
tők munkáját, alkotókedvét, de 
nem kis problémát okoz a gaz­
daságos sorozatnagyságok, az 
alkatrészellátás, az alkalmazói 
programok készítése és terjesz­
tése, a szoftverkarbantartás 
tekintetében. A magyar tipusok 
a mikrogépek alsó és közép­
kategóriáit képviselik. Hiány­
zik az olcsó házi számítógép, a 
magasabb igényeket kielégítő, 
több munkahelyes professzio­
nális mikrogép és a megfelelő 
minőségű és mennyiségű mik­
roperiféria. A mikronyomtató­
probléma várhatóan hamaro ­
san megoldódik, de a Winches­
ter-tárolók ügye már nem ilyen 
biztató. 

Valamennyi számítógép-ka­
tegóriára érvényes, hogy nem 
rendszereIemeket, hanem rend­
szereket kell szállítani a leen­
dő alkalmazóknak, ipari mó­
don, szolgáltatásokkal együtt 
forgalmazva a gépeke t. A szá­
mítástechnika terjedését nehe­
zítik az elfogadhatatlanul ma­
gas eszközárak, a sikeres fej­
lesztések után nehézkesen in ­
duló gyártás, a nem kellő szín ­
vonalú számítástechnikai szol­
gáltatások, a gyenge telefon­
hálózat, aszámítástechnikusok 
felkészültségében esetenként 
tapasztalható hiányosságok is. 

A következő évek teendői 
közé tartozik a gazdasági ér­
dekeltség, a fogadóképesség és 

(Folytatás a 2. oldalon) 

A TARTALOMBÓl 

Software '84 kiállítás 
A 29 kiállító között ott 
találhattuk majdnem va­
lamennyi, a hazai szof t­
vergyártásban és forgal­
mazásban lényeges szere­
pet játszó intézményt ... 

(4. oldal) 

"Mega-mini" számítógé­
pek teljesífményvizsgá­
lata II. 

A hazai mega-mini szá­
mítógépek tranzakciós 
alkalmazásai még csali: 
most kezdödnek. 

(7. oldal) 

RITMUS 
A RITMUS a TSO-tól el­
téröen , lehetövé teszi a 

telj es képernyös forrás­
szöveg-kezelést. azaz 
egyidej üleg 18 képerny ö­
sor telj es aktualizálását, 
"Iapozást" a forrásnyel­
vi anyagban. 

(8. oldal) 

Gondolatok a programo­
zás tanításáról. 

Nem állítom, hogy ezek 
a gondolatok meröben 
újak. Azt sem, hogy ki­
zárólag az enyémek. De 
alig esik szó róluk ma­
napság. Pedig ugyancsak 
idöszerüek; ebben az 
évben ezer mikroszámí­
tógép került a magyar 
középiskolákba. 

(10-11. oldal) 

KSH Könyvtár



Fokuszban az inforrnaciorendsze r e k 
(Folytatás az 1. oldalról) 

a megfelelő kínálat megterem­
tése, beleértve a vámrendszer, 
a vállalati szabályozás, az 0 1, ­

ta tás fej lesztését, racionális 
szervezetek kialakítását. 

F olytatni kell - többek kö­
zött az államigazgatási 
rendszerek logikai és fizikai 
integrálását, a nyilvános adat­
bázisok, az informatikai infra­
struktúra kiépítését. 

Elmondható. hogy a számí­
tástechnika már behatolt a 
népgazdaság legfontosabb te­
rületeire, és megkezdődött a 
fejlődés egy újabb szakasza, a 
számítástechnika társadalma­
sítása. 

A gazdasági szervek fogadó­
készsége, a társadalom kedve­
ző ítélete jó közérzete t, ösz­
tönzőerőt adhat szakmánk 
munkásainak a további felada­
tok megoldásához. 

A számítástechnika jelenlegi 
helyzetét felvázoló előadás 
után a jövőről, szakmánk, or­
szágunk fejlődési útjairól, le­
hetőségeiről hallottunk. Vámos 
Tibor akadémikus, az NJSZT 
elnöke, az MTA SZTAKI igaz­
gatója Irányzatok és lehetősé­
gek - mai és személyes néze­
tek címmel mondta el gondo­
latait. 

A számítástechnika váratlan 
fordulatokban is bővelkedő 
nemzetközi mozgásából ha­
zánknak is ki kell szűrnie a 
tennivalóit. Néhány évvel ez­
előtt amikroelektronika elő­
retörésével a "kicsik" is tud­
tak nagy és gyors sikereket el­
érni, ha megfelelő gyorsítópá­
lyát adó infrastruktúra állt 
mögöttük. 

Ma már ez nem igaz, lehet-e 
akkor egyáltalán keresnivalónk 
e téren? - tette fel a kérdést 
Vámos Tibor. 
Erősen csökkent a technoló­

giai bázishoz való közelségünk, 
egyre nehezebb a világpiacon 
- anyagi és embargóokok mi­
att - korszerű alkatrészeket 
vásárolni. A szoftver termékké 
válása is nagy anyagi erőfe­
szítéseket, erős hardverbázist, 
sok ember összehangolt, jól 
szervezett munkáját igényli. 
Nehezítik a fejlődést ár-meny­
nyiségi viszonyaink; a kis so­
rozatok nem állnak arányban 
a fejlesztési költségekkel , hi­
ányzik a vállalkozási kudarcok 
elviseléséhez nélkülözhetetlen 
tőkeerő is. 

Visszafogó erő a hazai mik­
roelektronikai program késői 
indítása, a hírközlési hálózat 
elhanyagolása. 

Mindezek ellenére a ver­
senyt nem adhat juk fel! Olyan 
profiIt kell találni , úgy dolgoz­
ni, hogy országunk a korszerű 
információtechnológia felhasz­
nálói között tudjon maradni. 

Reálisan megoldható fel­
adatnak látszik olyan, egy fel­
használót kiszolgáló munkahe­
lyi számítógépek, "work stati­
on"-ök kifejlesztése, amelyek 
a legfejlettebb országokban 
már terjednek, és nélkülük ha­
tékony tervezést, szoftverfej-

Számok 
Az 1983-as statisztika sze­

rint a Neumann János Szá­
mítógéptudományi Társa­
ságnak 3462 tagja van. Ösz­
szehasonlításul két régebbi 
adat : 1976-ban 1832, 1978-
ban pedig 2564 tagot je­
gyeztek. A budapestiek szá­
ma a társaságban 1855, a vi­
dékieké 1607. Érdekesség, 
hogy öt évvel ezelött a ta­
goknak még több mint két­
harmada vidéki volt. Jelen­
tős többségben vannak a 
férfiak, 2537-en a 925 nő 
mellett. A diákok és a jogi 
tagvállalatok száma egy­
aránt 132. 

Ami az iskolázottságot il­
leti: egyetemet végeztek 
2027-en, főiskolát 690-en, 
középiskOlát 620- an, általá­
nos iskolát 87-en. Sokan 

lesztést a jövőben nem lehet 
elképzelni. Emberközeli, ké­
nyelmes szoftverkörnyezetük­
kel, sokoldalú szerkesztő i és 
információs szolgáltatásaikkal. 
nagy felbontóképességü képer­
nyőveI, kitűnő grafikai lehe­
tőségekkel ezek a munkaállo­
mások egy magasabb szintű 
termelési kultúrát, új típusú 
felhasználói környezetet te­
remtenek. Ennek sikeres meg­
valósításához azonban feltét ­
lenül összefogni, egyesíteni 
kell a szétszórt, szétforgácsolt 
magyarországi kutató-fejlesz­
tő erőket. 

Nincs ma olyan ország, 
amely ne kovácsolna terveket 
az informatikára. A nemzeti 
programok kiterjednek a gyár­
tó bázisra, a szoftverre, az 
igazgatásra és irányításra. az 
emberi környezetre, és nem 
utolsósorban a jogrendre 
Magyarországon is szükséges 
lenne egy információs törvény 
megalkotása. 

A japán ötödik generaClos 
projekt a nemzeti öntudatot, a 
nemzeti összefogás t is tükrözi 
a jövő világban való helytál­
lás érdekében. Hazánknak is 
vannak nemzetközileg jegyzett 
elméleti eredményei, csak a 
gyakorlati megvalósítás kevés. 
Olyan kis országban. mint a 
miénk, a gazdasági szorítások 
közepette az erők összefogásá­
val néhány fő cél érdekében 
kell dolgozni , feladva az ér­
dekharcokat, megszi.intetve a 
szervezetlenséget - fejezte be 
előadását Vámos Tibor. 

A programbizottság az elfo­
gadott 96 előadást három szek­
cióba csoportosította. 

A mikroszintii információ­
rendszerek témakörében a vál­
lalati szintű adatbázisokra épü­
lő információrendszerekről , így 
többek között a Délmagyaror­
szági Magas- és Mélyépítő Vál­
lalat ESZ 1011 szá mítógépre 
alapozott házgyári építési irá­
nyítáSi rendszeréről, a SZTA­
KI által a Medicor részére 
HP85A személyi számítógépre 
készített terméknyilvántartási , 
a LOGIC GM GAZDA nevű 
ESZ IDIO-en üzemelő interak­
tív anyagellátási és raktári 
rendszeréről , vezetéstájékozta­
tási és ellenőrzési rendszer 
szervezéséről, mikroszámító­
gépek termelésirányítási alkal­
mazásáról a Békéscsaba és 
Környéke Agráripari Egyesü­
lésben, meteorológiai adatbá-

tükrében 
rendelkeznek tudományos 
fokozattal: 9 akadémikus, 
17 tudományok doktora, 106 
kandidátus és 274 egyetemi 
doktor tagja az NJSZT-nek. 

Az életkort vizsgálva meg­
állapítható, hogya férfiak 
az "idősebbek", közülük leg­
többen a 30-45 éves kor­
osztályba tartoznak, míg a 
nőknél a 23-30 évesek van­
nak többségben. 

A 14 szakosztályból a 
rendszerszervezési és infor­
matikai 822, a programozási 
rendszerek szakosztálya 
743, a számítógép-technikai 
pedig 544 fővel dolgozik. 

A társaságnak 18 megyei 
és 3 városi - Esztergom­
ban, Sopronban és Szent­
endrén - szervezete van. 
(A Pest megyeiek Buda-
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Ha élne, most lenne 80 éves. Századunk talán legsok­
oldalúbb matematikusa volt, akinek a nevét a számítógé­
pek tervezésében, fejlesztésében elért korszakalkotó ered­
ményei tették leginkább ismertté világszerte. 

Budapesten született 1903. december 28-án. Kiváló 
matematikai tehetsége már korán megmutatkozott: első 
tudományos dolgozata 18 éves korában jelent meg. 1925-
ben Zürichben vegyészmérnöki diplomát, egy évvel később 
Budapesten matematikai doktorátust szerzett. Göttin­
gen, Berlin és Hamburg egyetemein tanított, már 23 éves 
korában egyetemi magántanári címet nyerve. 1931-ben köl­
tözött a sok kiváló ma tematikus t és fizikus t "összegyűjtő" 
amerikai Princetonba, ahol egy évig az egyetemen dolgo­
zott, majd az Institute for Advanced Study professzora lett 
és maradt is élete végéig. ' 

Foglalkozott halmazelmélettel, matematikai logikával 
kvantummechanikával, analízissel, algebrával, számelmé~ 
lettel, geometriával, automataelmélettel, játékelmélettel 
matematikai közgazdaságtannal - a világ alighanem utol~ 
só nagy matematikai polihisztora volt. 

Munkássága utolsó évtizedében leginkább a kiberne­
tika kél'dései érdekelték. Kidolgozta a programvezérlésíi 
digitális számítógépek működésének elveit: az alapvető 
felépítést tekintve mindmáig ezekTe épül a számítógépek 
többsége. 

Híres könyvét - The computer and the bl'ain A szá-
mológép és az agy - már súlyos betegen írta. ' 

1957. február 8-án halt meg Washingtonban. 
Emlékének hazai megbecsülését SZOlgálja, hogy nevét 

viseli az 1968-ban alakult Neumann János Számítógéptu­
dományi Társaság. 

~--------------------__ J 
zi s-kezelő szoftverről, az Elekt­
romodul termelőeszköz-keres­
kedelmi rendszerei ről. gépjár­
mű-nyilvántartásról , a záho­
nyi automatizált vasúti infor­
mációs rendszerről és orvosi, 
nyomdai alkalmazásokról hal­
lottunk előadásokat. 

~ + F te."ékenységekrő l teljes 
attekmtest adó kutatási fej ­
lesztési irányítási információs 
rendszerről, hálós adatbázisok 
matematikai modelljéről és 
IDMS alkalmazási tapasz'tala­
tokról is. 

Ennyit címszavak ban a közel 
100 előadás témái nak érzékel­
tetésére; az egyes e l őadások 
tön:törí t~ényei egyébkén t meg­
talalhatok a konferenc ia há­
romkötetes kiadványában. 

••• 

A négy évvel ezelőtti szege­
di találkozó után másodszOl' 

r endezett országos kongresz­
szyst az NJSZT. Gazdag anya­
gu, tartalmas konfel'encián ve­
hetett l'észt az a több mint 
3~0 szakember, aki ezt a né­
hany napot a legnagyobb hazai 
számítógépgyál'tó a Videoton 
városában töltötte. A többsé­
gükben színvonalas előadások 
az információrendszerek az 
a~G;tb~zisok mai magyar' "va­
losagat" tükrözték elméleti és 
gyakorlati, számítástechnikai 
megvalósítási és alkalmazói ol­
dalról egyaránt. Talán a mód­
sze;tani-elméleti jellegű elő­
adasok voltak látogatottabbak 
a hangsúly egy kissé eltolódott 
az , adatbázisok felé. Feltűnt 
meg, hogy senki nem " kínálta 
a portékáját", alig esett szó 
egy-egy termék áruba bocsátá­
s~ról, ?,Z ismertetett példán 
tulmeno alkalmazási lehetősé­
geiről . 

Egy elkészült l'endszer ki­
fejlesztése pedig - tartalmaz­
zon bár megannyi szép elmé­
leti-módszertani eredményt is 
- csak akkol' lehet igazán gaz­
das~gos, él'te lmes, ha az elkép­
ze leseke~ úgy valósítják meg, 
hogy masoknak is több he­
lyütt is hasznára 'váljék. 

Az NJSZT ügyvezető elnök­
sége határozatának megfelelő­
en sok volt a fiatal a csak ke­
vesek által ismert 'név arc az 
előa~ók között, jelezv~, hogy 
fe!n?tt egy új, tehetséges szá­
mttastechnikus nemzedék az 
elmúlt években. 19y válhatott 
ez a kongresszus genel'ációk _ 
amelyeket ugyan legfeljebb 10-
12 é~ választ el egymástól, ám 
egy t!yen gyorsan fejlődő szak­
ma ban ez hosszú időnek szá­
mít - találkozójává ismerke-
dő helyévé is. ' 

Az e lső, szegedi kongresszus­
sal ellentétben, most egy szű­
kebb téma köré terelték a szel'­
vezők a gondOlatokat. Talán 
ez a zárt tematika volt az oka, 
h?gy leszűkült a hallgatóság 
kore, a l'észtvevők száma most 
csak fele volt a kOl·ábbinak . hol­
ott az NJSZT tagjainak szá­
m a azóta köze l hatszázzal nőtt. 

Sok érdeklődőt vonzottak a 
népgazdaság irányításában. az 
államigazgatásban alkalmazott 
makroszintii információrend­
szerek. Itt szerepeltek téma­
ként például az állami népes­
ség-nyilvántartás, a statisztikai, 
egészségügyi, munkaügyi , 
pénzügyi, jogi, társadalombiz­
tosítási informác iós rendsze­
rek, a közműhálózatok üze­
meltetési információs rendsze­
re, postai digitális terepmodell 
alkalmazása, a földm é rési és 
térképészeti adatbázis. 

KALMÁR-EMLÉKÉRMESEK 
Az információrendszerek ke­

zelésének technikája, módszer­
tana volt a témája a harmadik 
szekciónak. Ha lett volna kö­
zö.nségdíj, valószínűleg Halassy 
Bela kapta volna előadásáért 
az ADAM és EVA adat- és el­
járásmodellezési segédeszköz_ 
ről, amely virtuális tárkeze­
lést biztosító ESZ R és kompa­
tibilis gépeken OS és DOS 
operációs rendszerek alatt 
használható, és mintegy 100 
ezer adat és ugyanannyi eljá­
rás modellezésére alkalmas. 

Hallottunk még a statisztikai 
adatállományok megőrzésének 
és forgalmának jogi szabálvo­
zásáról, a SOLAR statiszti'kai 
online adatbázis-lekérdező 
rendszerről, gépi szövegfeldol ­
gozásról, valós idejű adatbázis-
kezelő rendszerek teljesít-
ményvizsgálatáróI, a hazai 

pesthez tartoznak.) 1969-
ben alakult meg az első te­
rületi szervezet Borsod­
Abaúj-Zemplén megyében, 
egy évvel később Csongrád 
és Baranya, legkésőbb pe­
dig - 1980-ban - Békés, 
Nógrád és Vas megye kap­
csolódott be az NJSZT 
munkájába. 

Legnépesebb a Fejér me­
gye i szervezet 192 taggal, a 
zalaiak 156-an, a borsodiak 
140-en vannak, legkeveseb­
ben pedig, mindössze 27-en, 
Veszprém megyében, de 
Győr-Sopronban is csak 31, 
Somogyban 32 tagot számlál 
a szervezet. 

Végül pedig: a II. Neu­
mann K ongresszuson 330-
an vettek részt, és három 
szekcióban összesen 96 elő­

adás hangzott el. 

, ,A,z 1977:be~ a la pított em lék ér emm el a T á rsaság I{almár 
Laszlo akad~~lkus eml éké t á pOlja. 

, ~z, e,mlekerm~t azok a szakember ek kapha tjá k , a kik a 
:z~mlt~gep~tud~many a lka lmazása, va lamint a szám ílógép-

b
U omk.a~YI ' e m as tudomá nyok k ap esolódásána k előmozdításá­
a n Iva o er edmény t értek el. 

DR. CSIRIK JANO 

1969·ben fejezte b e egyetemi ta­
nulmányait a JATE program terve­
Z~ malC'malikus szakán . Els mun­
kahelYI vezetőjeként Ka lmár Lász­
lo lrányltotta érdekl ődésl' t a szá­
~1l0gep,ek ~rvosi alkalmazásai f _ 

. A szCmtIgráflás eljár,issal fog­
lalkozó egyetemi doktori ért kezé­
set 1973-ban védte m eg. 1969-tő I t;g_ 
la a Cse rnay Lász ló által vezetett 
K é pfeldOlgOZÓ KutatócsoPOrtnak 
amely az izotÓPdiagnosztikai mÓd: 
szerekkel k ész ít tt k é pek számító­
gepes f e ldOlgOzásával foglalkozik. 
1976-ban egyik vezetŐje lett a SE­
GAMS (Szegedi Gammakamera 
Sys tem) szoftverét készítő CSOport. 
nak: ebből ~ té mából védte meg 
On-Ime sZámaógépes képkiértékel ő 
rendszer című kandidátusi érteke­
zesét 1977-ben. 1981-ben a SEGAMS 
egYik. társszerzőjeként megosztott 
Akademiai Díjban r észesült. (Ebből 
a rendszerbŐl jelenleg több mint 
90_ peldányt használnak a különbö_ 
zo KGST.országokban). Korábban 
a Mesterséges IntelligenCia S k 
osztály. jelenleg az OrvOSbiolÓz~ : 
Szakosztály vezetőségének ta g:~ 
Eddig tob b mint 50 tUdomán~os 
dOlgo.zata jelent meg, elSŐsorban a 
sZámItógépek izotÓPdiagnoSztikai 
alkalmazásáról. 

DR. T A RNAY KAT A LI N 
Okleveles villamosmernök. EI~(j 

munkah e ly(·n. a BIolann lsz Hlr­
ndástcchnlkal G yá rban . majd kt·­
SŐ~b jelenl('gi munkahC'lyen. a 
Kl- KI-ban távközlesi muszerek ICJ­
It'sztesevel fo g la lkozott. 1974-ben 
Vé.d tc meg kandidátus I disszcrtá, 
CloJát. 1974 ota foglalkozik SZam l­
tógep-hálózatokkal. Számos publl­
kácloJa j h'nt meg. Az általa szc r­
vezett KFKI.szemInárlumsorozat 
a szakemberek egyik fóruma vo lt. 
Az előadasok nagy rész' KFKI­
kiadVánYban megjelent. 

Az NJSZT S Zámltógcphálózat mo. 
deHek címu, Szeged tu nott Tava­
SZI Iskola. az 1981. év i Siófoki I s­
kola és még számos más hálózat 
~árgyu ankét. összejövetel szerve.­
zŐje és az előadásokat közze tcVO 
kiadvány szerkesztŐje volt. 

Az NJSZT Számitógép-technikai 
Szakosztályában tevékenykedik; it t 
a TávfeldolgoZásI Munkabizottság 
tttkára es igen aktiV szervezője­
Részt vett az eddig i két COMNET­
konferencia előkészítésében. Az 
NJ SZT Országos E lnökségének. va­
lamInt a MATE Számítástechnikai 
Szakosztálya vezetőségének tagja. 

TUdományos szakterü]ete a cso­
magkapcsolt számítógép-hálózatok 
protokolljaival kapcsolatos méréSI, 
VefJflkálási problémák vizsgá lata. 
Ebben a témában széles körű 
egyűttműködést hozott létre . 

.A SZámítástechnika oktatása te­
ren vég~ett munkájáért a Szocialis­
ta Kulturáért emlékérmet kapta. 

KSH Könyvtár
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In~ORmACIOTECHnIHAI 
., 

VAllAlAT Kozpont Budapest v, Becsl u 8 ~ 
_ leveleIm 1369 Budapest. PostafIók 314 II 

Telefon 184 -899 , 
Telex 22-438 1, 22-6841 

<'" 

~rtesítjük t. Ügyfeleinket. hogy most rövid 

határidőre szállít juk a 

MEOPTA 

RI 21P és az RT 4P típusú 

MIKROKíRTya OLVaSÓ BERENDEZÉSEKET, 

valamint az RT 7D típusú 

MIKROFILM OLVaSÓ BERENDEZÉSEKET 

Főbb jellemzöi: egyszerü kezelhetőség . 

könnyü olvashatóság. 

különböző optika. 

áll ítható képkeresés. 

cserélhető indexkártya. 

tetszetős kivite l. 

kis helyigény 

Ára: 15.000,- Ft-tól (optikátói 'üggően) 

Reszletes tájekoztotóssol 

Kereskedelmi osztályunk 

oz érdeklödök rendelkezésé re óli! 

ESZ 1040-es számítógépünk és 
ESZ 5061, 
ESZ 5017-02, ESZ 7033, 
ESZ 6016 számú perifériáink 

javítására, karbantartására 

jó l~eI·eseti lehetőséggel 

I~épzett, 

gyal~orlattal .. endell~ező 

hardvereseket felveszünk. 

Jelentkezés: ELEKTROINFORMATIK 

Szervezési és 

Számítástechnikai 

Vállalat 

• 

1135 
Budapest, Csata u. 8. 

Telefon: 296-027 

408-140/284 mellék 

Kukucska István 

műszaki vezetönél 

FELAJANLJUK 
ESZ I040-es számítógépünk szabad 
kapacitását. 
Gépóra igénybe vehető mindhárom 
müszakban, munkaszüneti napokon is. 
Tartós kapcsolat esetén jelentős 
árengedmény. 
Vállalunk üzemszervezést, számító­
gépes szervezést és programozást, 
továbbá lyukkártyás adatrögzítést 1,55 
Ft/db egységáron. 
Kívánságra mágnesszalagos adatrög­
zítést is vállalunk. 
Elektroinformatik 
Budapest XIII. , 
Csata u. 8. 
Telefon : 297-427, 408-140/295, 294 vagy 282 mellék. 

A MAGYAR POSTA számítástechnikai eszközbázisának 
fejlesztéséhez, számítógépes beruházások bonyolításához 
és számítógépek hálózatkapcsolásához keresünk 

Inüszaki ügyintezöt, 
pályakezdő és gyakorlott 

fejleszlö Inernököt 
(üzemmérnököt). 

Érdeklődni és jelentkezni lehet: a 272-470-es 
vagy a 477-150-es telefonszámon. 

KSH Könyvtár



r 
A hatékonyság 
alapfeltétele a 
jól szervezett belső információáramlás! 

- Számítáközpontok üzemszervezéséhez, 
- számítógép és perifériális berendezéseinek 

terhelési és kapacitáskihasználási 
tervezéséhez, és ellenőrzéséhez, 

- input és output információk megjelenítéséhez, 
- továbbá bármely munkafolyamat, statisztikák 

és adatok naprakész nyilvántartásához: 

EFFICIENTA 
vizuális tervező-ellenőrző rendszer 

1984. évi szállításra megrendelhető: 

STATISZTIKAI KIADÓ VALLALAT 

Számítástechnikai vevőszolgálat 
1033 Budapest, Kaszás u. 10-12. 
Telefon: 803.311/15 Telex: 22·6699 skv-h 

Ugyanitt készséggel adunk bővebb felvilágosítást, szaktanácsot! 

, 
A STRUKTURA Szervezési Vállalat felvétel-

re keres: 
_ iparvállalatoknál végzendő értékelemzői munkára kez­

dő, illetve gyakorlott mérnökök et, 
_ vállalati tervezési, gazdálkodási gyakorlattal rendelkező 

közgazdászokat, 
- számítástechnikai rendszer- és folyamatszervezőket, 
- alkalmazott matematikust, 
- német, orosz vagy angol nyelvú fordításban és tolmá-

csolásban jártas ügyintézőket, (a Nemzetközi Kapcsola­
tok Csoportra), 

- kézbesítőt. 
(A fenti munkakörökben rugalmas munkaidót biztosítunk.) 

Továbbá felveszünk: 
- mágnesszalagos adatrögzítőket kétmúszakos munkaidő­

beosztással, kiemelt alapbér, múszakpótlék, teljesít­
mény-prémium, továbbtanulási lehetőség, 

- portásokat hárommúszakos munkaidő-beosztással. 
Jelentkezés: a tervgazdasági é's munkaügyi osztályon a 127·058·as te­
le fons zám on, vagy személyesen: Budapest, XIII., Radnóti M. u. 2. 

A közeljövőben Belkereskedelmi 
Szállítási Vállalat 

installálásra kerülő számító­
gépes hálózaton fejlesztendő 
rendszerek kialakításához 
felveszünk: rendszerszerve­
zőket, ada tbázis-adminiszt­
rátort, többgépes adatfeldol­
gozásban jártas üzemeltetési 

osztályvezető-helyettest, 
gépírónőt, operátorokat, mű­
szakvezetőt (IBM nagygép­
re). Ipari gyakol'lat előny. 
Jó kereseti lehetőség. Je­
lentkezni lehet részletes 
szakmai önéletrajzzal a Ma­
gyar Alumíniumipari Tröszt 
Központ szervezési és szá­
mítástechnikai főosztályán. 
(494-929, Lados Balázs fő­
osztályvezető) 

r 
A Központi Statisztikai Hivatal 
Szá mítástechn i ka·a I ka I mazós i főosztá Iyá na k 

szerkesztésében, 
a Statisztikai Kiadó Vállalat gondozásában 

rövidesen megjelenik a 

IX. kerülei munka­
helyre 

VT-20'A típusú szá­
mítógépeihez sürgő­

sen keres dolgozókat 
az alábbi munkakö­

rökbe: műszaki, 
szoftveres, vezető 

operátor - operátor 
A vállalat fuvarked­

vezményt biztosít 
dolgozÓinak. 

Jelentkezés: a 144-155-ös 
telefonon 

Eszényi Sándornál. 

HAZAI SZOFTVERKíNÁLAT, 1983 
című programkatalógus 

A hatékony számítógép-üzemeltetéshez nélkülözhetetlen kiad­
vány az elmúlt évben első ízben megjelent katalógus szerves 
folytatáso. Feltárja és közreadja a kutató- és szervező intéze­
tek fejlesztési eredményeit, nagymértékben segítve azok gya­

korlati hasznosítÓsát. 

A kötet ismerteti a hazai piacon fellelhető ESZR és MSZR 
számítógépeken futtatható programokat, azok funkcióit, alkal­
mazási területeit, működését. A műszaki jellemzőkön túl fel­
sorolja az igénybe vehető kapcsolódó szolgáltatásokat, megje­
löli a forgalmazókat, a tájékoztató árakat, valamint a program 
alkalmazásáról nyerhető referenciák forrásait. 

Ara: kb. 70,- Ft 

A kiadványe/őjegyezhető, ílletve megvásárolható: 

I~I """"",, " "ÁM"Á'''CHN'''' <ON"'''O'' Budapest, II., Keleti Károly u. 10. Tel.: 158-018 

Postai szállításra megrendelhetó: KV STATISZTIKAI KIADÓ VALLALAT Terjesztési csoport 

Budapest 3. Pf. 99. 1300 

Eladó, esetleg bérbevehetó ESZ 1020·as számítógép rendszerünk a tartozékaival. Kon­
figuráció: 256 kbájt központi egység, 7 mágneslemez egység (7,26 Mbájt), 5 mágnessza­
lag egYSég, 2 sornyomtató, l lyukI«írtyaolvasó, l konzol (plusz 2 db tartozék) 

:€rdeklódni lehet: MOGURT Számítóközpont, Simon István ov. és Tm'nai László mú-
szakvezetónél a 663-IDO, vagy a 860-427-es telefonon ' 

Ajánlati (pályázati) felhívás 

A Budapesti Kőolajipari Gépgyár vállalkozót keres 
számítógépes vállalati- illetve termelésirányítási rendszerének 
átfogó fejlesztésére. 

Cím: Budapesti Kőolajipari Gépgyár 
1675 Budapest. Pf. 54 

Részletes felvilágosítás: Rácz János. Telefon: 585-344/131 

r-----------------------, 
A KSH SZÜV Szombathelyi 

Számítóközpontja felvételre keres 
gyakorlattal rendelkező 

villamosmérnököt, üzemmérnököt 
UIDEOPLEX 

rendszer és egyéb 
számítástechnikai berendezések 

üzemeltetéséhez. 
Cím: KSH SZÜV 9700 Szombathely, 

Hunyadiu.64 

Kedvező áron, 
azonnal eladó 

7 db garanciális DARO 1372 adatrögzítő 
(billentyűzet, megjelenítő, kazettaegység, 2 kbájt 
memória), 
valamint 1 db garanciális 
DARO 1255 konverter + nyomtató. 
A berendezések jelentős része teljesen új. 

Cím: Posta Csekkleszámoló Hivatal 
Számítóközpontja 
Budapest, XIV., Miskolci u. 157. 1142 
Tel.: 834-269 - 830-175 

A SEMMELWEIS ORVOSTUDOMANYI EGYETEM 
Számítóközpontja felvételre keres felsőfokú végzettségű 

programozót és hardverest 
SZM-4-es számítógépre; Budapest VIII. , üllői út 26. sz. 
telephelyére. 
Jó kereseti lehetőség! Jelentkezni lehet: Sali Attila igaz­
gatónál a 130-436-os telefonszámon. 

Mágneses 
és 

Lyukkártyás 

JlD.TRÖGzIT~S 
gyorsan, 

megbízhatóan ! 

Levélcím: 
1104 Budapest, 

Mádi u. 61. 

II zenetfelvétel : 
778-601 

DATAGENT GM. 

Vegye igénybe 

RC-3600 

SOFTWARE 
szervizünk 

szolgáltatásait! 

Software 
felügyelet 
TAF és egyéb 
fejlesztések 
tanfolyamok 
szervezése 
Díjmenfes 
szaktanácsadás! 

Levélcím 
1104 Budapest, 

Mádi u. 61. 

II zenetfelvétel: 
778-601 

DATAGENT GM. 

A STATISZTIKAI KIADO VALLALAT gondozásában rövidesen megjelenik: 

A korszerű informatika könyvtára sorozat 14. kötete: 

AZ AUTOMATIZÁLT STATISZTIKAI RENDSZER 
Szerkesztette: Sz. I. Volkov, és A. N. Romanov 

A tanulmánykötet az első magyar nyelven közreadott mű, amely teljes körű át­
tekintést nyújt a szovjet állami statisztika számítógépes rendszeréről. 
Az eredetileg tankönyv szerzői a moszkvai Közgazdasági-Statisztikai Egyetem 
oktatói, illetőleg a szovjet Központi Sta tisztikai Hivatal munkatársai. Tanulmá­
nyaik átfogják az egységes statisztikai adatgyűjtési és -feldolgozási rendszer 
alapjait és módszertanát, valamint a funkcionális alrendszereket. Ismertetik az 
alkalmazásra kerűlt korszerű gazdaságmatematikai módszereket, továbbá a szer­
vezés- és számítástechnikai eszközöket. 
Végül az 1979. évi öszszövetségi népszámlálás előkészületeinek és szervezésének 
gyakorlati példáját elemzi a tanulmány. 

Ara: kb. 60,- Ft 

A kötet előjegyezhető, illetve megvásárolható: 

rn 
STATISZTIKAI ÉS SZAMíTAsTECHNIKAI KÖNYVESBOLT 

~ ~ Budapest, II., Keleti Károly u. 10. Tel.: 158-018 

Postai szállításra megrendelhető: 

KV STATISZTIKAI KIADO VALLA LAT 
Terjesztési csoport 
Budapest 3. Pf. 99. 1300 

KSH Könyvtár



Kitűnő alkalom volt ugyan a1"­
ra, hogy sokan összejöjjenek 
azon kutató-fejlesztő-alkal­
mazó szakembe1"ek közül be­
szélgetni, vitatkozni, tapaszta­
latokat, gondolatokat cse1"élni, 
akik hazánk valamely 1"észén 
info1"mációrendszerekkel, adat­
bázisokkal fogla lkoznak, és 
)'itkán találkozhatnak, mégis, 
jó lett volna, ha a kongresz­
szu s sokkal több embe)' "ügyé­
vé" v álik, az NJSZT tag­
ságának jóval nagyobb részét 
mozgatja meg, Szívesen hallot­
tunk vo lna legalább egy 1"övid 
áttekintést a Társaság életéről, 
munkájáról, a hazai számítás­
technika fejlődésében betöltött 
szerepéről is , 

Hasznosan egészítette ki a 
p1"ogmmot a kerekasztal-be­
szé lgetés a mikrogépes adatbá­
zisokró l, a látogatás a Video­
ton Számítástechnikai Gyárá­
ban, és érdemes volt megnéz­
ni - különösen a fiataloknak 
- a még mindig helyét kel'e­
ső számítógép -múzeum néhány 
kiá llított darabját is, 

Ká1" l enne a legközelebbi 01"­
szágos kong1"esszus1"a újabb 
négy éve t váTni ~ Hazai számí­
tástechnikusaink, elméleti és 
gyakorlati szakembe1"eink min­
den bizonnyal sokkal 1"övidebb 
időn belül is össze tudnak hoz­
ni egy "kong1"esszusnyi" mon­
danivalót, 

TAKAcs MARGIT 

Pályázatok 
A II. Neumann Kongresszuson osztották ki a korábban meg­

hirdetett pályázatok díjait is. 

A számítógépesítés társadalmi-gazdasági hasznosságát be­
mutató tanulmányokra meghirdetett pályázat eredménye: 

I. díj: Dr. Szilasi Anna 
(Pécs, Városi Tanács VB 
Egészségügyi Osztály) 
A számítástechnika-alkalmazás 
módsze1"ei és az adatértékelés 
alapelvei az egészségügyi 1"end­
szerben 

II. díj: Dr. Regőczi Péter, Dr. 
Zágon Csaba 
(KSH Számítóközpont) 
A vállalati munka hatékonysá­
gának, mint komplex jellemző­
nek faktoranalízissel történő 
elemzése és tervezésre tÖ1"ténő 
fe lhasználása 

III. díj: Nacsa József 
(K PM Közúti Igazgatóság, 
(Szom ba thely) 

Útburkolat-erősítés és -ko1"sze­
rűsítés interaktív te1"vezése 

A ZSüRI KüLONDÍJAI: 

Mátrai Géza 
(Csongrád megyei Gabonafor­
galmi és Ma lomipari Vállalat) 

Kev eréktakal'mány á1"uforgal­
mi rendsze1"e 

Cselleng László 
Csépe Sándor 
Göblyös Attila 
(Szolnok megyei Gabonafor­
galmi és Malomipari Vá llalat) 

Búzafelvásárlási szállítási re­
lációk optimalizálása 

A számítástechnikát népszerűsítő publicisztikai míívekre 
meghirdetett pályázat eredm énye: 

I. díj: Pető Gábor Pál 
(N épsza badság) 
Csináldmagad számítástechni­
ka c. cikkéért 

II. díj: Az ÖTLET Szerkesztő­
sége 
a Chip invázió és Chipkedjük 
magunkat c. számítástechnikai 
célszámokéL·t. 

III. díj: Vértes J á nos 
(Fejér megyei Néplap) 
ISkola-számítógép c. cikkéél't. 

KüLONDtJAT KAPTAK: 

- Kovács László 
(Magyar Televízió) 
Mire jó a számítógép? 
c. műsoráért 

Merza Jenő 
(Magyar Rádió) 
a 168 óra című műsorban 
elhangzott ri port jáért. 

DlCSÉRŰ OKLEVÉLBEN 
RÉSZESüLT : 

- Cs. Kádár Péter 
(Magyar Rádió) 
a HI-figyelő című műsor­
ban e lhangzott r iport jáért 

K enedi Lia 
(Képes Újság) 
BASIC-ül tanulnak című 
cikkéért 

- Szauer Péter 
(Heti Világgazdaság) 
Szép új mikrovilág című 
cikkéért . 

szOv 
Heves rnegyében 

. 
IS 

(Folytatás az 1. oldalról) 

ra értékelte a tervező, a beru­
házó és a kivitelező vállalatok 
határidő előtti és a tervezett 
költségeken belüli teljesítését, 
az irány ító és fizikai dolgozók 
munkáját. 

Dr. Kondricz József méllalla 
a SZüV számítóközpontjainak 
technikai és szellemi kapacitá­
su któl függő segítségnyújtását, 
majd vállalati kiváló dolgozói 
ki lüntetéseket nyújtott át. A 
SZüV-től Bartók Tivadar az 
átadott ESZ 1035-ös rendszer 
leterhelésében elért eredmé­
nyeiért kapott kiváló dolgozói 
elismerést. 

A rendszert a SZAMALK he­
lyezte üzembe. Munkájának 
eredményeként az 1 Mbájtos 
központi egységhez tartozó hat 
ESZ 506l-es lemez, hat ESZ 
5017-es mágnesszalag, két ESZ 
7033-as nyomtató, egy ESZ 
6019-es lyukkártyaolvasó és egy 
ESZ 7903-as lyukszalagállomás, 
valamint két 16 munkahelyes 
MERA 9150-es csoportos adat­
rögzítő berendezés jól üzemel. 

Aszámítóközpont 170 dolgo­
zója, birtokba véve a három ­
emeletes épületet, melynek 
egyik felében a KSH megyei 

igazgatósága működik, olyan 
munkakörülmények közé ke­
rült, amely bi ztosíték a jelent­
kező feladatok jó megoldására. 

Aszámítóközpont vezetősé­
gének tervei szerint 1984 ele­
jén - m egtartva a fokozatos­
ság elvét - hamarosan az egri 
számítóközpon tban dolgozzák 
fel a Finomszerelvény Gyár 
(FEVIR), a Heves megyei Víz­
mű Vállalat (utókalkulációs és 
anyaggazdálkodási) , az Egri Fi­
nommechanikai Vállalat és 
Autójavító (anyagrendelési) , a 
Heves megyei Zöldért és a Me­
zőgazdasági Ellátó Vállalat 
(anyagfeldolgozási) , az OTP 
(átutalási és postabetét) , a 
Húsipari Vállalat (sertésobjek­
tív minősítési) rendszerei t. 
Megindultak a szervezési mun­
kálatok az Eger-mátravidéki 
Borgazdasági Kombinát, a He­
ves megyei Tanácsi Építőipari 
Vállalat, a Mátravidéki Erdő­
és Fagazdaság és a Siroki Fém­
művek számára is. 

A tervek szerint 1984-ben 
állít ják be a 100 Mbájtos le­
mezeket és a TELE JS rend­
szert, és fe lkészülés u tán lehe­
tővé válik a távfeldolgozási 
feladatok megvalósítása is. 

DR. SZABÚ IV AN 

NEUMANN-EMLÉKÉRMESEK 
A Neumann-emlékérmet 1975-ben alapította a Társaság. 
Az NJ SZT azon tagjainak elismerését SZOlgálja, akik a számítástechnika egyes szakterületein 

kiváló eredményt értek el, hosszabb időn át kifejtett áldozatkész társadalmi munkásságukkal pe­
dig jelentős en hozzájá rultak a számítógép-tudom ány hazai elterjesztéséhez és műveléséhez. 

KECSKÉS JÓZSEF 

1958·ban okleveles könyvvizsgá· 
IÓi, 1965·ben rendszerszervezői vég· 
zettséget szerzett. 

A lyukszalagos technika h azai al· 
kalmazásának úttörője. A számitás· 
technikával az ötvenes évek vége 
óta van kapcsolata. Mint számitás· 
technikai rendszerszervező különö· 
sen a készlet· és anyaggazdálkodás 
modelljének kialakításában végzett 
eredményes munkát. A számítás· 
technika hazai terjesztésében ki· 
emelendő az általa vezetett szerve­
zet fontos szerepe; irányitása alatt 
a Slatisztikai Kiadó Vállalat a ha­
zai számítástechnikai irodalom reg· 
fontosabb kiadói műhelyévé vált, 
amelyben a hazai k örülmények kö· 
zÖlt kiemelkedően gyors átfulással 
számos fontos számítástechnikai ki· 
advány, a Számítástechnika újság, 
az Információ Elektronika folyó· 
irat. könyvek, továbbá konferen· 
ciák anyagai kerülhetnek a szakmá· 
hoz és az érdeklődő közönséghez. 
KiadÓi munkájáról külön megem­
lítjÜk, h ogy a Társaság számos ki· 
adványát gondozta, például az év· 
könyveket is. Tagja a T á r saság 
ügyvezető Elnökségének, a Termi· 
nológiai és Publikációs Bizottság 
elnöki tisztjét látja el. A Rendszer· 
szervezési és Informatikai Szakosz­
tályban is aktívan dolgozik. 

Nemzet!<özi kapcsolatai révén is 
segítette a hazai számítástechnikai 
szakkönyvkiadást. 

GERGELY CSABA 

1964-ben szerzett villamosmérnöki 
oklevelet. A számítástechnika te· 
rületén előbb karbantartoi·üzemel· 
tetői feladatokat látott el, majd 
rendszertechnikai és fej lesitési té­
mákon dolgozott a KSH·lnfelornál. 
1969 óta a PM Számítóközpont, il· 
letve a Pénzügyi Számítástechnikai 
Intézet műszaki vezetőie. Felelős 
az intézetnél folyó eszközfejlesztési 
és fenntartási tevékenységért, részt 
vesz az egész pénzügyi információ· 
rendszer fejlesztésének. koordiná· 
ciójának irányításában. 

Tagja a K SH irányításával mű' 
ködő Számítástechnikai Alkalmazá· 
si Tanácsnak, és vezeti annak esz· 
közalkalmazási munkabizottságát. 

Az NJSZT·nek megalakulása óta 
tagja . Hosszú évek óta titkári funk· 
ciót tölt be a Számítógép· technikai 
Szakosztályban. Tevékeny részt vál· 
lal a szakosztályban fOlyó munká· 
ban. a rendezvények - így a nagy 
sikerű COMNET szimpóziumok -
előkészítésében és lebonyolításá· 
ban_ 1981 óta tagj a társaságunk Or· 
szágos Elnökségének. 

Egyéni pUblikáCiós és oktatá· 
si tevékenységével is törekszik hoz· 
zájárulni a számítástechnika meg· 
ismertetéséhez és népszerűsitéséhez . 
1980·ban társszerzőként előadással 
szerepelt az IFIP tokiói világkong· 
resszusán. Két ízben ENSZ számí· 
tástechnikai szakértői megbízásnak 
tett eleget. 

VASVARIGYÖRGY 
1953·ban szerzett gyengcáramú 

villamosmérnöki oklevelet. A 
Magyar Postánál átviteltechni· 
kával foglalkozott. 1957·ben a 
Magyar Tudományos Akadémia 
Kibernetikai Kutató Csoport jához 
került, ahol az első magyar számí­
tógép épitése folyt. E munkában 
mint az elektromos szerelés vezető· 
je vett részt. Munkája a továbbiak· 
ban a hazai számítástechnika·alkal· 
mazással, a számítástechnikai kul­
túra terjesztésével kapCSOlódott ösz. 
sze. ezen belül számítóközpontok 
létesítés i, üzemeltetési és szerveze· 
ti problémáival foglalkozott (elő· 
ször a Belügyminisztériumban, 
majd később a belkereskedelem· 
ben). Vezetése alatt a Kerinforg 
(KERSZl) a belkereskedelem szer· 
vezési·számítástechnikai bázisává 
vált. Jelentős tevékenységet vég· 
zett az ESZR számítógépek alkalo 
mazásában. Röviddel ezelőtt a Ma· 
gyar Nemzeti Bank Adatfeldolgozó 
főosztályának vezetője lett. Dolgo· 
zott az M3. a BULL GAMMA 3, 
UNIVAC 1004. Honeywell 2200. R 20. 
R 40 számítógépekkel. Eddig 29 
szakcikket publikált. 

A Neumann Társaság munkájá· 
ban kezdettől fogva részt vesz. 
Megszervezte, majd elnökként éve· 
ken keresztül irányította a Számító· 
központ·vezetési Szakosztály mun· 
káját. Az NJSZT legutolsó közgyü· 
lése főtitkárhelyettessé választotta. 
Tagja az MTESZ Gazdasági Bizott. 
ságának. 

8 programozói terminál birtokosai 

Számítástechnikai oktat61abor Békéscsabán 
Alig több, mint másfél évti­

zed választ el bennünket a 
XXI. századtól. Hogy milyen 
lesz társadalmunk, gazdasá­
gunk )ovo)e, az nagymérték­
ben függ jelenünk iskolai , ok­
tatási rendszerétől is. 

A középfokú oktatásban va­
ló részvétel az utóbbi húsz év 
során gyakorlatilag általános­
sá vált Magyarországon. A mai 
középiskolások az ezredforduló 
környékén legalkotóbb éveiket 
élik majd. A pedagógusok fel­
adata a tanulók olyan ismere­
tekkel való ellátása, amelyeket 
egy magasabb szintű technoló­
giával folyó termelésben is 
hasznosítani tudnak. 

A békéscsabai Sebes Gyijrgy 
Közgazdasági és Kereskedelmi 
Szakközépiskola tanulóinak és 
tanárainak erre minden esé­
lyük és lehetőségük megvan. 
Novemberben adták át ünne­
pélyesen az iskolának azt a 
számítástechnikai oktatólabo­
ratóriumot, amely bizonnyal 
egyedülálló az országban. 8 
MERA programozói terminál 
- 7 nyomtatóval - kapcsoló­
dik a békéscsabai SZüV ESZ 
1035-ös számítógépéhez. A pár­
beszédes programfejlesztést a 
korszerű GUTS rendszer segí­
ti , és hamarosan alkalmazásba 
veszik a SHADOW program­
csomagot is. 

Az ünnepélyes avatóbeszédet 
Pál Lénárd, a Magyar Tudo­
mányos Akadémia főtitkára, az 
iskola egykori diákja tartotta, 
hangsúlyozva, hogya számító­
gép által megkövetelt fegyel­
mezettség, pontosság, rendszer­
szemlélet, átgondolt munka­
végzés még a majdan nem szá­
mítógépes területen elhelyez­
kedőkre is maradandó nevelő 
hatással van . 

Az iskola igazgatójának, Pil­
ler Sándornak örömet és kö­
szönetet - mindenekelőtt a 
mintegy 4 millió forintos, a 
KSH-tól, a SZüV-től, az 
OMFB-től, a Művelodési Mi­
nisztériumtól és a Békés me­
gyei Tanácstól kapott anyagi 

Diákok a terminálok előtt 

támogatásért, a sok segítő ké­
zért, útbaigazításért - kifejező 
szavai után az iskola tanulói 
mutatták be a meghívottaknak 
szakszerű magyarázatokkal 
"biroda lmukat". 

A műszaki átadás már má­
jusban megtörtént, és a gyere­
kek hamarosan használni is 
kezdték a terminálokat. Az el­
telt egy-két hónap alatt meg­
ismerték a GUTS-ot, és meg­
alkotta k jó néhány játékprog­
ramot is. A lelkesedés ugyan­
olyan nagy, mint bárhol, ahol 
csak számítógép közelébe fér­
kőzhet az ifjúság. A tanórákon 
PL/I-et tanulnak, érdeklődés­
ből pedig BASIC-et és FORT­
RAN-t. 

Igen népszerű az ESZ 1035 
lehetőségeihez képest igazán 
"mikro" ABC 80 is, és várják 
a 7 darab RT 1080 Z iskola­
számÍtógép megérkezését. 

Így a négy iskolai év alatt a 
mikroszámítógépektől a na­
gyobb ESZR számítógépekig, 
az egyszerű BASIC-től a PL/I­
ig, a korszerű programfejlesz­
tési rendszerekig a számítás­
technika széles eszköztárát is-

merhetik meg a gyerekek. A 
8 terminálon keresztül az ESZ 
1035 minden lehetőségét, ös z­
szes szoftvertermékét használ­
hatják. 

A 16 közgazdasági és 4 ke­
reskedelmi osztályban mintegy 
750 diák tanul a Sebes György 
Szakközépiskola nappa li tago­
zatán. Úgy mondták, Békés 
megye szinte minden vállala­
tánál dolgozik olyan szakem­
ber, aki itt szerzett érettségi 
bizonyítványt. Három évvel 
ezelőtt indult egy számítástech­
nikai tagozat, amelyre Csong­
rád megyéből is vettek föl ta­
nulókat, és az első harminc­
egynéhány középfokú számí­
tástechnikai folyamatszervező 
képesítést jövőre osztják majd 
ki. Elhelyezkedési gondjaik 
nem lesznek, sokan továbbta­
nulnak, a többiekre pedig vár­
hatóan két-három á llásajánlat 
is jut a környező számítóköz­
pontokban, számítógépet al­
kalmazó vállalatoknál, gazda­
ságoknál, mert a jól képzett 
szakembereket mindenütt szí­
vesen fogadják. 

T. M. 
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SOFTWARE 984 

Moza ik az első magyar szoftverkiállításról 

BUDAPEST 

Nem egy nemzetközi előre­
jelzésben olvashattunk már ar­
ról, hogy 1985-re egy számító­
gép-rendszer értékének mint­
egy 90 százalékát a szoftver je­
lenti. Bár nem valószínű, hogy 
hazánkban rövid időn belül 
olyan mértékben csökken a 
hardver ára, és olyan mérték­
ben fejlődik, gyarapszik szof t­
verállományunk, hogy ez az 
arány így alakuljon, azért a 
szoftver el'eje, áruvá, kereske­
delmi termékké és termelőesz­
közzé válása jövőnket megha­
tározó kérdés. 

Megszoktuk, hogy a hazai 
számítástechnikai kiállítások 
hardverközpontúak, a szaporo­
dó új géptípusok vagy megje­
lenő új lemezek, perifériák 
mellett - néhány kivételtől 
eltekintve - jó, ha a szoftver 
akár csak egyenrangú szerepet 
is kap. 

Novemberben a budapesti 
Duna-Intercontinental szálló­
ban néhány napig olyan kiál­
lítást láthattunk, amelynek fő­
szereplője a szoftver volt, a 
hardver csak mint "kiszolgáló" 
jelent meg. 

A SOFTWARE '84 rendező­
je a Comporgan Rendszerház 
Közös Vállalat volt, a Számí­
tástechnikai Alkalmazási Ta­
nács és a KSH egyetértését és 
támogatását is bírva. A '84 ar­
ra utal, hogy a kiállításon már 
az 1984-es év piacára ajánlott 
szoftvertermékeket és szolgál­
tatásokat mutatták be. 

A 29 kiállító között ott ta­
JáJhattuk majdnem valameny­
nyi a hazai szoftvergyártás­
ba~ és forgaJmazásban lénye­
ges szerepet játszó intézményt, 
a nagy számítástechnikai cégek 
(ASZSZ, Comporgan, SZAM­
ALK, SZKI, SZűV), az ágazati 
szervező és számítástechnikai 
intézetek (Datorg, ÉGSZI, 
VSZFT) a kutatóintézetek 
(SZTAIÚ), a kisvállalkozások 
(LOGIC gmk, MIKROPO 
gmk), a hardvergyártók (EMG, 
Telefongyár, Videoton, VILA­
TI) képviselőit is. 

Szóljunk először a kiállítás 
rendezőjéről, a Comporganról, 
amely 1971-ben alakult 11 ipa­
ri vállalat tőkéjéből, és októ­
ber elseje előtt MHE SZSZK 
néven ismertük. A Comporgan 
vezetői nyíltan vallják: szeret­
nék, ha a vállalatot hamarosan 
szoftveráruházként emleget­
nék. Annak érdekében, hogy 
hatékony és eredményes szá­
mítógépes rendszereket tudja­
nak aJkalmazásba állítani, új 
vállalkozásba is fogtak. A 
Comporgan, a Metrimpex és a 
nyugat-németországi Diebold 
cég CM Diebold Magyal'orszá­
gi Kft. néven leányvállalatot 
hozott létre, amely külföldi 
szakértők bevonásával vezetői 
szaktanácsadást és szervezést 
végez, "importálja" és bevezeti 
a hazai vállalatok nak megfele­
lelő szervezési módszereket. A 
szűkös beruházási keretek el­
lensúlyozására, a hardverhez 
való könnyebb hozzájutás elő­
segítésére a Comporgan kötvé­
nyeket bocsát ki, amelyekből 
elsősorban ESZR és a magyar 
piacon kapható számítógépes 
rendszereket kívánnak vásá­
rolni és bérbe adni a vállala­
toknak. A kötvény tulajdono­
sai a Comporgan által forgal­
mazott szoftvertermékekre 50 
százalékos árengedményt kap­
nak. Igy egy vállalat. amely 
elhatározta, hogy valamely fel­
adat megoldására számítógépet 
alkalmaz, egy helyen juthat 
hozzá a szervezési szakértelem­
hez. a hardverhez és a szoft­
verhez is. 

* 
A szoftvertermékek legszéle-

sebb skáláját a várakozásnak 
megfelelően az SZKI és a 
SZAMALK kínálta, számos 
alap- és alkalmazói program­
csomagot ajánlva professzioná­
lis személyi számítógépekre, 
illetve ESZR és MSZR gépek­
re. 

Az ágazati és az egyes szak­
területekhez kötődő szervező­
és számítástechnikai intézetek 
szolgálta tásai t, szoftverei t to­
vábbra is elsősorban megszo­
kott, "köreiken belüli" part­
nereik hasznosíthatják ered­
ménnyel. 

Hódít" az UJ vállalkozási 
irá'nyokat is sejtető leányvál­
lalati forma: a Fővárosi Építő­
ipari űzemgazdasági és űgyvi­
teltechnikai Iroda MIKRO­
ORC néven alakított leányvál­
lalatot mikroszámítógépes fel­
adatok megoldására, a CELKA­
DAT név a GELKA Szerve­
zési, Számítástechnikai és In­
novációs Leányvállalatát je­
lenti. Atalakul az ÉGSZI or-

szágos hálózata is: október l­
én "indult" az első leányválla­
lat ÉCSZI-SZINVA néven 
Miskolcon, és januártól szer­
veződik Szegeden, Pécsett, 
Debrecenben és Győrött az 
ESZ 1022-es,' Budapesten pe­
dig a SIEMENS és az ESZ 
1040-es számítógépek "köré" 
további hat leányvállalat. Az 
ÉGSZI is külön figyelmet for­
dít amikrogépek (ROBOTRON 
A 6401, A 6402 és TAP-34) 
alkalmazására, telepítésére, és 
erőteljesen fejleszti szoftver­
készítési technológiái t is. Az 
ERPEL rendszert DOS, illetve 
DOS /VS operációs rendszerrel 
üzemeltetett nagyszámítógépe­
ken történő rendszerfejlesztési 
munkákhoz készítették. Olyan 
kész rendszertervi és program­
elemeket tartalmaz, amelyek a 
különböző felhasználói szof t­
vertermékekbe változtatás 
nélkül beépíthetők. Alkalma­
zasa IDMS-nél különösen elő­
nyös, az eddigi tapasztalatok 
szerint a rendszerfejlesztés át­
futási idejét és költségeit 10-25 
százalékkal csökkenti. Az MPG 
60 nevű rendszert pedig inter­
aktív adatfeldolgozó program­
csomagok gyors fejlesztésóhez 
és biztonságos üzemeltetéséhez 
ajánlják. 

* 
Sokat hangoztattuk már, 

hogy mezőgazdasági számító­
gép-alkalmazásunk fejlesztését 
meg kell gyorsítani. A jó me­
zőgazdasági szoftvertermékek 
választéka azonban meglehe­
tősen szegényes, ezen a kiállí­
táson is csak néhány ilyen 
rendszert mutattak be. 

Ezért is tűnik ígéretes társu ­
lásnak az AC ROSY S Számítás­
technikai Kutatási-Fejleszté­
si-Termelési Társaság, ame­
lyet az MTA SZTAKI és a 
Zagyvarékasi Béke Termelő­
szövetkezet hozott létre. 1984 
végére kulcsrakész, elsősorban 
a mezőgazdasági és élelmiszer­
ipari igényekhez igazodó vál­
lalatirányítási programcsoma­
got ígérnek. Kifejlesztettek 
már egy helyi hálózatok kiala­
kítására is alkalmas 16 bites 
mikroszámítógép-családot, lét­
rehoztak egy adatbázis-fejlesz­
tő rendszert, és ASYpack né­
ven egy folyamatosan bővülő 
mezőgazdasági modulkönyvtá­
rat. 

* 
Ha nem is nagy számban, de 

megjelentek a SOFTWARE '84 
kiállításon a kisvállalkozások 
is. A MIKROPO Számítástech­
nikai gmk-t elsősorban mikro-

Magyar szofluerkiiilliliis Londonban 

1983. november 14. és 16. kö­
zött a Londoni Kereskedelmi 
Kirendeltség h elyisé.!l'ei.':>e~ ren: 
deztek Angliában eloszor onállo 
magyar szoftverkiállítást. 

lődés volt a Novotrade Com­
modore 64-re írt számítógépes 
játékai és a Comporgan 
ugyancsak Commodore 64-en 
futó, kis-közepes vendéglők ré­
szére írt programja iránt. Több 
angol cég mutatott érdeklődést 
a Musix 81 audioprocesszor 
iránt is. Az üzleti kategóriában 
a Novotrade által forgalma­
zott VICTOR 9000Sirius l-re 
írott adatbázis-kezelő program­
nak, valamint a Videoton ál­
tal IBM személyi számítógép­
re átírt mérnöki programcso­
magnak volt jelentős vissz­
hangja. 

Az SZKI és a Metrimpex 
munkatársai tárgyalásokat 
folytattak az MPROLOG rend­
szer nagy-britanniai forgalma­
zásáról, valamint a japán 

SORD cég újonnan bejelentett 
32 bites mikrogépeire való 
adaptálásáról. 

A MIRROR csoport a kiállí­
tással egyidőben jelentette be. 
hogy megkezdi a mikroszoft­
ver forgalmazását. A Novot­
rade-től megvette a Caesar the 
Cat számítógépes játék forgal­
mazási jogát. 

A kirendeltség a Magyar Ke­
reskedelmi Kamara és a Hung­
expo részvételével 1984. ápri­
lis 9-étől Magyar Napok meg­
rendezését tervezi Londonban, 
s ezen szakmai blokkot hoz 
létre a számítástechnikai kiál­
lítók részére. Már több számí­
tástechnikai vállalat bejelen­
tette részvételi szándéká t. 

TÁLLAl BENEDEK 

A kiállításon, valamint az 
ahhoz kapcsolódó előadásokon 
a Comporgan, a Datorg, a 
KFKI, a Metrimpex, a Novo­
trade a Softcoop, a SZAM­
ALK' az SZKI és a Videoton 
szak~mberei adtak tájékozta­
tást a magyar szoftveripar 
eredményeiről és fejlődési !r~­
nyairól. A jelentős szakma] es 
üzleti érdeklódésen túl a szak­
mai hetilapok és folyóiratok 
mellett az angol napisajtó is 
tájékoztatta a nyilvánosságot; 
a Financial Timesban, az Eco­
nomistben, az East European 
Bulletinben jelentek meg a 
kiállításról hírek, beszámolók. 
A BBC Radio 4 esti, az üzleti 
élet eseményeivel foglalkozó 
műsorában - a Financial 
World Tonightban - is beszá­
molt a magyar szoftverkiálli­
tásról. 

KGST -megállapodás 

A legnagyobb érdeklődés az 
SZK I MPROLOG-ját, a KFKI 
vonalprotokoll-elemző prog­
ramját, az SZKI és a SZAM­
ALK által közösen fejlesztett 
Softing rendszert kísérte. Szűn­
ni nem akaró szakmai érdek-

A jegyzökönyvek aláirásával 
Nyíregyházán befejezödött hat 
KGST·ország szakembereinek ta­
nácskozása a határállomás ok átra­
kó munkáját segítö számítógépes 
irányító- és információs re~dsze­
re kkel összefüggö kérdésekrol. A 
csehszlovák, lengyel, magyar, 
NDK·beli, román és szovjet sz~!,­
értökböl álló szakbizottság az ot· 

4 1983. DECEMBER SZÁMITÁSTECHNIKA 

napos ülésen megállapodott abban, 
hogy a közeli esztendökben vala­
mennyi ország határforgalmában 
egyesítik a számftóközpontokat. Ez 
jelentös mértékben bövíteni fogja a 
határállomások fogadóképességét; a 
számítógépes információs rendszer­
rel ugyanis gyorsabbá válik az 
ügyintézés, s ezzel együtt a szerel. 
vények áthaladása. 

számítógépekre írt operációs 
rendszerei ről ismerik. Az 
MSYS a CP/M 2.2-vel felülről 
kompatibilis operációs rend­
szer I 8080 és Z80 alapú gé­
pekre. Egy rendszerben 16 db 
bármilyen típusú, egyenként l 
Gbájtos mágneslemezt és ha­
gyományos perifériákat tud ke­
zelni. 

E mindössze 8 fős kisvállal­
kozás vásárlói közé olyan nagy­
vállalatok tartoznak, mint a 
Vtdeoton, az SZKI, a Labor­
MIM és a BRG! 

A MIKROPO új szoftverter­
fT]éke a M.IR;EAL valós idejű, 
tobb termmalos, multi progra­
mozható operációs rendszer 
amely az MP/M-mel kompati~ 
bilis, és lehetővé teszi egyide­
jűleg több feladat prioritás sze­
rinti futtatását is . A MINET 
egy, az MSYS és a MIREAL 
operációs rendszerekre épülő 
h,álózati szoftver, amely a há­
lozatba kapcsolt mikroszámító_ 
gépek között olyan adatforgal­
rn.at tud biztosítani, hogy a 
gepek egymás erőforrása i t és 
perifériáit elérhessék. 

* 
Találkoztunk a kiállításon 

olyan programrendszerrel is 
amelyet igazán sok helyen le~ 
hetne alkalmazni hazánkban. 
A SZűV standján a Szombat­
helyi SZámítóközpont marke­
tingfelelőse adott tájékoztatást 
a l!1-~ID, nevű, az útburkolat_ 
ero~ttes es -karbantartás ter­
v~zesl ~unkáját interaktívan 
ta,?ogato rendszerről. A ter­
,?e~et Vas megyében és janu­
artol Bors?dban is haszná lják. 
A,?, h~ mmden megyében szá­
mItogeppel terveznék az útbur­
~olat-kors~erűsítést, akkor 
evente korülbelül százmillió 
fO,nntot ta,karíthatna meg a 
n~P9azda.sag az anyagfelhasz_ 
n~la~ csok~enéséből, a terve­
zes I,S olesobb és gyorsabb a 
~zokas~s manuális módszernél 
es az Igy korszerűsített utak 
Jobb mmőségűek is lennének. 

A RAPID előnyeirő l gyakor­
latI bemutatókon is igyekeztek 
meggyőzni az útépítéssel út­
tervezéssel foglalkozó sz~kem­
bereke~. de úgy tűnik, kevés 
eredmennyel. Mintha ebben az 
eS,etb~n ama bizonyos fogadó­
keszseg körül kellene a hibát 
keresni. .. 

* 
~gy' kis mozaikkockában 

Szo,lnek .. a nek~m - és bizo­
nyara tobb mas újságírónak is 
- le~Jo~ban tetsző szoftver­
termekrol. A SZT AKI-MIC_ 
ROKEY Társulás kínálta a 

POLI TEXT szövegfeldolgozó 
P1'Ogramcsomagot, amely szer­
kesztőség i és nyomdai igénye­
ket kielégítő szövegszerkesztő, 
korrektúra-, tördelő- és kiíra­
(óprogramokat tartalmaz. Hogy 
ezt sem túl sok helyen alkal­
mazzák ? Itt meg a fogadóké­
pesSéggel, pontosabban a fize ­
tŐképességgel lehet a baj . .. 

* 
Végigjárva a kiállítást, vé­

giglapozva a katalógust, újra 
megállapíthattuk, hogy egy cég, 
ha "ad magára valamir', ak­
kor van saját fejlesztésű álló­
eszköz-gazdálkodási, munka­
ügyi, bér- és készletgazdálko­
dási rendszere. Reménykedhe­
tünk viszont abban, hogy ha 
valaki ezután visz ilyen fel­
adatokat számítógépre, már 
tud a meglevők közül válasz­
tani. 

Ez a négy napig tartó kiál­
lítás nemcsak szoftvert kíná­
lóknak és szoftvert keresőknek 
lehetett találkozóhelye, hanem 
a szoftvergYártók egymás köz­
ti tapasztalatcseréjére, a kon­
kurrens cégek termékei nek 
megismerésére is alkalmat 
adott, elősegítve ezzel talán azt 
is. hogy kevesebb időt és ener­
giát fordítsanak már megol­
dott feladatok újramegoldásá­
ra, és CSÖkkenjen a tetemes 
költSéggel járó egyedi fejlesz­
tések száma. 

Két év múlva ismét megren­
dezik a kiállítást. Jó lenne, ha 
a SOFTWARE '86 már élén­
kebb szoftverkereskedelmet, 
szé lesebb körű és még maga­
sabb színvonalú szoftverkíná­
latot tükrözne. Altalánossá kell 
vá lnia, hogyaszoftverházak a 
vállalatok érdek lődését meg­
rendelését megelozve ' olyan 
termékeket fej lesszenek ki. 
amelyeket sok felhasználónak 
értékesíthetnek. Ha a fejlesz­
tési költSégek 25-30-felé osz­
lanak el, l ényegesen csökken­
l~et ~z alkalmazói programo k 
arsztnvonala. 
, A szoftverház érdekeltsége is 
ep pen ellentétes lenne a mai­
va l - amikor is minél több 
munkát, időt fordít egy termék 
elkészítésére, annál többet kér­
het érte -, és ez jelentösen 
javíthatná a Szoftve1'készítés 
te,nnelékenységét, hatékonysá­
gat, a P1'Ogramozói és számító­
gépi kapacitás jObb kihasználá­
lását. 

Ez az é rdeke az egész magyar 
számítástechnikának minden 
számítógépet alkal~azó ma­
gyar vállalatnak, intézmény­
n k. 

TAI<ACS MARGIT 

SIEMENS formatervezési kiállítás 
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,A . vil~g .. elektronikai gYártó 
cegei kozott al igha akad még 
egy, amely a gYártmán k 
ol~an széles skáláJ' á t a'll~t~ 
elo m' t S· I Ja , ,Ir: a lemens. Legtöbb 
termekuk az ember-gép k 
csalat valamelyik 'k" ap-

• b . SI Jan, el-
Sosor, an az Informatika és 
telefoma területein h l a 
dik el E ' e yezke-

'. zert is tulajdonítanak 
na~ Jelentőséget a formate ' 
vezesnek. [-
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A több mint száz munkatár­
sat foglalkoztató Siemens for­
ma tervezői iroda a müncheni 
Siemens Múzeumban tartott 
bemutatón bepillantást enge­
dett műhely titkaiba. A telefo­
nokat, telexberendezéseket, 
irodai és fogorvosi munkahe­
lyeket felvonultató kiállítást 
később az NSZK több városá­
ba viszik tovább. 

N. E. 

KSH Könyvtár



Mikroszámítógép~alkalmazási kiállítás 
A l\<1ikroszámítógépek és mikroprocesszorol{ alkalmazása címü ki­

állítást a Központi Statiszti!{aí Hivata l védnökségével, az MTESZ Re!,­
clezvényiroda szervezésében rendezték a Duna-I",ter:co!?"tmenta~ szal­
lóban október 18-21- között, egyidöben a hasonlo Clmu sZlmpozlun.­
mal. A kiállítást dr_ Varga Lajos, a KSH főosztályvezetője nyitotta 
meg az alábbi gondolatok jegyében_ _ 

"Ismerete., hogya miI<roelektronika szédületes fejlŐd_ese, a _fOlya­
mat legjellemzőbb termékének, a mIkrOprOcesszor_nak szeles all_al_ma­
zás i lehetőségeí új utakat nyitottak az aut0n:'atJz~lasban, a ~zánllt~s­
technikában az informatikában és a kommulllkáclOban egy arant_ Ezert 
mind többet foalalkozunk hatásainak felmérésével, egyre szélesebb 
körü elterjedésé';.ek társadalmi I{érdéseivel. A Róma i Klub e téma val 
foglalkozó jelentése már alcímében is felveti, áldás vagy átok-e ez az 
új techniI{a . . 

E folyamat hatására is mind. nagyob~ .ielentóséget nyernek. az m­
formációs tevél<enységek és az mformáclOgazdaság mérete, SZlllvon3-
la mert az egyes nemzetgazdaságok társadalmi-gazdasági potenciálja 
atiól füga hoay a fejlődés alternatív útjai közül azt választot ta-e, ame­
lyik az il~éorm"áció megőrzésének és előállításánal<, feldolgozásának és 
értelmezésének jobb lehetőségét nyújtja számára. A társadalo:"b~n a 
foglalkoztatottak többségének a munkája szoros an mformáclOs Jelle­
gli le, z. 

Aldás vagy átol{? Rajtunk múlik. Hazánk - erőforrásaihoz mé~'­
ten - igyekszik felvenni a fejlődés .ütem~t. E~rő~ t!,núSlwdll< ~z.a l~l­
állítás is, amelyre legjobb kutató-feJleszto, gyarto es alkalmazo mtez­
ményeinl{ és vállalataink hozták el termékeiket." 

"A mikroszámítógépek iránt 
hazánkban is nagy és egyre 
növekvő az érdeklődés. Nem 
csoda, hiszen olcsó áruk foly­
tán a kisebb vállalatok is hoz­
zájuthatnak, és kezelésük kü­
lönösebb számítástechnikai 
szakértelmet nem igényel. Az 
iskolaszámítógép-program be­
indításával az ország vala­
mennyi középiskolája kapott 
mikroszámítógépet, összesen 
mintegy ezer darabot. Sokaso­
dik azoknak a kluboknak a 
száma, ahol kisebb gépeket 
építenek, vagy használatukkal 
ismerked nek. Több ezer ház­
tartási személyi számítógép ke­
rült be az országba a turista­
forgalomban is. Az elmúlt he­
tekben megnyílt Budapesten 
az első video-computerüzlet is. 
Mindez azt bizonyítja, hogy 
valami elkezdődött, az igények 
feszítőek, ám eredményeinkkel 
nem lehetünk elégedettek. A 
személyi mikroszámítógépek 
gyártását, forgalmazását, kö­
vetkezésképpen alkalmazásba 
vételüket is néhány, egyre 
akutabbá váló tényező hátrál­
tatja. A perifériahelyzet eny­
hén szólva kritikus. Nyomtató­
hoz - olyanhoz, amely a mik­
ro gépek árához és teljesítmé­
nyéhez jól illeszkedik - gya­
korlatilag nem lehet hozzá jut­
ni , s ez a probléma nem új ke­
letű. Hajlékonylemezes tárunk 
csak elvileg van. Gyakorlati­
lag azonban legalább akkora 
gond beszerezni, mint a nyom­
tatót. A nagyobb kapaci tású, 
néhány megabájtos lemezek 
szintén hiánycikklistán vannak, 
pedig ilyenek nélkül csak ki­
sebb mennyiségű adat tárolá­
sá ról lehet szó. 

Sok a konstrukció, kevés a 
piaci áru. Je lentős számítás­
technika i szolgáltató vállala­
taink mellett kisvállalatok, kis­
szövetkezetek, polgári jogú 
társaságok és gazdasági mun­
kaközösségek fogla lkoznak 
mikroszámítógép-építéssel, s 
helyesen teszik, ám a periféria­
hiányon ez mit sem segít. S 
még valami: tudni kell, hogya 
nagyszámú hazai mikroszámí­
tógép nem jelent igazi válasz­
tékot mindaddig, amíg azok 
kapacitása, teljesítőképessége 
és kiépíthetősége csekély mér­
tékben tér el egymástól, s a 
professzionális mikroszámító­
gép-kategóriák alján helyez­
kedik el. 

Néhány szót az alkalmazá­
sokról. Úgy tűnik, a számítás­
technikai szolgáltató vállalatok 
máris számos, tömeges igénye­
ket kielégítő alkalmazási prog­
ramot dolgoztak ki. Több mint 
60 szoftverterméket kínál gé­
peihez az SZKI, s nagy iram­
ban folyik a fejlesztés a 
SZAMALK-ban, a SZüV-ben, 
a Comporgan Rendszerház­
ban és másutt. Remélhetően 
meggyorsítja a programok ki­
dolgozását az a pályázat is, 
amelyet a KSH és az OMFB 
hirdetett, s amelynek első sza­
kasza sikeresen lezárult. 

Bízom benne, hogya mikro­
számítógépek sorozatgyártása 
és széles körű alkalmazása né­
hány szűk keresztmetszet fel­
oldásával hamarosan megkez­
dődik ez a feltétele annak, 
hogy 'a mikroelektronika _ sz~­
munkra ne átok, hanem aldas 
lehessen ." 

A kiállítás 

Ennyire átfogó, országos jel­
legű szakkiállításra hazánk-

ban második alkalommal ke­
rült sor. 

A legjelentősebb kutató-fej­
lesztő intézetek, szolgáltató és 
gyártó vállalatok számos új al­
kalmazási eredmény bemuta­
tásával vettek részt a kiállítá­
son, amelyeket a teljesség igé­
nye nélkül, figyelemfelkeltő 
jelleggel az alábbiakban sze­
retnénk ismertetni. 

BOSCOOP Agráripari Közös 
Vállalat 

Aircomp 16 személyi számit6gép. 
Felhasználható műszaki-tudomá­
nyos számításokhoz, tervezéshez, 
oktatás területén. intelligens termi­
nálfunkciók betöltéséhez, grafikus 
modellezése khez. 

Aircomp 32 mikToszamítógép. 
Felhasználható az általános ügyvi­
telben, adatgyűjtésre és feldolgo­
zásra, folyamatirányításban, okta­
tás ban. Professzionális általános 
célú mikroszámitógép. mely BASIC 
nyelven programozható. Tv-hez <'s 
kazettás magnetofonhoz vagy mini­
hajlékonylemezes tárolóhoz illeszt­
hető. K vázigrafikus megjelenítésre 
alkalmas. 

URD-85 grafikus display. Alfa­
numerikus és grafikus megjelení­
tésre alkalmas képernyős terminál, 
256X256 raszterfelbontású. A mikro­
processzor elvégzi a billentyűz et, a 
megjelenités, a tár és a csatolók 
k ezelését. A soros vagy párhuza­
mos csatoló lehetővé teszi a külön­
böző számítógép e kkel és adatháló­
zatokkal való összeköttetést. 

Elektronil{us Mérőkészülékek 
Gyára 

777 t!pusú programOZható gra! i­
kus számológép. Műszaki-tudomá­
nyos számításokra, mérőrendszer­
vezérlésre, közepes méretű adat­
feldolgozásra és (grafikus bővítés­
sel ellátva) függvénye k ábrázolásá­
ra, számltógépes grafikai feladatok 
ellátására alkalmas. Négy beépített 
karakterkészlettel (angol, orosz, 
magyar, német) és négy szövegki­
emelési lehetőséggel könnyíti meg a 
kezelő vel történő párbeszédet. 

72202 tlpusú UM DS univerzális 
mikroprocesszoros fejlesz tő rend· 
szer. A rendszer mikroprocesszor 
bázisú készülékek integrált fejlesz­
tési és bemérési segédeszköze, 
használata megkönnyíti , meggyor­
sítja mind hardver, mind pedig a 
program tervezésének, kidolgozá­
sának és ellenőrzésének munkáit. 

19690 tipus ú logikai aUapot-analiza­
tor. A készülék mikro-, minipro­
cesszo l'ok, busz rendszerek vizsgáló 
készüléke. Segítségével a vizsgált 
rendszerek működése követhető. az 
esetleges hardver- és szoftverhibák 
könnyen megkereshetők, kiküszö­
bölhetők. A készülék a bemen eli 
impulzusfolyam kívánt zakaszát 
tárolja, beépített képernyős egysé­
gén mnemonikus alakban vagy idő­
diagramban megjeleníti. 

MTA Központi F izikai Kutató 
In tézete 

TPA-tenninál (Tip. NR- 4104A,B). 
Az intelligens TPA-báz!sú terminál 
TPA-L mikroprocesszoros kisszá­
mítógépekre épül. A TPA-L mikro­
számítógé pek rugalmasan kiépfthe­
tők a különböző alkalmazási terü­
letek igényeinek megfelelően, a 
mikrogéphez árban és teljesítmény­
ben illeszkedő periCériákkal (hajlé­
Iwnylemezes egység, mátrixnyom­
tató, megjelenítő , CAMAC stb.) oly 
módon, hogy a r endszer programo­
zására és vezérlésére a jóval drá­
gább és nagyobb számítógép-rend­
szerek kiiorrott szolgáltatásai (ope­
rációs rendszerek, magas szintű 
nyelvek, segédprogram ok stb.) áll­
nak rendell{ezésre. 

TPA:""JANUS személyi számitó­
gép. Az asztali kivitelű professzio­
nális személyi számítógép a legjob­
ban elterjedt mikro- (8080, 280, 
8085. IeC) és mini- (MS ZR, PDP­
ll, LSI-ll, TPA) gépek hagyomá­
nyait egyesíti magában. Két pro­
cesszorral, összesen 128 kbájt tárral 
és 2 db 5 1/4"-os mini- vagy 2 db 
MCD-1 mikro hajlékonylemezes 
egységgel rendelkezik. A CP/M, 
DOS-80 és az RT-ll (FOBOS) 
operációs rendszerek szinte szám­
talan alkalmazási programcsomag 
és magas szintű nyelv használatá t 
teszik lehetővé. 

Intelligens CAMAC rendszer. A 
CAMAC rendszer moduláris felépí­
tés li, valós idejű perifériarendszer, 
Feladata. hogy a digitális számító­
gén és a fizikai környezet - vala­
milyen kísérlet. berendezés vagy 
ipari folyamat - összekapcsolásá t 
biztosítsa. A rendszert kezdetben 
főként a nukleáris kutatóközpontok 

la boratórIumai használták. Jelen­
leg már sok más területen, példá­
ul fizikai, kémiai, orvosi-biológiai és 
ipari r endszerekben is előnyösen 
alkalmazzák . 

Digitális rajzgép . Számítógépes 
rajz készítésére használható, mely­
nél a kétirányú mozgást léptető­
motorok végZik. A használható pa­
pírméret a mátrixnyomtatóknál 
használatos 337, 366, 393 mm méretű 
lehet. 

NE2-2I5 mikroszámít6gép. A 
BASIC nyelven programozható 
NE2-215 mikroszámítógép alkal­
mas az IEC-625 szabványnak meg­
felelő mérő- és adatgyűjtő rendsze­
rek vezérlésére is. A hagyományos 
perifériákkal és/vagy a kiegészítő 
egységekkel bővítve laboratóriumi 
mérések vezérlésére, adatgyűjtésre 
és mérési adatok kisebb számítási 
igényű feldolgozására, nem túl 
gyors szabályozására és jegyző­
könyvezésére alkalmas. 

Labor Műszeripari Művek 

LABSYS-80 professzionális sze­
mélyi számítógép. A felhasználó k 
kívánsága szerint a hardver a né­
hány kártyás "buta terminál"-tól a 
nagy háttértárolókat (kazettás le­
m ez, mágnesszalagos egység) is ke­
zelő. h álózati rendszerben is mű­
ködő. esetleges en speciális célú 
géppé bővíthető. F elhasználási te­
rületek: általános mikroszámító­
gép-funkc iók, laboratóriumi és 
ipari műszerek intelligens vezérlé­
se, mérésadatgyűjtés, oktatórend­
szerek, mezőgazdasági és környe­
zetvédelmi szaktanácsadó rendsze­
rek, adat-előkészítés és előfeldolgo­
zás, készletnyilvántartás. adatfel­
dolgozás. mikroprocesszoros fej­
lesztő rendszer. 

Magyar Optikai Művek 

MF 6400 hajlékony mágnesleme­
zes taroló. A készülék nagy meg­
bízhatóságú. közvetlen hozzáférésű 
tároló. Aclathordozója műanyag ta­
sakba foglalt, könnyű, hajlékony 
mágn eslemez. 

MF 1800/900 mini hajlékonyleme­
zes tarol6. A készülék információ­
rögzítésre és -kiolvasásra alkalmaz­
h ató . szabványos 5 1'4X5 14 (133.4X 
133,4 mm) méretű cserélhető h ajlé­
kony mágn eslemez felhaszn álásá­
val. A tároló méreteiben, műszaki 
adataiban és illeszt ésében kompati­
bilis a Shugart SA 400 típusú készü­
lékkel. 

Medicor Művek 

MMT "endszeTű Medicor mikro­
pTocesszo,'os technol6gia_ Az MMT 
r endszer különösen jó lehetőséget 
ad a tervezőknek küiönféle pro­
cesszorok. univerzális rendszereIe­
mek. tárak, ki bemeneti egységei:, 
meghajtók stb. felhasználásával a 
legkülönfélébb célú intelligens ipa­
ri műszerek kifejlesztésére. A rend­
szert eddig az alábbi területeken 
alkalmaz ták : mikroprocesszoros or­
vosi készülékek, moduláris orvosi 
adatgyűjtő és jelfeldolgozó rend­
szer (MOD-81) , légzésfunkciós 
vizsgálókészülék, spirométerek, két­
csatornás elektromlográf analizá­
tor, mediagnostic képtároló és utó­
kiértékelő rendszer, haematológiai 
automata. röntgengenerátor-vezér­
lő pult, vérgáz-analizátor, intelligens 
farmakológiai laboratóriumi anali­
zátor , egyéb ipari alkalmazások. 

EP-l típusú programoz6beren­
dezés . A Texelektro mikroprocesz­
szoros programozóberendezés lehe­
tövé teszi mind PROM, mind 

M ikrogép-bern utató 

EPROM memóriák programozását. 
MOD-81 és MOD-8IM moduláris 

és mini moduláris orvosi adatgyűj­
tő berendezés . A méréstechnika 
(elsősorban az orvosi méréstechni­
ka) minden olyan területén java­
solt a berendezés alkalmazása, 
ahol analóg vagy digitális adatokat 
szolgáltató berendezéseket használ­
nak specifikált program szerint ru­
tin jelleggel. Megfelelő billentyű­
zet illesztésével a k észülék jól hasz­
nálható manuális adatrögzítési fel­
adatok gépesítésére is. 

MFT-2 fejlesztő terminál. A fej ­
lesztő termin ál az MMT rendszer­
rel kompatibilis mikroszámítógép, 
amely egyrészt általános számító­
gépelem eket, másrészt speciális, az 
emulációhoz szükséges elemeket 
tartalmaz. 

Számításteclmika-alkalmazási 
Vállalat 

Mikrosztár-ll. Az MSZR 'PDP-11 
kompatibilis mikroszámítógép álta­
lános feladatok megOldására ké­
szült. Alapja a szovjet Elektronika 
H MC 11100.1 egykártyás számító­
gép. amely a legújabb VLSI áram­
körökből épül fel. Egyik lehetséges 
alkalmazása az áruforgalmi irányí­
tás számítógépes információrend­
szere (ARIR-300). 

Számítástechnikai Koordinációs 
Intézet és az Sci-L 
Számításteclmikai Informatikai 
Fejlesztő Leányvállalat 

PROPER 8. A két vállalat az al­
kalmazók szolgálatában különös fi­
gyelmet fordít arra. hogy proiesz­
sz ionális személyiszámítógép-csa­
ládjának tagjai - a 8 bites M08X és 
a PROPER 8, valamint a 16 bites 
PROPER 16 A - hatékony, a fel­
használók igényeinek megfelelő 
program eszközökkel rendelkezze­
nek. A bemutatott és felkínált 
programtermékek száma több mint 
ötven . 

Videoton Elektronikai Vállalat 
Számítástechnikai Gyára 

VPPC - A Videoton professzio­
nális személyi szamitógépe. 
A VPPC egyszerű kezelhetőségé­
vel, BASIC nyelven való prog­
ramozhatóságával segítséget nyújt 
műszaki és tudományos számítások 
megoldásához. A gép alkalmas a 
legkorszerűbb párbeszédes progra­
mozási rendszer megvalósítására a 
LEVEL 2 szintű COBOL nyelven, 
amelyet a Videoton COBLAB eln e­
vezéssel kíván forgalmazni. 

VT 20/A. Alkalmazható önállóan. 
és nagyobb számítógép-hálózat e le­
meként is. így adatátviteli vonala­
kon keresztül az igényeknek meg­
felelően osztott intelligenciájú há­
lózatok alakíthatól{ ki. MOduláris 
felépítése. az alapszoftver rugal­
massága lehetövé teszi, hogy az in­
telligens lemezes ada trögzítéstől 
kezdve a könyveléSi feladatokon 
keresztül az adatfeldolgozás széles 
területén alkalmazható legyen. 

Villamos Automatika Fővállalkozó 
és Gyártó Vállalat (VILATI) 

Floppymat-SP. Szabadon prog­
ramozható hajlékonylemezes táro­
lós adat-előkészítő és feldolgozó 
terminál. A felhasználó által prog­
ramozható , a programok lemezről 
betölthetők, és RAM-ban futtat­
hatók, így a felhaszná lónak több­
célúan felhasználható berendezés 
áll rendelkezésére. Hatékonyan al­
kalmazható az ügyviteltechniKa 

minden terüle tén. p é ldáUl : nyilván­
tartás. számlázás, kön yvel"s. b é r­
számfejtés stb. 

Mikroelektronikai Vállalat (l\lEV) 

A Minisztertanács döntése alap­
ján létrejött Mikroelektronikai Vál­
lalat az elmúlt másfél év alatt je­
lentős tényezőj évé vált az iparnak. 
Tevékenységének nagyobbik része 
félvezető eszközök előállítására 
irányul, és ehhez kapcsolódóan mb­
rid integrált áramköröket és opto­
elektronikai eszközöket állít elő. A 
gépi tervezés lehetőségeit a fel ­
használó számára is megnyitja 
majd a MEV vevőszolgálati tervező 
állomása és az ehhez kapcsolódó 
kihelyezett tervező terminálol, há­
lózata. 

MIKI Méréstechnikai Fejlesztő 
Vállalat 

Automatikus mérőrendszerek_ A 
nemzetközi szabványok szerint 
épült automatikus vizsgáló rendsze­
rek az elektronikai iparban felme­
rülő gyártásközi és végmérések el­
végzésére alkalmasak. kezdve az 
aktív és passzívalkatrészek és in­
tegrált áramkörök vizsgálatától a 
szerelt és szereletlen nyomtatott 
áramköri lapok ellenőrzésén át a 
szerel t egységek és kész berende­
zések végméréséig. 

Távjelügyeleti és mérésadatgyűj­
tő rendszer . Az adatgyűjtést és 
adatfeldolgozást a központi állomás 
valósít j a meg, amely az alálIomá­
sokon keresztül irányítja a rend­
szert. Az alállomások vészhelyzet­
ben vagy a kapCSOlat megszakadá­
sa esetén k épesek a legfontosabb 
funkciókat önállóan ellátni. saját 
működésüket dokumenlálni, és a 
kapcsolat helyreállítása után az 
adatokat visszamenőleg is közölni 
a központi állomással. 

Comporgan Rendszerház 

Az intézmény négy mikroszámító­
gépes szoftver hardver rendszerrel 
jelentkezett : COMMODORE 
CBM-64, VC-20, CBM-500 mikro­
számítógépek intelligens terminál­
ként illesztve TPA 1140-48. SZM-4 
gép ekre online adatátvitel 
mikroszámítógépek (COMMODO­
RE) és a SERIES IV adatbeviteli és 
lekérdező rendszer között - loká­
lis online adatbeviteli és lekér­
dező rendszer mikroszámítógépek­
re (COMMODORE) . 

Nagy alapterületű éttermek/ven­
déglátóházak áruforgalmi és pénz­
forgalmi elszámolását végző mik­
rogépes online rendszer (COMMO­
DORE 64 .) 

LSI ATSZ 

Két közismert fejlesztését mutat­
ta be: MICKEY '80 mikroszámító­
gép és a NEBULO oktatógép. 

A bemutatott termékek sok­
rétű alkalmazási lehetőségeit, 
illetve a kiállító cégek adatait 
részleteiben a kiadott kataló­
gus tartalmazza. A kiállítás 
iránt megnyilvánuló fokozott 
érdeklődés indokolja jövőre is 
e dinamikus an fejlődő iparág 
és a hozzátartozó kutatások, tl­
letve szolgáltatások alkalma­
zast eredményeinek hasonLó 
keretek közötti bemutatását. 

Számítástecbnikai vádnökséJJi napok Győrben 
1983. október 21-22-én, az 

MTESZ székházában rendezte 
meg az NJSZT helyi szervezete 
kiállítással egybekötött, jól si­
került fórumát, amely elsősor­
ban a mikroszámítógépek al­
kalmazásának népszerűsítését 
célozta. A mikrogép-bemutatón 
hazai és itthon kapható nyuga­
ti személyi számítógépeket (HT 
1080 Z, TAP 34, Videoton PC, 
Mickey 80, M08X, ZX81, ABC 
80, Commodore, HP 41 CV stb.) 
láthatott a mintegy kétezer fő­
nyi érdeklődő. Aki akart, ter­
mészetesen játszhatott is a gé­
pe kkel. Sokan kazettán hozták 
már előre elkészített program­
jaikat. A SZüV győri számító­
központja távfeldolgozási lehe­
tőségeket is demonstrált: TAP 
34-es terminálról Teledata szol­
gáltatást lehetett igénybe ven­
ni. Nemcsak a magyar képúj­
ság, hanem az osztrák Teletext 
és a BBC világot átfogó rend­
szere is hívható volt a bemuta­
tó ideién. 

A vitaindító előadást dr. Pá­
ris György, a Tudományszerve­
zeS l és Informatikai Int~zet 
igazgatója tartotta az országos 
középiskolai számítástechnikai 
program ról, középiskolai taná­
rok részére. Mintegy húsz hoz-

zászólás jelezte a téma aktuali­
tását. 

A kétnapos rendezvény leg­
nagyobb érdeklődéssel várt 
eseménye a számítástechnikai 
vetélkedő döntŐje volt. A gon­
dos szervezést jellemzi, hogya 
versenyt megelőzően a Kisal­
föld napilap kétfordulós tesz­
tet közölt, és az erre beküldött 
megoldások alapján kerültek a 
legjobbak a vetélkedő döntő­
jébe. 

A beérkezett 28 pályázó kö­
zül nyolc középiskolás és há­
rom főiskolás csapatot hívott 
meg a zsüri. A vetélkedő prog­
ramozásból és szóbeli részből 
állt. Meglepetésre a középisko­
lás diákok számítástechnikai 
ismeretei felülmúlták a főisko­
lásokét. Ezért a zsüri a pénzju­
talom arányait módosította a 
középiskolások javára. A vetél­
kedő végeredménye: 

- a középiskolai kategóriában 

1. Czuczor Gergely Gimnázi ­
um, Győr 

2. Kossuth Lajos Gimnázium, 
Mosonmagyaróvár 

3. Széchenyi Gimnázium, Sop­
ron 

4. Bencés Gimnázium, Pannon­
halma 

- a főiskolai kategóriában 
1. Agrártudományi Egyetem, 

Mosonmagyaróvár 
A pénzjutalmakat és a SZüV 

által az első helyezetteknek fel­
ajánlott különdíjat 3 db 
zsebszámológépet - dr. Kond­
ricz József, a SZüV vezérigaz­
gatója adta át a háromfős csa­
patoknak, illetve a legeredmé­
nyesebben szerepelt Czuczor 
Gergely Gimnázium három ta­
nulójának, Bangha Imrének, 
Pelles Tamásnak és Timka Ta­
másnak. A verseny többi részt­
vevoJe könyvjutalmakat és 
ajándékcsomagokat kapott. 

Nagy figyelemmel kísérték a 
látogatók aszámítástechnikát 
népszerűsítő kisfilm ek bemuta­
tását is. 

Az egész megyét megmozga­
tó, várakozáson felüli érdeklő­
dést kiváltó esemény rendezé­
séért az NJSZT megyei szerve­
zete mellett elsősorban a SZüV, 
valamint a Közlekedési és Táv­
közlési Műszaki Főiskola mun­
katársait illeti dicséret. A ren­
dezvény védnöke a Győr-Sop­
ron megyei Tanács, a KISZ-bi­
zottság, a megyei pártbizottság 
számítástechnikai koordinációs 
bizottsága és az SZVT volt. 

N. E. 
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Mikroprocesszor '83 
. ,. Mezögazdasági számítógép -alkalmazás 

Csehszlovákiában 
sZlmpozlum 

Csehszlovákia lakóinak szá­
ma 15,5 millió, területe 128 
ezer négyzetkilométer. Mező­
gazdasági művelés alatt áll 7 
millió hektár - kevéssel több, 
mint hazánkban -, ennek kö­
zel 95 százaléka állami és szö­
vetkezeti tulajdonban van. 

goztunk ki, különböző operatíV 
irányítási programokkal támo­
gat juk az állattartást, a tejter­
meIést, az aratást. Több mate­
matikai módszer alkaJmazásá­
hoz - például szimplex mód­
szer, regressziószámításol( - is 
készítettünk programokat. Je­
lenleg mintegy 40 szoftverter­
mék áll a mini- és mikroszámí­
tógépes felhasználók rendelke­
zésére. E gépekhez is főleg a 
statisztikai feldolgozások, az 
operatív irányítás, a tervezés, 
az elemzés támogatására ké­
szültek programok. Ezekből a 
gazdaságok katalógus alapján 
válogathatnak, és ingyen,es 
szolgáltatásként kapják a kert 
rendszereket. 

A megnyitó előadás elnöksége (balról jobbra): Dr. Varga Lajos, Bóna GálJor, 
Dr. Tuschák Róbert, Ribényi András, Dr. Almássy György, Agusa K. prof. (Japán) 

Hol tart a mezőgazdasági 
számí tógép-alkalmazás Cseh­
szlovákiában, hogyan, milyen 
feladatokra használják a szá­
mítástechnikát a szomszédos 
ország gazdaságai ? Erről be­
szélgettünk Kecskeméten, a 
FORUM '83 - Számítástechni­
ka a mezőgazdaságban konfe­
rencián Karel Novotnyval, a 
prágai Irányítási és Munka­
szervezési Intézet munkatársá­
val, aki hosszú évek óta egyik 
tervezője, irányítója a mező­
gazdasági ágazati információs 
rendszer fejlesztésének, és Sár­
közy Dénessel, a pozsonyi Ag-
1'ár- és Élelmezésgazdasági Ku­
tató Intézet munkatársával, aki 
szoftverfejlesztéssel foglalko­
zik. 

Ha a mezőgazdasági vállalat 
olyan feladatot akar számító­
géppel megoldani, amelyre 
még nincs kész szoftver, akkor 
kezdeményezheti a fejlesztés~, 
akár saját számítástechnikusal~ 
nak, akár valamelyik ágazati 
intézménynek a megbízásávaJ. 
Ha a kifejlesztett programcSO­
mag többszörösen hasznosítha~ 
tó akkor bekerül az ágazati 
sz~ftverkönyvtárba , és a f.ej­
lesztés finanszírozása is koz­
ponti alapból történik. Elenyé­
szően kevés az egyedi szoftver­
fejlesztés. 

Október 18. és 21. között a Híradástechnikai Tudományos 
Egyesület - közösen a Neumann János Számítógéptudomá­
nyi Társasággal, valamint a Méréstechnikai és Automatizálási 
Tudományos Egyesülettel - Budapesten rendezte meg a Mik­
roprocesszor '83 szimpózium ot. 

Amikroprocesszorok, mikroszámítógépek alkalmazása 
napjaink egyik alapvető témája és jelensége. Ezt igazolta az a 
nagy érdeklődés is, ami a szimpózium iránt megmutatkozott. 
A nemzetközi rendezvényen több mint 360 hazai és mintegy 
130 külföldi előadó és hallgató vett részt. 

A szimpózium megnyitó elő­
adására Pál Lénárd akadémi­
kust, az MTA főtitkárát kérték 
fel. Az előadás összefoglaló át­
tekintést adott a mikroprocesz­
szoros technika alkalmazásá­
ról, annak társadalmi és gazda­
sági hatásairól. Hangsúlyozta, 
hogy ki emelt fontosságú fel­
adat napjainkban az új techni­
ka oktatása, az alkalmazók szé­
les körű továbbképzése. A 
mikroelektronika behatolása 
más iparágakba minőségi vál­
tozásokat okoz; erre az egyik 
legjobb példa a robottechnika 
gyors fejlődése és elterjedése. 
Az előadás rámutatott arra is, 
hogy további teendők vannak a 
mérőérzékelők, mérőrendsze­
rek, illetve beavatkozó szervek 
fejlesztésénél annak érdekében, 
hogy ezek egyenértékűek le­
gyenek a mikroprocesszorokat 
tartalmazó központi irányító 
berendezésekkel. (Az előadást 
Pál Lénárd külföldi elfoglalt­
sága miatt Bóna Gábor, a 
KFKI munkatársa tartotta.) 

Az ünnepélyes megnyitó má­
sodik bevezető előadását Agusa 
K., a Kiotói Egyetem profesz­
szora tartotta, aki a japán 
mikroprocesszor és mikroelekt­
ronika piaci helyzetét ismertet­
te. Japán elsősorban a hard­
vertechnológiák, építőelemek 
fejlesztésére és gyártására össz­
pontosította erejét, ezen belül is 
kiemelkedő eredményeket értek 
el a tárolók terén. Egy jellem­
ző példa: a gyártók 1988-ban 
kívánják piacra hozni a több 
mint 1,5 millió elemet tartal­
mazó 1 Mbites DRAM tároló­
elemet. A tárolók gyártásánál 
410 millió dollár fejlesztési és 
gyárfejlesztési köl tségráfor~ií­
tással számolnak. Ebben az ev­
ben a személyi számítógépek 
belföldi forgalma Japánban 
meghaladja az egymillió rend­
szert, a forgalom 13-14% -át 
16 bites személyi számítógépek 

alkotják. Az előadó bemutatott 
néhány új fejlesztésű személyi 
számítógépet. Az új típusoknál 
szembeötlő a néhányszor száz 
világítópontos mátrixkijelzők 
alkalmazása és az alacsony 
árak. A mikroszámítógépek 
egyik fő alkalmazási területe 
az irodaautomatizálás, szöveg­
feldolgozás - ennek egyik spe­
ciális problémája a kanji írás­
jelekkel való műveletek. 

A konferenciára benyújtott 
közel 90 előadás 13 szekcióban 
hangzott el, külön kiemelve a 
kulcsfontosságú eredményeket 
és fejlődési tendenciákat. Az 
előadásokról beszámolni - a 
cikk terjedelme miatt - még 
rövidítve sem lehetséges, ezért 
csak szemelvényszerűen raga­
dunk ki néhányat. 

A szoftverkérdésekkel fog­
lalkozó szekcióban B. Soucek és 
M. Soucek két előadása a ne­
gyedik és ötödik generációs 
szoftver kérdései vel foglalko­
zott. Egyik lehetséges alkalma­
zásuk nagy jelentőségű az em­
ber/számítógép párbeszédes 
üzemmódban, amikor is a meg­
írt dialógussémák segítségével 
a programozást kevésbé ismerő 
felhasználó kommunikálni tud 
a számítógéppel. Az EURO­
NET-DIANE és a T-ASK 5 
rendszerek jó példák erre az 
alkalmazásra. 

Mikroprocesszoros rendsze­
rek szoftverfejlesztését nagy­
mértékben elősegíti a nagy fel­
bontású grafika és a színes 
megjelenítő alkalmazása, ezek 
megvalósításával foglalkozott 
előadásában A. C. Davies. 

A Varsói Egyetemi Számító­
központban kidolgozott REX/80 
operációs rendszert ismertette 
J. SzyHer. A rendszer az M-
140 típusú mikroszámítógépen 
fut. A REX 80 operációs rend­
szer tulajdonságaiban közel áll 
az RMX 80-hoz, vagy a CP/M 
nyilt rendszerekhez. 

A szimpózium hallgatósága 
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Fotó: Hámori E1'zsébet 

A szimpózium legbővebb 
szekciója a mikroprocesszoros 
mérő- és szabályozó rendszerek 
felépítésével és alkalmazásával 
foglalkozott. A szekció össze­
foglaló előadásában U. Rein­
bold, a Karlsruhei Egyetem 
professzora áttekintést nyújtott 
az ipari alkalmazások által tá­
masztott hardver-, szoftver- és 
interfészkövetelményekről, va­
lamint azok megvalósításáról 
korszerű automatika-rendsze­
rekben. A 90-es évekre várható 
az ötödik generációs számító­
gépek üzembe állítása folya­
mat-számítógépként. A rendkí­
vül magas intelligenciájú szá­
mítógépek komplex irányítási 
feladatot látnak el a piacfigye­
léstől kezdve a tényleges irá­
nyítói feladatokig. 

A mikroprocesszoros vizsgá­
lórendszerek egyik új változa­
tát ismertette A. J. Al-Kalili 
előadása. Nagy tömegű, ten­
gerre telepített olajfúró tor­
nyok tartószerkezetének, köté­
seinek víz alatti ellenőrzését 
ultrahangos él'zékelővel végzik, 
az adatokat multi-mikropl'O­
cesszoros központ dolgozza fel. 
A rendszer előnye, hogy a sú­
lyos katasztrófát okozható rej­
tett hibák gyorsan, a víz alatti 
helyszínen felderíthetők. 

A szekció előadásai közül 
említésre méltó hazai ered­
mény a Mezey A. és szerzőtár­
sai által ismertetett több mik­
roszámítógépes minöség-ellen­
őrző és szabályozó rendszer. A 
rendszer hosszabb ideje üzemel 
a Dunai Vasműben, feladata a 
hegesztett csövek minőségének 
ellenőrzése, a vágás szabályo­
zása és a minőségi adatok jel­
zése, regisztrálása. 

A kommunikációs kérdések­
kel foglalkozó szekció 9 elő­
adásának nagyobbik része kü­
lönböző mikroprocesszoros hír­
közlési rendszereket tárgyalt. A 
szekció egyik - számunkra ér­
dekes - jellegzetessége volt, 
hogy az összes előadás magyar 
szerzőktől származott. 

Az osztott rendszerek szek­
cióelőadásai igen széles téma­
kört tárgyaltak, így pl. hálózati 
szoftver architektúrája (Furo 
A. és szerzőtársai); multi-mik-
roprocesszoros rendszerek 
programozásához általános 
adatáramjási modell (Kacsuk 
P.); adatbankstruktúrák (Sos­
nowski J.) stb. témakörét tár­
gyalták a szakemberek. 

A tervezést-gyártást-eHen_ 
őrzést d elősegítő fejlesztő és 
tesztelo rendszerek ismerteté­
sére két külön szekcióban ke­
rü~t sor ... Az. előadások tárgya 
erosen tukrozte azt az irányza­
tot, hogy egyre jobban előtérbe 
kerültek a speCiális fejlesztő­
rendszerek. A mikroprocesszo_ 
ros rendszerek gyártói arra tö­
rekednek, hogy a rendszerek 
mellett a fejlesztés és ellenőr­
zés eszközei t is biztosítsák. 

A HTE, MATE és NJSZT ál­
tal szervezett nemzetközi rész­
vételű szimpóziumot napjaink 
hazai tudományos-műszaki 
életében sikerként könyvelhet­
jük el. Ezt bizonyította a kül­
földi résztvevők száma, az elő­
adások szakmai színvonala. 

DR. BOROMISZA TAMAs 

Csehszlovákiában a mező­
gazdasági vállalatok 1975 óta 
kapcsolódhatnak egy egységes, 
országos mezőgazdasági infor­
mációs rendszerhez. Jelenleg 
mintegy 2500 gazdaság használ­
ja a rendszer szolgáltatásait -
ez Csehországban a mezőgaz­
dasági üzemek 100, Szlovákiá­
ban a 70%-át jelenti. Fokoza­
tosan hozzákapcsolódnak a 
rendszerhez a mezőgazdaság 
szállí tói és á tvevői is. 

Hogyan épül fel ez az országos 
hálózat, és milyen számítástech­
nikai háttérrel működik? 

Két szorosan együttműködő 
országos mezőgazdasági üzem­
szervezési vállalat van Prágá­
ban és Pozsonyban. E két köz­
pontban van az országos adat­
bázis, az ágazati szoftver­
könyvtár, a minisztériumi in­
formációs rendszer, és ide fut­
nak be a megyei-járási adatok. 
A csehországi részen 30, 
Szlovákiában pedig 10 területi 
számítóközpont van, némelyik­
ben több számítógép is dolgo­
zik. Ezek a területi központok 
általában 3-4 járás gazdasá­
gainak számítógépes feldolgo­
zásait végzik, szervezik. A szá­
mítógéppark ESZ 1040-es és 
ESZ 1033-as gépekből áll. 

A mezőgazdasági vállalatok­
hoz a helyi ieldolgozások el­
végzésére mini- és mikroszá­
mítógépek kerültek, illetve ke­
rülnek a jövőben. 

(!>.z információs hálózat egy­
elore adathordozókon keresztül 
működik, az adatokat mágnes­
s~ala~okon szolgáltat juk, to­
v~bbltJuk. Ha a mezőgazdasági 
vallalatnak még nincs saját 
sz~mítógépe, akkor a területi 
~zamítóközpontban fu Hathat, 
es a~ eredményeket is onnan 
kapja meg. 

Elsősorban milyen feladatok 
megoldására alkalmazzák a szá­
mltógépeket, és hogyan történIk 
a felhasználói szoftver fejlesztés 
a szoftverellátás ? ' 

A. hagyományos adatfeldol­
~o~as területén bérelszámolási 
al1?e~zköz-,g~Zdálkodási, anyag: 
g.?zda~kodasl, könyvvit li és 
tobb.~ele nyilvántartási rend­
s~eru,nk van, a tervezés-elem_ 
zes ~an:ogatására többek között 
talaJero-g~zdálkodási, takar­
mány~a~dalkodási, energia(el­
hasznalasi programokat dol-

A központi könyvtárban lévő 
rendszereket folyamatosan to­
vábbfejlesztjük, aktualizálju~. 
A központi mezőgazdasági sza­
mítástechnikai intézetek szoft­
verfejlesztési kapaci tásá,n1l:k 

mintegy 60-70 százalekat 
használjuk karbantartásr?: 
30-40 százaléká t pedig UJ 
programcsomagok kidolgo~ásá­
ra. A programrendszerek tobb-
sége jelenleg havonta fut. 19d8~­
re befejeződik az a korszeruS I-
tő Iejlesztés, amely után a f~l­
használó paraméterezéssel on­
maga határozhat ja meg a fe!­
dolgozás gyakoriságát egy hO­
nap ' s egy nap közti interval­
lumban. 

Hogyan koordinálják a rcldOlgo~ 
zásokat, van-e l<özveUI.'Jl kaP 
csolatuk a gazdaságOkkai? 

Minden járásban - CsehOI:­
szágban 75, Szlovákiában :30 Ja; 
rás van - dolgozi k egy 4-·) 
szakemb rből álló csoport, 
amely kulcsfontosságú közvell -
tő feladatokat old meg. Ok se­
gítik az új alkalmazói rendszc-
rek bevezetésél ill esztését n 
meglévő konfigu rációhol.. nl. 
oktatást, megism rletik a gn~­
daságokat az új központi [e.l­
lesztésű szoftverekkel, gyűjti!< a 
tapasztalatokat, a vúltO;t.talasl , 
továbbfejlesztési javnslntol<.'~l. 
Ok az "ügyvédjei" al. adott Ja­
rás mezőgazdaság i ül.emeinel<, 
ők segít nek megoldani. nl. 
esetleges számlúzási, geplclo-
felhasználási problémúlwt s~b: 
Fizetésüket is a mezőga;t.uasn l .. \1 
vállalatok tól kapják, tehút ,:a­
lóban a közvetlen alkalmazok, 
felhasználók érdekei l képvi~e­
lik. Minden hónapban vég,lg­
járják a járás gazdasúgai l, IgY 
a kapcsolattartás, a visszaJcl­
zés fOlyamatos. 

Kiszámítottuk cgyébké~t, 
hogy a gazdaságok nak a sza­
mítógépes feldolgoztatás egY 
évben heldúronként mindiiss;t.e 
8,50 korona (kevesebb mint .15 
Ft - A szerk.) költség t Jc­
lent. 

TAKÁCS MARGIT -
FELH.VAS 

Előadások benYÚjtására a V 
Adatbázis-kezelő rendsz k !II' N~mzetközi Szemináriumra 

ere ro (Varna, 1984. október 8-13.) 
aZ 

. A Szeminárium - a koráb­
bl,akhoz hasonlóan - az adat­
bazls-kezelés témak" 'b I t ' ore en a 
:nu a~as, fejlesztés és az alkal-
fo~f!f~~Zik. problematikájával 
Témakörök' 
az adatbázi'S-kezelés 
helyzete és várható jel~nle~i 
adatbázis-kezelők .. Iranyal, 
litása ' " osszehason_ 
zis-terveesze' ertekelése; adatbá-

s műk"d' zés; osztott' d '. o eselem_ 
bázis-kezelé: atbazlsok; adat­

az IrOdai és 

CAD/CAM alkalmazásokban; 
m,ódszertan és ajánlások; adn t-
bazls-al kalmazás. , 

Az előadások teljes szö~egei 
a~golul, kettes sortávolsagg~ 
g:pelve (max. 20 oldal) legke-
sobb 1984. március l5-ig egy 
PéldánYban PIa men DoumkoV 

(Interprogramma p.O.B. 795 
SoHa 1000) címér~ további eg~ 
PéldánYban pedig' dr. pölöskeI 
Pál (SZAMALK, 1502 BP, 
11~, PL 146 ; tel.: 669-085) CI­
mere kell eljuttatni. 
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"Mega-mini" számítógépek teljesítményvizsgálata II. 
Cikkünk e lső részében átte­

kintést adtunk azokról a cél­
kitűzésekről, melyek a " mega­
mini" kategóriájú számítógé­
peknek a pénzügyi információ­
rendszerben való alkalmazá­
sával kapcsolatosak, továbbá 
általában azokTól a vizsgála­
tokról, melyek a gépek külön­
böző környezetekben és üzem­
módokban kihasználható telje­
sítményének meghatározására 
irányulnak. Beszámoltunk ezen 
belül a kötegelt feldo lgozási 
mód te ljesítményviszonyaira 
jellemző tapasztalataink ról és 
m érési eredményeinkről. A z 
adatbázis-kezeléssel, TAF-fal 
kombinált tranzakciófeldolgo­
zó rendszerek szempontjából 
sokkal nehezebb átfogó vizsgá­
latokat végezni . A rendszerek 
összetettsége, az alkalmazás­
ol'ientált tényezők befolyása 
magyarázza ezt. 19y a követke­
zőkben egy olyan méréssoro­
zatl'ól számolunk be, amelyet 
egy adott hardver-szoftver 
környezetben, egy adott aUcal­
mazás előkészítése ér dekében 
végeztünk. 

1. táblázat 

Valós idejű tranzakciófeldol­
gozó rendszerek esetében a tel­
jesítmény meghatározó rend­
szerparaméter. Elégtelen telj e­
sítmény egy online rendszer 
funkcionális működésképtelen­
ségét, illetve megbízhatatlan­
ságát okozhatja. Online rend ­
szerek tervezésénél kezdettől 
fogva figyelembe kell venni a 
teljesítményszempontokat, a 
tervezés folyamán ellenőri zni 
kell a szükségszerű módosítá ­
sok, bővítések ilyen irányú ha­
tását is. Egy teljesítményszem­
pontból nem megfelelően ter­
vezett rendszer a későbbiek­
ben hangolással vagy hard ver­
cserével nem javítható jelen­
tős mértékben. 

A hazai mega-mini számító­
gépek tranzakciós alkalmazá­
sai még csak most kezdődnek , 
ezért a tervezéshez szükséges 
teljesítményadatokat modell­
vizsgálatokkal, mérésekkel kell 
megszerezni. A vizsgálatokat 
több lépcsőben tervezzük elvé­
gezni. Először a rendszerek 
magját képező adatbázis-keze­
lő alrendszert vizsgáltuk, majd 

tranzakció·válaszidő , h a a 
tranzakció- párhuzamos feladatok száma 

típus 

l I 2 I 4 I 8 

a 0.54 0.62 0.67 
I 

1.07 s 
b 0.66 0.76 0.36 1.39 s 
c 1.35 1.39 3.19 

I 
5.77 s 

d 1.24 1.60 2.63 4.87 s 

Maximális tranzakciósürüség: 2.2 tranzakció/s . 

2. táblázat 

fe lső szint 

I Hash I Kulcs (RI) 

olvasás 7.7 6.7 rekord fs 
módosítás 5.9 5.3 rekord/s 
b eszúrás 2.3 2.3 rekordfs 
törlés 0.01 0.5 rekordfs 

középső szint 

I 
Hash 

I 
Kulcs (R2) 

olvasás 4.3 3.9 rekordfs 
m ó dos ítás 3.8 3.4 rekordfs 
b eszúrás 2.9 2.5 rekordfs 
törlés 1.2 1.0 rekordfs 

alsó szint 

I 
Hash I K u lcs (R6) 

olvasás 2.7 2.5 rekordfs 
m ó dosítás 2.5 2.3 rekordfs 
b eszLll'ás 2.3 2.1 r ekord fs 
törl é, 1.0 1.0 r ekord fs 

e vizsgálatok után, felhasznál­
va az eredményeket és a lét­
rejött modelladatbázist, vizs­
gáljuk a kommunikációs lehe­
tőségeket. 

A pénzügyi információrend­
szerben egyes tranzakciófeldol­
gozó rendszerek megvalósítá­
sához a TPA 1148 számítógé­
pet választottuk. Az alkalma­
zási szoftver az RSX 11M ope­
racIOs rendszerben működő 
TRACCS-ll tranzakciókezelő 
keretrendszeren a lapul. A 
TRACCS-ll a KFKI új ter­
méke, ezért a modellvizsgála­
tokat a KFKI munkatársaival 
közösen végezzük. 

A TRACCS-ll nagyméretű 
online rendszerek hatékony tá ­
mogatására készült. Három fő 
funkcionális részre osztható: 

kommunikációs alrendszer 
(COM) 
adatbázis-kezelő alrendszer 
(DSMS) 
képernyőkezelő a lrendszer 
(TSM) 

A kommunikációs alrendszer 
vezérli a terminálhálózatot, 
mely gépenként maximum 300, 
IBM 3270 típus ú vagy ezzel 

A legfelső szint (RI) egyedi 
kulcsa egy 12 karakter hosszú­
ságú, a személyi szám felépí ­
téséhez hasonló számsorozat. 
Az RI rekordok két úton érhe­
tők el: hash-index, illetve 
kulcs-index alapján. Ez utób­
bi az indexszekvenciális el­
éréshez hasonló lehetőség. Az 
adatbázis feltöltését nem "sze­
mélyi szám"-növekvő, hanem 
véletlenszerű sor rendben vé­
geztük. A feltöltés közben 
vizsgáltuk a hash-transzfor­
máció jóságát, és a tapasztala­
tok alapján meg is változtat­
tuk a hash-kulcs ábrázolási 
formáját. Mivel a feltö ltés 
meglehetősen sok gépidőt vett 

kompatibilis termi nál ból á ll­
hat, valamint vezérli, ütemezi 
az a lkalmazási programokat. Az 
adatbázis-kezelő alrendszer on­
line lekérdezés re optimalizált, 
fa- és hálóstruktúrájú adatbá­
zis kezelését végzi. A képer­
nyőkezelő alrendszer haté ­
kony és kényelmes formátum­
kezelést tesz lehetővé. A 
TRACCS-ll beépített teljesít­
ményfigyelő és -hangoló esz­
közökkel is rendelkezik. 

Az egyik alkalmazás, az AI­
lami Biztosító számára készü­
lő rendszer több száz Mbájtos 
adatbázisra épül, és várhatóan 
mintegy 200 képernyős munka­
helyet kell kiszolgálnia. A 
TRACCS-ll vizsgálatához a 
tervezett rendszer adatbázis­
struktúrájának kismértékben 
egyszerűsített változatát hasz­
náltuk. Az egyszerűsítéseknél 
ügyeltünk arra, hogy lényeges 
torzítást ne okozzanak. A mo­
dell a tervezett rendszerhez 
hasonló rekord kapcsolat- és 
m ennyiségeloszlású. A struk­
túrában a rekordok három 
szinten helyezkednek el, és a 
következő módon kapcsolód­
nak: 

igénybe, nem változtattuk meg 
sem a kulcshosszat, sem a 
hash-algoritmust, mivel ez 
esetben elölről kellett volna 
kezdeni az adatbázis-generá­
lást és feltöltést. A kulcs egy­
szerű előtranszformációjával 
tökéletes hash-szárást sikerült 
elérni. 

Egy adatbázis-kezelő rend­
szer teljesítménye online fel­
használás esetén a válaszidő­
vel, illetve a maximális tranz­
akciósűrűséggel, soros felhasz­
nálás esetén pedig a feldolgo­
zas) kapacitással (időegység 

alatt elérhető rekordok számá­
val) jellemezhető. 

A válaszidők vizsgálatához 
olyan mérőprogramot készítet­
tünk, mely hasonlít a terve­
zett rendszer tranzakcióihoz. 
de azoknak csak az adatbázis­
műveleteit tartalmazza. A mé­
rőprogramot több példányban, 
párhuzamosan futtattuk, biz­
tosítva, hogy az egyes példá­
nyok nem használ ták egyszer­
re ugyanazokat az adatbázis­
rekordokat. (Ilyen eset a terve­
zett rendszerben sem valószí­
nű.) A mérőprogram négyféle 
tranzakciót tartalmaz, a mérés 
értékelésénél külön vizsgáltuk 
a négy tranzakció futási időit 
(1. táblázat). A mérőprogram 
futása alatt működött a DSMS 
naplózási funkciója. Minden 
mérési menet után visszaállí­
tottuk az adatbázis kiindulási 
á llapotát. Tárkorlátok miatt 
15 feladatnál többet nem indí­
tottunk el egyszerre, ekkor 
mérhető teljesítménycsökkenés 
(csökkenő tranzakciósűrűség) 
még nem volt tapasztalható. Az 
elérhető m aximális tranzakció­
sűrűség 2,2 tranzakciójs volt. 

A tervezett rendszerben bi­
zonyos feladatokat online 
üzemidőn kívül, az adatbázis 
feldolgozásával kell elvégezni. 
A soros feldolgozási kapacitás 
vizsgálatánál az adatbázis­
alapműveleteket (olvasás, be­
szúrás, módosítás, törlés) vizs­
gáltuk (2. táblázat). A törlés i 
művelet nagy időigénye - kü­
lönösen a felső szinten (RI) -
a DSMS mutatókezelési stra­
tégiájára vezethető vissza. Az 
adatbázis-struktúra tervezése­
kor a kapcsolatok más megvá­
lasztásával javítani lehet ezen 
az időn . A méréssorozat elvég­
zése az elsődlegesen várt telje­
sítményadatokon kívül ebben a 
vonatkozásban is igen értékes 
tapasztalatokat hozott szá­
munkra. 

Fent leírt méréseinket össze­
foglalóan értékelve elmondhat­
juk, hogy azok az előzetes vá­
rakozásainknak megfeleltek ; a 
vizsgált gép és az adatbázis-ke­
zelő rendszer a további alkal­
mazásfejlesztéshez adekvát 
környezetet biztosít. Természe­
tesen igen sok munka van még 
hátra, többek között folyamat­
ban vannak a sokterminálos 
alkalmazást tekintve szintén 
meghatározó jelentőségű kom­
munikációs al rendszer Vizsgála­
tai. Bízunk benne, hogy a nem 
túl távoli jövőben e téren is 
kedvező tapasztalatok birtoká­
ba jutunk. 

ANDRÁSI BÁLINT 
GERGELY CSABA 

A VILATI hajlékonylemezes 
mikroszámítógépei jól ismertek 
a hazai és a külföldi - e lsősor­
ban a szovjet - fe lhasználók 
körében. A család tagja i : F lop­
pymat-E hajlékonylemezes 
fix program ú adatrögzítő és 
-előkészítő; ennek bővített, két 
hajlékonylemezes változata a 
Floppymat-I ; online változa­
tuk a Floppyline-E, illetve a 
Floppyline-I. A Floppymat­
SP magas szintű nyelven prog­
ramozható általános célú adat­
előkészítő és -feldolgozó mik­
roszámítógép. Továbbfejlesz­
tett változata a Floppymat­
SPD: a hajlékonylemezes egy­
ségek mellett max. 4 db 5 
Mbáj t hasznos kapacitású ka­
zettás mágneslemezes tároló 
illeszthető. Az utóbbi két év 
alatt mintegy 100 Floppymat 
rendszert helyeztek üzembe 
hazánkban a népgazdaság kü­
lönböző ágazataiban, elsősor­
ban az ügyviteli munka támo­
gatására. 

A Floppymat FCT munkájá,-ól 
szoros értékesítésekor, néha 
beleütközünk a "munka nélkül 
szerzett jövedelem" és hasonló 
neveken nevezett akadályokba. 

A Floppymat mikrogépek to­
vábbfejlesztésére, elterjesztésé­
re, a lkalmazásának segítésére 
alakult meg 1983 márciusában 
a F l oppym at Fejlesztő G azda­
sagt Társaság. Tagjai : Vil­
lamos Automatika Fővállal­
kozó és Gyártó Válla lat 
(VILA TI), Kereskedelmi Szer­
vezési Intézet (KERSZl), 
Szövetkezeti Gazdaságszerve­
zési és Számítástechnikai Iroda 
(SZOVORG) és a Vegyipari 
Számí tástechnikai Fejlesztési 
Társulás (VSZFT). Bejelentet­
te már csatlakozási szándékát 

a Mezőgazdasági űgyvitelszer­
vezési Iroda (MűSZI) is. 

Hozott-e változásokat a tár­
saság megalakulása a Floppy­
mat mikroszámítógép-család 
fejlesztésében, alkalmazásában, 
milyen együttműködés alakult 
ki a társuló intézmények kö­
zött? - erről beszélgettünk 
Krepler Károllyal, a Floppy­
mat FGT képviseleti irodájá­
nak vezetőjével. 

Mi " h ozta össze" ezt a tár sulást, 
milyen előzményei voltak a 
Flop pymat FGT m egalakulásá­
n a]<? 

- A Floppymat gépeke t 
gyártó VILATI és az alkalma­
zó intézmények között már ko­
rábban is több kétoldalú szer­
ződés született, így például 
1981 nyarán a VSZFT-vel. 

A VSZFT munkahelyközeli 
kisszámítógépet keresett, és a 
VILATI-ban talált partnerre. 
A VILATI az addig csak adat­
rögzítésre alkalmas mikrogé­
peit a VSZFT igényeit is figye­
lembe véve fejlesztette tovább 
adatfeldolgozásra is alkalmas 
rendszerekké. 

Az FGT megalakulása azt is 
jelenti, hogy most több - a 
népgazdaság igen különböző 
területein dolgozó - szervező­
intézet igényeit, kívánságait 
jobban összehangolva, koordi­
nálva folyhat például a peri­
fériaillesztések, a magas szin­
tű programnyelv, az operációs 

rendszer, valamint az általános 
felhasználói programok fejlesz­
tése. 

M ilyen ter ületeket ölel fel az 
együttműködés? 

Közösen végezzük a marke­
tingmunkát, együtt jelenünk 
meg a különböző vásárokon, 
kiállí tásokon. 

A vártnál jobban erősödik 
fővállalkozói tevékenységünk. 
Egy építőipari vagy gépipari 
vállalat legtöbbször nem meg­
határozott programozási fel­
adat megoldását kéri tőlünk, 
hanem az ügyvitelszervezéstől 
az alkalmazottak betanításáig 
az adott probléma komplex 
megoldását. Az FGT tagjai 
ilyenkor megosztják a felada­
tokat egymás között. Nemcsak 
a gépek üzembe állítását, a 
szoftverkészítést vállaljuk, ha­
nem a szerviztől, az oktatástól 
kezdve a nyomtatványok, le­
porellók, mágneses adathordo­
zók és egyéb segédanyagok be­
szerzéséig sok mindent. 

Társaságunk egyébként min­
den tekintetben nyitott, akár 
más típusÚ· gépek alkalmazásá­
ra is válla lkozunk, szoftverfej­
lesztésre belső kapacitás hiá­
nyában megbízást adhatunk 
gazdasági munkaközösségeknek 
és így tovább. 

H ogyan biz tosítják az e la d ott 
gép ek karbanta r tását, javítását? 

A felhasználók karbantartási 

követelményei érthetően egyre 
szigorúbbak. Mind több Flop­
pymat gép dolgozik például az 
államigazgatásban, ahol alap­
vető követelmény a naprakész­
ség. 

Országos, decentralizált szer­
vizhálózat kiépítésén dolgo­
zunk. Várhatóan minden me­
gyeszékhelyen lesz egy javító­
bázis, és akkor az eddigi 48 
óra helyett nemcsak Budapes­
ten, hanem vidéken is 24 órán 
belül vállalják a hibajavítást. 
A helyszínen csak fődarabcse­
réket végeznek, a meghibáso­
dott alkatrészeket pedig köz­
pontilag javítják. 

Az a lkalmazások szempontjából 
kulcsfontosságú a szoftverkészí­
tés. Tapasztalható-e fejlődés e 
téren? 

Egyik fő célunk volt a meg­
alakuláskor, hogy a szoftver­
készítés hatékonysága nőjön. 
Sajnos talán itt a leglassúbb az 
előrelépés, külön böző érdekelt­
ségi problémák miatt. 

A programozó akkor érzi ér­
tékesnek a munkáját, ha bo­
nyolult feladatokat old meg, 
önálló szellemi terméket alkot, 
nem pedig adaptál. Vagyis az 
a helyzet, hogy a programozó 
szívesebben megír egy táblázó­
programot, mint hogy csak pa­
ramétereznie kelljen. 

Vannak árképzési problémá­
ink is a típusrendszerek több-

A nehézségek ellenére azért 
elmondhatjuk, hogy alkalma­
zói szoftverkészletünk megfe­
lelő , és folyamatosan bővül. 

Több raktáras készletnyil­
vántartó és elszámoló, munka­
ügyi, bérszámfejtési, számlázá­
si, bolti és főkönyvi könyvelé­
si, paraméterezhető állomány­
karbantartó és -lekérdező 
rendszereket tudunk adni a 
felhasználóknak. 

A társaság tagjai kialakítot­
ták a szoftverfejlesztés közös 
alapel vei t, és a kifejlesztett al­
kalmazói programcsomagokat 
egymás között jutányosan ad­
ják tovább. 

Milyen az egyes tevékenységek 
aránya a társaság munkájában? 

A szoftverkészítési munka 
aránya csökken, a szervezési, 
oktatási munkáké viszont nő. 
Különösen fontosnak tartjuk az 
ügyviteli dolgozók kiképzését, 
hiszen az alkalmazás eredmé­
nyessége, hatékonysága nagy­
részt tőlük függ. 

A VILATI tervezi - legké­
sőbb 1984 elejétől - a Floppy­
mat gépek bérletezését is, 
egyelőre tíz-húsz darab géppel. 
Manapság elég szerény beru­
házási kerettel rendelkeznek a 
vállalatok, és a bővebb konfi­
gurációjú Floppymat rendsze­
rek ára már milliós nagyság­
rendű lehet, ezért is nagy az 
érdeklődés a bérletezés iránt. 

TAKÁCS MARGIT 
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A II. MSZR Szoftver Találkozó 
Új interaktív prograrnfejlesztési eszköz 

Ritlnua 
1983. ol{tóber 18-19-én Miskol­

con, a diósgyöri Lenin ~0Ic>á: 
szati Művek (LKM) IfJusagl 
Házában az LKM Számítástech­
nikai Föosztálya és a SZAM­
ALK keretén belül működö 
Országos Szoftver Archívu~. ~!' 
Követöszolgálat (OSAK) kozo­
sen rendezte meg a II. MSZR 
Szoftver Találkozót. A talál ko­
zón a mintegy 40 hazaí. SZM-_4 
vagy velük kompatibil_is s~á~l­
tógéppel üzemelö szamítok?z­
pont több mint 120 mun~ata!­
sán kívül az OSAK szovJet es 
bolgár társszervezeteinek szak­
emberei is részt vettek. 

A II. MSZR Szoftver Talál­
kozót részben az újdonságok, 
részben a kialakulóban lévő 
hagyományok jellemezték. Az 
egyik ilyen hagyomány az, 
hogy ezeken a találkozókon 
nemcsak a professzionális szá­
mítástechnikai intézmények is­
mertetik legújabb eredményei­
ket hanem a nem számítás­
technikai fő profillal rendel­
kező hazai vállalatok és intéz­
mények is beszámolnak az ál­
taluk alkalmazott MSZR szá­
mítógépeken elért eredmények­
ről. Sőt sok esetben ezek az 
utóbbi előadások jelentik az 
igazi színfoltot a találkozó 
légkörében, amely ily módon a 
valódi gyakorlati tapasztalatok 
cseréjének helyévé is válik. 
Emiatt esett a választás a há­
zi gazdák ra. az LKM számítás­
technikai munkatársaira, akik 
jelenleg az ESZ 1022-es számí­
tógép mellett már 2 szovjet 
SZM-4 számítógépen is dol­
goznak. Az SZM-4 alkalma­
zások nagyon rövid idő alatt 
"futottak fel", ami egyrészt az 
előrelátó és gondos alkalmazás­
előkészítésnek, másrészt a szé­
leskörűen alkalmazott kész 
szoftvertermékeknek köszön­
hető. 

A találkozónak két újdonsá­
ga is volt. Az első szakmai jel­
legű: nagyon sok szó esett 
számítógép-hálózatok kialakí­
tásának lehetőségeiről, mind 
szoftver, mind hardver vonat­
kozásában. A második: a részt­
vevők köre külföldi szakembe­
rekkel bővült. 

Az MSZR szoftver találkozók 
legfontosabb célja, hogya ha­
zai számítástechnikai szakem­
berek jobban megismerjék a 
kész szoftvertermékek jelenle­
gi kínálatát, azok alkalmazási 
lehetőségeit, valamint azokat 
az új eredményeket, amelyeket 
ezen számítógépek alkalmazá­
sával Magyarországon már el­
értek. 

A II. MSZR Szoftver Ta­
lálkozó Sötét Károlynak, az 
LKM gazdasági igazgatójának, 
valamint dr. Nyíry Gézának, a 
SZAMALK kereskedelmi és 
szolgáltatási igazgatójának be­
vezetőjével nyílt meg. Ez a 
találkozó - mint hangsúlyoz­
ták - igen hasznos abból a 
szempontbó!" is, hogy a szak­
emberek személyesen is jobban 
megismerjék egymást, vala­
mint azt a munkát, amelyet 
különféle intézményekben és 
vállalatok nál a számítástech­
nika alkalmazásánál végeznek. 

Az előadássorozat keretében 
a házigazdák közül Rácsok 
Gyula számolt be a SERIES­
IV adat-előkészítési program­
rendszer eddigi alkalmazásá­
ról. (Ezt a programcsomagot a 
KSH a Számítástechnika Al­
kalmazás Fejlesztési Alap, rö­
viden SZAFA terhére vásároI­
ta meg, 1982-ben. A rendszer­
gazda Comporgan Rendszer­
ház tájékoztatása szerint ezt a 
terméket eddig 22 hazai válla­
latnak és intézménynek adták 
el.) Az LKM szakembere el­
mondta, hogy ezen szoftver­
termék segítségével aránylag 
gyorsan és hatékonyan s2k~­
rült megoldani az adat-eloke­
szítés régi problémáját. 

A következő előadás a leg­
újabb SZAFA-beszerzésről 
szólt. Mező Miklós, a SZAM­
ALK munkatársa ismertette a 
MAS-M vállalatirányítási 
programcsomag lehetőségei t. 
Ennek a programcsomagnak a 
beszerzésére a közelmúltban 
került sor. A MAS-M teljes­
körűen átfogja egy vállalat ke­
reskedelmi és gazdálkodási 
funkcióit (rendelésfeladás, ren­
delés-nyilvántartás, számlázás, 
készletgazdálkodás, állóeszköz­
nyilvántartás, könyvelés stb.). 
A termék moduláris felépítése 

és ezen belül kialakított 11 
modulja lehetővé teszi az 
egyes modulok önálló alkalma­
zását is, amivel lehetővé válik, 
hogy a vállalati alkalmazási 
igények növekedésének függ­
vényében az egyes alrendsze­
rek különböző időpontokban 
kerüljenek bevezetésre. (Lásd 
még a Számítástechnika 1983. 
októberi számát.) 

Pásztor Miklós, az MTA 
SZTAKI munkatársa ismertet­
te a Soft-Coop Szoftver Fej­
lesztő és Tanácsadó Kisszövet­
kezet által kifejlesztett MBI 
terminálemulá tor rendszert, 
amelynek segítségével az 
SZM-4 és a velük kompatibi­
lis számítógépek IBM 3276 
(ESZ 7920) távoli csoportvezér­
lőként csatlakoztathatók a 
nagy ESZR és IBM számítógé­
pekhez. Ezzel olyan hatékony 
szoftvereszköz kialakítására 
került sor, amellyel a mini szá­
mítógép saját termináljairól el­
érhetők a nagy ESZ R számító­
gép szolgáltatásai is. Fontos 
jellemzője az MBI rendszer­
nek, hogyaterminálemuláció 
a helyi feldolgozással párhuza­
mosan. azzal egyideíűleg vehe­
tő igénybe. Ezen szoftverter­
mék értékesítését az OSAK 
várhatóan a közeljövőben 
megkezdi, bizományosi alapon. 

Az OSAK eddigi szakmai és 
kereskedelmi munkája sikere­
sen ötvözi a szocialista orszá­
gok közös MSZR programjának 
legújabb hazai és külföldi 
eredményeit. Erre a legjobb 
példa az OSAK által kialakí­
tott OS-RV /E operációs rend­
szer, amely jelenleg több mint 
30 szovjet és csehszlovák 
SZM-4 sZéÍmítógépen műkö­
dik, kifogástalanul. Ezt termé­
szetesen az OSAK csak a ki­
terjedt külföldi kapcsolataival 
tudja biztosítani. Ennek kö­
szönhető, hogy a találkozón 
részt vettek az OSAK bolgár 
és szovjet társszervezeteinek 
munkatársai is. s így lehető­
ség nyílt az eredmények köl­
csönös megismerésére. 

Vlagyimir Tyihomirov. a 
szovjet CENTROPROGRAM­
SYSTEM Egyesülés vezérigaz­
gatója ismertette szervezetének 
felépítését és helyét a szovjet 
szoftverellátási rendszorben. A 
CENTROPROGRAMSYSTEM 
lényegében OSAK-funkciókat 
lát el a Szovjetunió Műszer­
ipari Minisztériumának kere­
tén belül. Gazdasági tevékeny­
sége önfenntartó. Szoftver­
al'chívumában jelenleg több 
mint 1000 ESZ R és MSZR 
szoftvertermék található, ame­
lyeket a szovjet felhasználók 
szállítási és karbantartási szer­
ződések keretén belül kapnak 
meg, térítés ellenében. 

Ezután Károly István. a Bor­
sodi Szén bányák munkatársa 
ismertette a vállalati számító­
gépes hálózat kialakításáról 
szóló koncepciót, valamint a 
koncepció megvalósításának 
jelenlegi helyzetét. Az előadó 
beszámolt a náluk üzemeltetett 
SZM-4 számítógép közel két­
éves működése során szerzett 
tapasztalatokról. 

A DIAMS adatbázis-kezelő 
rendszer alkalmazásának eddi­
gi tapasztalatairól, valamint 
annak továbbfeilesztési elkép­
zeléséről két előadó. Benedek 
Szabolcs és Hollendus József, 
a Tolna megyei Tanács Kórház 
és Rendelőintézete munkatársa 
szólt. A DIAMS adatbázis-ke­
zelő rendszer legújabb válto­
zata. aDIAMS 3 SZM-4, 
SZM-1420. SZM-52. TP!'-
1140, valamint TPA 1148 sza­
mítógépeken futhat. A ren~­
szerhez maximálisan 80 terml-
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nál kapcsolható. ADIAMS 3 
maximálisan 1400 Mbájt hát­
tértárat tud kiszolgálni. Alkal­
mazása azoknál a felhasz­
nálóknál ajánlott, akik arány­
lag sok (legalább 10) terminál­
lal akarnak dolgozni, gyors vá­
laszidőt kívánnak, de a rendel­
kezésre álló operatív tár kapa­
citása szűk. 

Valentyin Gnyezdilov, az 
ELEKTRONORGTECHNIKA 
szovjet külkereskedelmi válla­
lat Magyarországi Műszaki 
Központjának munkatársa is­
mertette a szocialista országok 
MSZR programjának legfonto­
sabb állomásait, valamint azo­
kat az új hardvereszközöket 
(SZM-1420, SZM-1800,· SZM-
1300, ISZKRA 226), amelyeket 
a szovjet gyártók az elkövet­
kezendő két évben kívánnak 
Magyarországra szállítani. 

A találkozó egyik legsikere­
sebb előadása éppen az utolsó 
volt: Mariela Ugarcsinszka, a 
bolgár ISSES intézmény mun­
katársa tartott előadást a MI­
NIPROTEE programozáSi tech­
nológiáról. Ezen technológia lé­
nyege, hogy nagymértékben 
csökkenti a konkrét vállalati 
alkalmazások rendszerszerve­
zésének, programozásának és 
karbantartásának idejét, vala­
mint munkaigényességét. Ez a 
technológia a szakirodalomból 
közismert nagygépes PROTEE 
technológia kisgépes meg való­
sítása. Jelenleg az OSAK vizs­
gálja a MINIPROTEE beszer­
zésének lehetőségét magyaror­
szági forgalmazás ra. 

Az első napot kerekasztal­
beszélgetés zárta, ahol a felme­
rült közérdekű szakmai és ke­
reskedelmi kérdésekre a 
SZAMALK és az OSAK mun­
katársai, a meghívott előadók, 
valamint a külföldi vendégek 
válaszoltak. 

A második napon a résztve­
vők ellátogattak az LKM szá­
mítóközpontjába, ahol Balázs 
István, a Számítástechnikai Fő­
osztály vezetője ismertette a 
vállalat számítástechnikai 
múltját és jelenét. Az LKM 
számítástechnikájára jellemző 
mindaz, ami Magyarországon 
ezen a területen előfordult. A 
gépi adatfeldolgozás alapjai az 
1930-as évek végére nyúlnak 
vissza. Az 1938-ban üzembe ál­
lított első IBM lyukkúrtyás 
adatfeldolgozó gépek évtizede­
ken át kifogástalanul működ­
tek. 1968-ban Borsod megye 
első számítógépeként az LKM­
nél üzembe helyeztek e!?;.\· 
BULL GAMMA 115 számító­
gépet. amely jelenleg is műkö­
dik. Korszakváltást jelentett. 
amikor 1979-ben a vállalathoz 
egy ESZ 1022-es számítógép is 
került. 1983-ban helyeztek 
üzembe két szovjet SZM-4 gé­
pet is. 

Ezeknek a gépeknek az 
együttes alkalmazása lehetővé 
teszi, hogyavállalatnál - töb­
bek között - megoldják a 
martin- és elektroacélmű, a 
blokksor és a középhengermű 
termelési adatainak rögzítését 
valamint a vállalat irányításá~ 
hoz szükséges adatok biztosí­
tását. A jelenlegi rendszereket 
az LKM számítástechnikusai 
továbbfejlesztik, nemcsak a 
gépparkjukat, hanem az alkal­
mazott kész szoftvertermékek 
választékát is bővítve. 

A programfejlesztés technológiai prOblémái sorában mindig elS? 
h~lye!, állt,:, forrásnyelvi szövegek tárolásának, I,ezelésének, al,tual1-
zalásanak kerdése. Számos megoldási kísérlet után 1978-ban jelent meg 
a magyar számítástechnikai eszköztárban a SLICK forrásprogram-ke­
zelö rendszer, mely ESZR-gépeken DOS-környezetben I,ötegelt üzem­
~ódban működött: Ez a rendszer rugalmassága, szá"';os szOI.gáltatása 
revcn hamarosan Igen népszerű és elterjedt lett. Atűtö sikeret Jellem­
ZI! hogy az .oS, valamint a nagylemezek használatba vétele után OS-S 
valtozata IS Igen kelendövé vált. Jelenleg az OSAK túl van a negyvene· 
dik értékesítésen is. 

E népszerű forrásprogram­
kezelő eszköznek a kezelése 
azonban a párbeszédes rendsze­
rek megjelenésével nehézke­
sebbé vált. A Magyarországon 
legelterjedtebb távfeldolgozási 
rendszer a TSO, a programfej­
lesztés problémakörében szin­
te teljes megoldást jelent, 
azonban jelentősége - rendel­
tetésénél fogva - mégsem el­
sősorban a forrásnyelvi szöve­
gek rugalmas kezelésében áll. 
Lehetővé teszi ugyan a forrás­
nyelvi állományok létrehozá­
sát és aktualizálását, ezeknek 
az állományoknak az esetleges 
átszerkesztése azonban eléggé 
nehézkes. Aki használta már 
tapasztalhatta, hogy mennyir~ 
hosszadalmas lehet egy nagy 
állomány soronkénti aktualizá­
lása, arról nem beszélve, hogy 
a szövegaktualizálás mennyire 
terheli magát a rendszert. 

A fenti nehézségeket hidalja 
át mesteri módon a KAMA 0"1-
letve bármely, vele kompatibi­
lis) TAF-monitor alatt műkö­
dő. szovjet fejlesztésű RITMUS 
forrásprogram-kezelő rendszer 
melyet az OSAK 1983-ban vá~ 
sárolt meg magyarországi ter­
jesztésre. A rendszer különbö­
ző célfeladatokat ellátó modu­
lokból épül fel, melyek a TAF­
monitor feladataiként futnak. 

A RITMUS, a TSO-tól elté­
rően, lehetővé teszi a teljes 
képernyős forrásszöveg-keze­
lést, azaz egyidejűleg 18 képer­
nyősor teljes aktualizálását. 
.,lapozást" a forrásnyelvi 
anyagban. Lehetőséget nyújt a 
meglévő forrásnyelvi szegmen­
sek szövegeinek átszerkesztésé­
re is. Forrásnyelvi anyagként 
jobokat is létrehozhatunk, és 
átküldhetjük őket feldolgozásra 
az operációs rendszerre. 

A RITMUS a forrásnyelvi 
szegmenseket két formában ké­
pes tárolni: karakleresben és 
tömörítettben. A I<arakteres 
tárolási forma használata a 
program kifejlesztése során 
ajánlott: il kész, illetve ri lkán 
aktualizálandó programokat 
helyesebb, hely takarékossági 
okokból, tömörített formában 
tárolni. A kétfél tárolásnak 
megfelelően minden RITMUS­
könyvtá rköteg tulajdonképpen 
két könyvtárat tartalmaz: a ka­
rakterest és a tömörítettet. 

A RITMUS rendszernek ré­
szét képezi két kötegelt üzem­
módban műköclő program is, az 
egyik a könyvlárak tarlalom­
jegyzékeinek és adminisztrá­
ciós adatainak lislázására szol­
gáI, a másik a könyvtúr létre­
hozását, formntizálását, kimen­
tését, helyreállítását végzi. Ez 
utóbbi segítségével kötegelt 
üzemmódban is létrehozhatók 
illetve aktualizálhatók RIT~ 
MUS-szcgmpnsek. 

A RITMUS kétszinlű adatvé­
eleImet biztosít n felhasználó­
nak: egyrészt a KAMA-hoz va­
ló bejelentkezéskor a h ly es 
jelszó szerinti védelmet más­
részt a RITMUS alatti szeg­
mens védelmet, melyet a prog­
ram vezérlő informáCiójában a 
program létrehozásakor adha­
tunk meg. Figyelmeztelnünk 
kell azonban arra, hogy a jel­
szavakat mindenki gondosan 
gépelje és jegyezze meg, mi­
vel ez az információ nem jele­
níthető meg! 

Az alábbiakban részleteseb­
ben ismertetjük a RITMUS 
működési környezetét modul­
jait és az azokban végl:ehajtha­
tó funkciókat. 

Működési kömyezet 

Operációs rendszer: 

Mágneslemezek: 
A könyvtárak tárolása tör­
ténhet mind ESZ 5061, mind 
pedig ESZ 5067-es mágnesle-
mezeken ; azt azonban, hogy 
egy adott telepítésnél melYI­
ket használjuk, a RITMUS 
generálásakor kell eldöntenI. 

A rendszer egyes moduljai, 
funkcióik, használatuk 
A rendszer indítása: 
RTMINIT: a RITMUS munká­

jának előkészítése a vezérlő 
képernyő ről igényelt funkció 
szerint: 
- a könyvtári információl, 

kiírása (tartalomjegyzékek, sza­
bad blokkok száma) 

- szegmensin[ormációk ki­
írása, módosítása 

- új tétel beírása a könyV-
tári tartalomjegyzékbe (új 
szegmens kezdése) 

- szegmens tömörítése kiter­
jesztése 

- szegmens tÖrIése. 
Könyvtárkezelő modulok 

A könyvtárak létrehozását, a 
könyvtárkezelési műveleteket. a 
tartalomjegyzékek kiírásá t v~g­
zik. Ezek a modulok nem par­
beszédes, hanem kötegelt 
üzemmódban dolgoznak. 
RTMDSORG: 

a könyvtárak tartalom­
jegyzékeinek és admI­
nisztrációs adatainak (sza­
bad blokkok száma stb.) 
listázása. 

RTMBATCH: 
könyvtár létrehozása, for­
matizálása 
sűrített illetve karakte­
res szegmens bevitele, il~ 
letve a könyvtárból valo 
törlése 
szegmensek kiírása szel<­
venciális adatállomúnyba 
(mentés) 
kőnyvtárdiagnosztika se­

gítése 
műveletek a szegmense­
ken 

- munkafolyam (job-
stream) szerkesztés . 

Mindkét modul kártya()lv.aS~­
ról aktivizálható, és vezerio­
kártyákkal múködtethelÖ. 
Szegmenskezelő modulok 
RTMEXCMP: 

megfelelő 
szegmens 

formátumÚ 
bevitele a 

könyvtárba . 
szegmens tömörítése, at­
kódolása karakteres for­
mára (konverziója) 

RTMDSPLY: 
a sZl'gmensek (résl.letci­
nek) megjelenítése (lapo­
zás előre-hálra; fl sze~­
mens soronkénli léptclc-
se) 
a sz gmensek aktualizúl{~­
sa (sorok törlése, módosI­
tása, beszúrása) 

- szegmensek (út)sorszamo-
zása 

- szegmensek áU<ódolúsn 
más karakterkcszlctbe 

RTMLDSTR: 
szegmens (részének) mú­
solása 

- szegmensnévljelszó 
toztatása 

"úl-

- kötegelt feldolgozús fel­
adatainak sorbaállítása (a 
munkafolyam, job-stl:e[~I:n 
átküldése az operacIOS 
rendszerbe). .. 

A fentiek alapján remélheto, 
hoe,y az új fOITásprogram-keze-
lő rendszer legalább annyira 
népszerű és kiterjedten hasz­
nált lesz, mint amilyen a 
SLICK volt, és amilyen m~g 
ma is. Ennek egyetlen akada­
lya, hogy jelenleg még nem ke­
rült sor a TSO és a KAMA il­
lesztésére. Most folynak az ezt 
a nehézséget megszüntető prog-

A Második MSZR Szoftver 
Találkozó egy újabb állomást 
jelentett az OSAK MSZR 
programjában, amellyel lehető­
ség nyílt az eddig elért ered­
mények számbavételére, vala­
mint a még meglévő hiányos­
ságok felderítésére és kijavítá-

OS MVT, OS 'MFT OSlVS1, 
OS VS2 ' 

TAF-monitor: 
KAMA 3,0 (illetve vele kom­
patibilis rendszerek) és na­
gyobb változatok. 

Terminálok : 
ESZ 7920-as ~IBM 3270-es) 
család távoli es helyi üzem­
módban. 

ramozási munkák. Az OSAK 
tervezi a SLICK-RITMUS tá­
rOlásmegfeleltetés rendszeré­
nek elkészítését is. Addig is, 
amíg ezek a munkák ered­
ményre vezetnek kívánjuk, 
hogya RITMUS 'valamennyi 
jövőbeli felhasználója minél 
előbb élvezhesse a kitűnő új 
rendszer valamennyi előnyét. sára. MIHAJLOV NIKIFOR ROVO GYÖNGYI 

SZAMALK-OSAJ{ 

KSH Könyvtár



Hozzászólás 

Adat, információ és társaik 

Úgy vélem, darázsfészekbe 
nyúlt a tisztelt szerző, Kis 
Adám és a tisztelt hozzászólók, 
Stuka Károly és Dobó Andor, 
amikor a "számítástechnika", 
"informatika", "adat'·, "infor­
máció" stb. szavak jelentését 
keresik, akár tudományos mód­
szerekkel, akár a hazai gya­
korlat alapján. Hozzászólásom­
mal én sem tudok mást tenni, 
mint a darázsfészket még job­
ban megbolygatni. 

Vizsgáljuk meg a dolgot a 
tudomány és a hazai gyakorlat 
oldaláról egyaránt. 

Fogadjuk el kiindulási alapul 
a témánkhoz kapcsolódó két, 
talán legrégibb tudományágat, 
a kibemetikát és az informá­
cióelméletet. "A kibernetikában 
az információ nagyrészt abszt­
rakt fogalom, amelynek közlé­
sére valamilyen dolgot, jelet, 
jelsort, szimbólumot haszná­
lunk. A kibernetikai szemlélet­
ben irreleváns, hogy egy jel a 
közbenső állapotában gépen 
vagy emberen megy keresztül." 
(Jándy Géza: Rendszerelemzés 
és irányítás, 65. oldal.) Az in­
formáció tehát absztrakt foga­
lom. Ismert az információ hár­
mas megjelenési formája, mely 
szerint megkülönböztetünk 
szintaktikus, szemantikus és 
pragmatikus információszintet. 
Ismeretes még, hogy az infor­
máció szemantikus és pragma­
tikus megjelenési formája nem 
választható el az információt 
átvevőtől. (Rendszertől vagy 
személytől.) 

Az információ szintaktikus 
formája viszont az átadótól és 
á tvevőtől független ül is jelen 
van. Az információelmélet sze­
rint a szintaktikus információ 
elektromos jel formájában lé­
tezhet. Az elektromos jelforma 
megtalálható nemcsak az adat­
átviteli vonalon, hanem a szá­
mítógép központi egységében 
IS. Az elektromos jel bemenő 
jeIből keletkezett, és kimenő 
Jelet hoz létre. A szintaktikus 
információ B K megjelenési 
formáját adatnak nevezzük. Az 
adathoz adathordozó tartozik 
így az egyébként absztraktnal~ 
definiált inofrmáció szintakti­
kus értelmezésben konkrét for­
mát ölt. 

Az informatikát tehát olyan 
tudományágnak definiálhat juk, 
amely az információ mindhá­
rom megjelenési formájával 
foglalkozik. A számítástechni­
kának pedig meg kell elégednie 
a szintaktikus információkkal 
való műveletek végzésével, le­
gyen az alkalmazási terület 
akár adatfeldolgozás, akár 
adatátvitel, akár folyamatsza­
bályozás, mely utóbbi esetben 
a látható adatok helyett csak 
láthatatlan elektromos jelek a 
részt vevők. 

Igaz-e ez így? Hogyan hatá­
rozzuk meg az információs 
rendszer fogalmát ? Talán úgy, 
hogy az információs rendszert 
az informatika jelöli ki, és a 
számítástechnika valósítja 
meg. Hová tartoznak akkor 
például a számítógéppel vezé­
relt robotok, melyek az infor­
mációt értelmezik és felhasz­
nálják - tehát képviselik a 
szemantikus és pragmatikus 
szintet is -, miközben hasznos 
munkát végeznek? A nagyrészt 
absztrakt fogalomnak defini­
ált információ a végállapotban 

fizikai teljesítményt produkál. 
Ha ezt a teljesítményt a minő­
ségileg kifogástalan munkada­
rabok számával és az ebből 
eredő értékesítési haszonnal 
mérjük, mondhatjuk, hogy ezt 
az információs rendszer hozta 
létre? 

Már hallom az ellenvetést, 
hogy a robotok nem az infor­
matikát képviselik, hanem 
"csak" az automatizálást. Az 
automatizálás szó nálunk a 
műszaki életben és a statiszti­
kában terjedt el, értelmezése 
szűkebb körű, mint például a 
Szovjetunióban, amint ezt Kis 
Adám és Stuka Károly kifej­
tették. 

Mindenki tud példát hozni 
arra a terminológiai zűrzavar­
ra, amit a hazai gyakorlat mu­
tat. Meddő kísérlet ezen úrrá 
lenni külföldi példák alapján. 
Mi ennek az oka, hogyan le­
hetne segíteni? 

Van angolszász iskola, né­
met iskola, orosz iskola. Mind­
három iskolára jellemző, hogy 
témánkat is az a szemlélet 
uralja, ami a tudományos és 
gazdasági életét leginkább át­
szövi. 

Az angolszász iskola a tech­
nológiát (computer technology), 
a német iskola a technikát 
(Datentechnik), az orosz iskola 
a matematikát (szisztem mate­
maticseszkogo obeszpecsenyija) 
privilegizálja. 

A hazai gyakorlat zűrzava­
rának egyik eredete a három 
iskola keveredése. Minden 
szakember nyilvánvalóan ah­
hoz az iskolához húz, amelyen 
nevelkedett. A hazai gyakorlat­
nak nincsenek közös nyelvi 
alapjai. Erre csak egy példa: 
középgép alatt a magyar "szá­
mítástechnika" művelőinek 
egyik fele Ascota, Soemtron 
típusú és nagyságrendű gépet, 
másik fele pedig ESZ 1022 tí­
pusú és azzal azonos nagyság­
rendű gépet ért. 

Magyar iskola nincs, és igen 
időszerű, hogy felépítsük. Eh­
hez azonban nekünk is szüksé­
günk van vezérelv re. Ha kije­
löltük a vezérelvet, SZIVOS 
munkával kell felépíteni a 
nyelvi alapokat. a tudományos 
alapokból kiindulva. Csak szi­
lárd alapokra lehet felépít­
ményt tervezni. Egy rendszert 
akkor ismerünk meg igazán, 
ha ismerjük elemeit is. A "fe­
kete doboz" módszer csak kí­
sérletezésre alkalmas, megha­
tározásra nem. 

Beszélünk információs tár­
sadalomról, de nem egyértel­
mű, hogy mi az. Foglalkozunk 
informatikával, számítástech­
nikával, automatikával, de 
nem világos, mi közöttük a 
kapcsolat. Rendszert tervezünk 
és szervezünk, de nem tudjuk, 
hogy ez a kettő különbözik-e 
egymástól, és ha igen, mi ben? 

Kevés az, hogy az interfészt 
magyarosan írjuk: meg kell ta­
lálnunk igazi magyar nyelvű 
megfelelőjét vagy megfelelői t, 
méghozzá az élet minden te­
rületére. Mert amíg nem talál­
juk meg, nem tudnak a külön­
böző szakemberek eszmét cse­
rélni, nem is beszélve az in­
formációs társadalom által igé­
nyelt laikus-szakember pár­
beszédről. 

MAGYARIZOLTAN 

A SÖWE piaci sikerei 

Az augsburgi gépgyártó váll~lat, 
amely többek között leporellofel. 
dolgozó bercndezéseiről ismert 
(555 millió DM éves forgalom), 
1983.ban kétszámjegyü növekedési 
ütemet (13,7 százalék) k.önyvell'!et 
el. Két eredménytelen uzletI év 
után így ismét kielégítő nyereség· 
gel zár a cég. A növek<:dés,!ez a 
belföldi forgalom 40 szazalekkal. 
az export 60 százalékkal járul t 
hozzá. Különösen ~lker<:snek 
bizonyult a BOWE 325 ,!l feJ I <:sz· 
tésü, nagy teljesítmenyu sz~kItÓ. 
gép amely óránként 100 OOO bIzony· 
lato't választ le a végtelenített I~. 
porellóról, és teljesen zal talan mu· 
ködésü. pozitívan hatott az ered· 

ményességre a számítógépi nyom· 
tatványok komplex feldolgozásá· 
nak igénye is. A BOWE "számító· 
géptől a postahivatalig" futószala· 
gOk, amelyek egyetlen munkame· 
netben vágnak, hajtogatnak, mel· 
lékleteket rendeznek és borítékol· 
nak. kiemelkedő megvalósításai en· 
nek az igénynek. Amikroelektro· 
nika növekvő alkalmazásával ezek 
a rendszerek egyre intelligensebbek 
lesznek. A sebességhatár jelenleg 
borítékonként 5 melléklet szelek1ív 
hozzárendelése eset én 12 500 borí· 
tékolás /óra körül van. A jövő évre 
hasonló jó eredményeket remélnek 
a cégnél, s különösen sokat várnak 
az új fejlesztésektől. 

Az információ fogalmáról 
A Számítástechnika legutób­

bi számaiban polémia indult 
többek között az információ fo­
galmáról, az adattal való ösz­
szefüggéséről. A téma felveté­
sét magam JS fontosnak tar­
tom, elsősorban azért, mert a 
látszólag elméleti kérdésnek 
nagyon is gyakorlati konzek­
venciái vannak. A számítás­
technika fejlődésének ugyanis 
egy olyan fázisához érkeztünk, 
amikor eredményeit a társada­
lom - az első időszak kíván­
cSiságán túljutva - nagyon is 
a realitás talaj áról kezdi vizs­
gálni, és közel sem mindegy, 
hogy mit vár el tőle, s milyen 
a vele szemben felállított kö­
vetelményrendszer. 

Napjainkban az informatika 
területén dolgozó elméleti és 
gyakorlati szakemberek között 
általánosan elfogadottnak te­
kinthető az a vélemény, hogy 
az információ fogalmát kellően 
nem tisztáztuk, illetve ebben 
közös egyetértésre nem jutot­
tunk, így az érintettek tevé­
kenységi területük igényeinek 
megfelelően más és más tarta­
lommal használják. A fogalom 
értelmezésében rejlő bizonyta­
lanságok jelentős gondokat in­
dukálnak, mert az egységes 
kiindulási alap hiánya számos 
esetben azt eredményezi, hogy 
a tudomány és a gyakorlat mű­
velői az információs rendszer 
kialakítására irányuló munkál­
kodásuk során ugyanattól a 
célLól vezérelve más és más kö­
vetkeztetésekre jutnak. Infor­
mációs rendszerről beszélnek 
akkor, amikor adatfeldolgozó 
rendszerl'ől van szó. Az eltérő 
értelmezés számos esetben az­
zal a következménnyel Jal', 
hogya számítástechnika ered­
ményei t - a reá nem alkalmas 
mértékkel való értékelés miatt 
- alábecsülik, ami egyes terü­
leteken a további fejlődés tá­
mogatásának bizonyos mértékű 
visszafogását jelenti. 

Az informatika művelőinek 
- azt hiszem - egyet kell ér­
teni a Számítástechnika 7-8. 
számában Dobó Andor által 
megfogalmazott kívánalommal, 
mely szerint célszerű, ha a 
szakma művelői lehetőleg egy­
értelmű szabályokon alapuló 
elnevezési rendszert hoznak 
létre a köznyelvhez is közel ál­
ló szavakból. Törekednünk 
kell tehát elkerülni a fogalom 
meghatározásának fetisizálá­
sát, az áltudományos definí­
ciókat, hogy a fogalmak köny­
nyen illeszkedjenek szókin­
csünkbe, gondolkodásunkba, és 
ezálLal lényegüket tekintve az 
érintett valamennyi szakág 
számára elfogadhatóak legye­
nek. Emellett az alapvető kife­
jezések szervesen illeszkedje­
nek egy kétértelműséget kizá­
ró, szigorúan meghatározott lo­
gikai rendszerbe, amely a fo­
galmak építőelemeinek finom 
összecsiszolása révén elősegíti 
a nagyobb rendszerekben való 
gondolkodást. 

írásom céljának azt tekin­
tem, hogy kísérletet tegyek az 
információk és adatok egyes 
tartalmi jegyeinek és össze­
függéseinek köznapi értelmezé­
sére, logikai kapcsolatainak 
megvilágítására, illetve ezen 
alapvetések vitám bocsátására. 
Ha ugyanis a tartalmi jegyek 
tekintetében sikerül közös ne­
vezőre jutnunk, akkor már a 
közös értelmezésnek akadálya 
nem lesz, és minden szakág 
megfogalmazhatja a neki meg­
felelő definíciót. Indokoltnak 
látom, hogy az eddigi definí­
ciókat félretéve tegyünk kísér­
letet ezen alapvető szavaink 
valódi és több szakág számá­
ra jól használható értelmének 
feltárására. 

A különböző definíciók je­
lentéstartalmának áttekintése 
során arra a következtetésre 
jutottam, hogy az információ­
nak a "köznyelvhez is közel 
álló" legmegfelelőbb szinoni­
mája az ismeret. Ez korántsem 
tekinthető új keletű megálla­
pításnak, de megítélésem sze­
rint jobban kifejezi az infor­
máció szó értelmét, mint a "tá­
jékoztatás". 

A tájékoztatás szinonima-

ként való használatá t azért 
nem tartom helyesnek, mert 
ez a szó az informác ió adóját 
és fogadóját egyaránt feltétele­
zi. Tájékoztat az, aki valakinek 
ismeretet nyújt, valakivel is­
meretet közöl. Ez tehát már 
maga a tevékenység. Számos 
állásponttal ellentétben ugyan­
is azon a véleményen vagyok, 
nem tartozik az információ fo­
galmának lényegéhez, hogy az 
információnak természetes sze­
mély adója és fogadója legyen. 
Ha ugyanis ezt az álláspontot 
fogadnánk el. úgy kirekeszte­
nénk az információ fogalmi 
köréből a primér információ­
kat, tehát azokat az ismerete­
ket, amelyeket a valóságtól 
kapunk azzal, hogy látjuk, 
halljuk, mérj ük, értékeljük, te­
hát észleljük - mások közlése 
nélkül - a jelenségeket. Ez vi­
szont az információk nagy te­
rülete, hiszen csaknem min­
den információnk primér in­
formációkra vezethető vissza. 
Szükségesnek tartom megje­
gyezni, hogy véleményem sze­
rint nemcsak a továbbított is­
meretet tekinthetjük informá­
ciónak, hanem a megszerzettet 
is. Ha tehát valaki valamit 
megmér, és a megmért dolog­
nak tudja a súlyát, az akkor 
is információ. ha azt másokkal 
nem közölte. Ugyanezen logi­
ka alapján a másoktól kapott 
ismeret akkor is információ, 
ha azt nem adjuk tovább. Az 
információ fogalma szempont­
jából mindegy tehát, hogy az 
ismeretet primér formában 
vagy mások közlése ál tal sze­
reztük. 

Úgy hiszem, hogy az embe­
rek közötti információközlést, 
-átadást, egymás tájékoztatá­
sát - időben és térben bár­
mennyire is távolodjanak el 
egymástól -, tehát az embe­
rek közötti információs vi­
szonyt inkább kommunikáció­
nak tekinthetjük. Itt tehát az 
információ nem a valóságtól 
átvett primér ismeret, hanem 
itt már az információnak adó­
ja és fogadója is van. Egy 
meglevő ismeretet közlünk va­
lamilyen formában mással. 

Altalánosnak tekinthető az 
egyetértés abban, hogy az in­
formáció lényegéhez tartozik 
annak megértése. A világ je­
lenségei tehát csak olyan mér­
tékig jelentenek számunkra in­
formációt, ameddig appercipi­
áljuk azokat. Amit nem értünk 
meg, nem ismerünk fel, az szá­
munkra nem lehet ismeret még 
akkor sem, ha létezik és meg­
nyilvánul. Ugyanez a kívána­
lom a kommunikációnál is je­
lentkezik. Ha valaki beszél, az 
még nem kommunikáció, ha­
nem csak akkor az, ha meg­
hallgatják, és megértik. Szük­
séges tehát a kommunikáció­
nál, hogy az információ adó­
jának és fogadójának egyező 
jelkészlete legyen, mindkettő­
nek az adott fogalom alatt 
ugyanazt kell értenie. 

Számosan a téma művelői 
közül a kommunikáció sine 
qua nonjának tartják az infor­
mációcserét, melynél mindkét 
fél egymásnak információt ad, 
és egymástól információt fo­
gad, tehát folyamatos közöttük 
a szerepcsere. Nem vagyok 
meggyőződve ennek az állás­
pontnak a helyességéről, mert 
véleményem szerint a kommu­
nikáció megvalósulásához ele­
gendő az egyoldalú informá­
cióáramlás és -fogadás is. Ha 
nem ezen az állásponton len­
nénk, úgy a kommunikációs 
eszközök nagy hányadát 
amely a kétoldalú információ­
közlésre nem alkalmas, mint 
pl. rádió, televízió stb. - más 
névvel kellene illetni, holott 
eddig rájuk vonatkozóan a 
kommunikációs eszközök ki fe-

jezés á ltalánosan elfogadott 
volt. 

Az értelmezési eltérések ta­
lán az adat fogalmánál a leg­
érzékelhetőbbek. Ennek kiala­
kujásához bizonyára hozzájá­
rul, hogya számítástechnika 
számára nem az információ, 
hanem az adat tekinthető 
használható fogalomnak, mert 
az információt adat formájá­
ban kezeljük. A számítástech­
nika az információnak az ada­
ton kívüli részével nem foglal­
kozik, mert ez már kívül esik 
tevékenységi területén, és esz­
közrendszerével kevésbé érzé­
kelhető. Az adat értelmezése 
tehát bizonyos mértékig eltért 
a köznapi fogalmától, bár meg­
ítélésem szerint ez a deformá­
lás szükségtelen volt. 

A köznapi értelmezés alap­
ján - melyet a magam részé­
ről jónak és használhatónak 
ítélek - adatnak tekintjük a 
meghatározott mennyiségi egy­
ség szerinti vagy kódszámmal 
kifejezett ismereteket, tehát 
Stuka Károly megfogalmazása 
után azt, ami számszerűsíthe­
tő. E szerint az összes ismere­
tünk nem adat, így az adatok 
köre értelemszerűen szűkebb 
az információk körénél, mert 
valamennyi információt meny­
nyiségi egységgel vagy kód­
számmal kifejezni nem tud­
juk. Az információ fogalmán 
belül tehát helyet kell kapnia 
az adatnak semmiképpen nem 
nevezhető ismereteknek is. 

A többségi álláspont az ada­
tot rögzített információnak te­
kinti, amely akkor válik újra 
információvá, ha feltárjuk, 
megértjük, esetleg hatást gya­
korol viselkedésünkre. Ez a 
megfogalmazás bizonyos terü­
leteken - így pl. a számítás­
technikában - igaznak tűnik, 
és az információ valóban adat 
formájában jelenik meg ott, 
ahol adatfeldolgozást végzünk. 
E szerint a meghatározás sze­
rint viszont az írott szöveget, 
a hangfelvételt, a filmet is -
mivel rögzített információt je­
lentenek - adatnak kellene te­
kinteni. Ha szóban közölnénk 
számszerűsített ismereteket, 
akkor azok nem lennének ada­
tok. Ezzel az állásponttal 
bár találékonyságra vall - ne­
héz lenne egyetérteni, ezért a 
rögzítettséget az információ­
hordozók kérdéséhez tartozó­
nak ítélném, ahol ezek lehet­
nek természetes vagy kódolt 
írás, hang, ábra, jelzőberende­
zés, zörej, impulzus és ezek 
kombinációi. Abban viszont 
egyetértünk, hogy a rögzített 
információk, tehát a rögzített 
adatok is csak akkor kelnek 
újra életre, akkor válnak is­
mét információkká, ha meg­
értjük őket, ha tartalmukat 
feltárjuk. Megítélésem szerint 
hasznosabb és praktikusabb 
volna, ha az adat kifejezést a 
természetes köznapi nyelvi ér­
telmében használnánk. 

Befejezésül hangsúlyozni kí­
vánom, hogy a technika fejlő­
désével az összes információn 
belül a számszerűsíthető isme­
retek aránya egyre nő. Ennek 
megfelelően az adatfeldolgozó 
rendszerek egyre nagyobb és 
fontosabb szerepet foglalnak 
el az információs rendszere­
ken belül. A két rendszer 
azonban tartalmában soha nem 
fedi egymást, és mindig lesz­
nek az információs rendszer­
nek olyan részei, amelyek nem 
kapcsolódnak be az adatfel­
dolgozó rendszerbe. A számí­
tástechnika támogatásával lét­
rehozott adatfeldolgozó rend­
szerek tehát vázai az informá­
ciós rendszereknek, egyre job­
ban kitöltik azokat, de helyet­
tesíteni nem képesek. 

DR. HORVATH IMRE 
Pécs Megyei Város Tanács 
Szervezési és Jogi osztálya 

r'-----------------------·-
Olvasóink, elöfizetöink figyelmébe! 

Szíves tájékoztatásukra közöljük, hogy lapunk 198.1. 
évi januári és februári száma összevontan, február közepén 
jelenik meg! 

~ _____________________ A ___ s_za_'m __ í_ta_'s_t_e_c_h_n_ik_a __ s_z_e_r_k_e_sz_t_Ő_S_é_g_e~ 
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OKTATAS 

Gondolalok a prograrnoziis lanilasarol 
Az első programozási nyelv jelentősége az oktatásban 

Nem állítom, hogy ezek a gondolatok merőben újak. Azt 
sem, hogy kizárólag az enyémek. De alig esik szó róluk ma­
napság. Pedig ugyancsak időszerűek: ebben az évben ezer 
mikroszámítógép került a magyar középiskolákba. 

A viszonylag olcsó mikroszámítógépek terjedésével egyre 
többen ismerkednek a számítástechnikával, mind több egye­
temi, főiskolai hallgató és középiskolás diák tanul számítógé­
pet használni és programozni. A számítástechnika a jövőben 
nem marad az átlagosnál jobb képességűek kiváltsága, s az 
oktatóknak fel kell készülniük arra, hogy az átlagos képessé­
gű tömegeket is megtanítsák jól programozni. 

A mikroszámítógépek és a .. ha­
gyományos" számítógépek progra­
mozása - legalábbis ami a progra­
mozás tanítását illeti - nem sok­
ban különbözik egymástól. A mik­
roszámítógépek megjelenése mégis 
alapvetően új helyzetet teremtett. 
A programozást tanítók számára e l­
sősorban örömteli esemény, amely 
lehetőséget terem t a számítástech­
nikai kultúra terjesztésére. Ezzel 
együtt új veszélyeket is jelent, mi­
vel újból és újból meg kell küzde­
ni a hivatásszerűen programozók 
körében elfogadott programozási el­
vek és módszerek alkalmazásáért. 

Az elterjedtebb mikroszámítógé­
pek fontosabb jellemzői a követke­
zők: 

- a mikroszámítógéppel a fel­
használó párbeszédet folytat (ezt 
nevezik interaktivitásnak) , 

- programozási nyelvként csak­
nem kizárólag a BASIC nyelv áll 
rendelkezésre, 

- a BASIC nyelv ű programokat a 
mikroszámitógép interpretálva hajt­
ja végre, 

- a mikroszámítógépek tárkapa­
citása viszonylag kicsi. 

- háttértárként rendszerint ka­
zettás magnetofon használható . 

- a mikroszámítógépek nyomta­
tóval általában nem rendelkeznek. 

A vázolt helyzet még az iparilag 
fejlettebb országokra is jellemző. 
pl. Nagy-Britanniában a legelter­
jedtebb mikroszámítógép ma is a 
jól ismert ZX-81. 

.. Ha BASIC van mindenhol, hát 
BASIC-et kell tanítani mindenhol" 
- állítja nem egy oktatási és szá­
mítástechnikai szakember. Sokak 
véleménye szerint ez a nézet hely­
telen, s elsősorban a mikroszámító­
gép-gyártók érdekeit tükrözi. Kezdő 
programozóknak ugyanis Olyan 
könnyen megtanulható és egysze­
rűen használható programozási 
nyelvre van szükségük, amely elő­
segíti az elmúlt tizenöt évben ki­
kristályosodott programozási elvek 
és módszerele megértését és elsajá­
títását. A majdnem húsz évvel ez­
előtt kitalált, akkor korszerű elve­
ket megvalósító BASIC-rendszerek 
mai utódai természetszerűleg alkal­
matlanok e gondolatok közvetítésé­
re. Ezért a programozás tanításához 
az alapvető ismeretek megtanítása 
és gyakorlása után megfelelőbb se­
gédeszközre van szükségünk. 

A továbbiakban először is össze­
fogla ljuk azokat a főbb követelmé­
nyeket, amelyeket egy oktatási cé­
lokat szolgáló programozási nyelv­
nek ki kell elégítenie, majd vázla­
tosan bemutatunk egy ilyen nyel­
vet, az ELAN-t. 

Ezt követően megvizsgáljuk. hogy 
mi az, ami jó. ami átveendő az in­
teraktív BASIC-rendszerektől. Il­
lusztrációképpen bemutat juk az 
ELAN nyelv egy részhalmazát meg­
valósító ELANO-interpretert. 

Ezután az ELAN nyelv helyzeté­
ről. az ELAN fordítóprogramok és 
interpreterek beszerzésének lehető­
ségéről számolunk be. 

Végül az ELAN nyelv oktatása 
során szerzett tapasztalatainkat 
foglaljuk össze. 

Oktatási célú 
programozási nyelvek 

A számítógép-tudomány ta­
nításának bevezetése az isko­
lákban napjaink kérdésévé 
vált még az iparilag kevésbé 
fejlett országokban is, például 
Magyar'országon. Az e téren 
előttünk járó országokban, pél­
dául a Német Szövetségi Köz­
társaságban a számítógép-tu­
dományi tárgyak a következő 
általános témakörökkel foglal­
koznak (1): 

1. Algoritmikus problémameg­
oldás szisztematikus mód­
szerrel. 

2. Az algoritmikus megoldás 
megvalósítása program for­
májában. 

3. A fenti eljárások felhaszná-
lása alkalmazásorientált 
problémák megoldására. 

4. A számítógépek alkalmazá­
sának a társadalomra gyako­
rolt hatása. 

5. A számítógép-tudomány 
alapvető elméleti és gyakor­
lati ismereteinek alapos el­
sajátítása. 

Hangsúlyoznunk kell, hogy 
az utóbbi években a magával a 
számítógéppel foglalkozó tár­
gyak helyett a problémamegol­
dási eljárások tanítása került 
előtérbe. Úgy tűnik, ez az 
egyetlen értelmes módja an-

nak, hogy megértsük és meg­
értessük a számítógépeket és 
alkalmazási lehetőségeiket. 

Senki sem vitatja, hogy 
anyanyelvünk meghatározó 
szerepet játszik gondolkodá­
sunk és szokásaink formálásá­
ban. Hasonló meghatározó sze­
repe van az első programozási 
nyelvnek is programozói ké­
pességeink és programozási 
stílusunk kialakulásában. Nem 
mindegy tehát, hogy milyen 
programozási nyelvet tanítunk 
az iskolákban. Lássuk, milyen 
követelményeket kell kielégí­
tenie egy oktatási célú progra­
mozási nyelvnek. (1) 

A szisztematikus probléma­
megoldási folyamat eredménye 
egy tetszőleges formában meg­
fogalmazott algoritmus. A 
program e tetszőleges formá­
ban megfogalmazott algorit­
mus valamely programozási 
nyelven való újrafogalmazásá­
nak és a részletek kidolgozá­
sának az eredménye. E szisz­
tematikus, felülről lefelé 
(T-D) és alulról felfelé (B-U) 
haladó módszerrel kifejlesztett 
algoritmus programmá való 
átalakításának a lehető leg­
egyszerűbbnek kell lennie, és 
lehetővé kell tennie ugyan­
olyan módszereknek az alkal­
mazását, mint amilyeneket az 
algori tmus létrehozásánál hasz­
náltunk. Ebből azonnal követ­
keznek azok a tervezési elvek 
és követelmények, amelyeket 
rendszerint a szisztematikus és 
strukturált programozás cím­
szó a latt foglalnak össze. Rész­
letesebben ez azt jelen ti, hogy 
egy oktatási célú programozá­
si nyelvnek 

1. rendelkeznie kell olyan nyel­
vi szerkezetekkel, amelyek 
elősegítik az általánosan el­
fogadott T-D és B-U prog­
ramozási módszerek alkal­
mazását; 

2. a lehető legkevesebb függet­
len kompozíciós szabályt 
kell nyújtania algoritmus- és 
adatszerkezetek létrehozásá­
ra' 

3. egyformán segítenie kell az 
algoritmus- és az adatabszt­
rakciót; 

4. rendelkeznie kell a modulá­
ris programozást lehetővé 
tevő nyel vi szerkezetekkel ; 

5. lehetővé kell tennie, hogy a 
programozó gondolatait ér­
telmes szavakkal írja le (ez 
az ún. verbalizáció) . 

Hasonlóan fontos tervezési kö­
vetelmények a következők is: 
6. legyen a nyelv könnyen ta­

nítható és tanulható (azaz a 
didaktikai szempontok előbb­
re valók, mint a tisztán mű­
szaki vagy gazdaságossági 
szempontok, például a vég­
rehajtási sebesség vagy a 
helyfoglalás kérdése) ; 

7. elfogadható áron legyenek 
megírhatók a nyelv fordító­
programjai és interpreterjei. 

A szisztematikus probléma-
megoldáSi folyamatban a meg­
oldandó problémát fokozato­
san egyre több részproblémára 
bontjuk fel; más szóval a 
probléma lépésenkénti finomí­
tásával jutunk el a megoldás­
hoz. Ezek a lépések gyakran 
egészen kicsik, annyira, hogya 
programozók rendszerint azon­
nal le is fordítják őket az ép­
pen használt programozási 
nyelvre. Igy a program végső 
szövegében e lépések már nem 
látszanak, s velük együtt el­
vesznek a programozó progra­
mozás közbeni értékes gondo­
latai is. Pedig általában is 
hasznos, de didaktikai szem­
pontból rendkívül fontos len-
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ne, hogyaprogramfejlesztés 
egész folyamata tükröződjék a 
kész programban. Ezért leg­
alább az oktatási célú progra­
mozási nyelveknek olyan el­
nevezési, névadási lehetős ége­
ket kell nyújtaniuk, amelyek 
az egyszerű programozási alap­
fogalmakon (például az egész 
típus ú változó fogalmán) túl 
bonyolultabb, a modellezendő 
problémához illeszkedő fogal­
mak értelmes elnevezését is le­
hetővé teszik. Nagyon fontos, 
hogy bármely adat- és a lgorit­
musszerkezetnek a lehető leg­
egyszerűbben lehessen kifejező 
nevet adni. Az így megalkotott 
neveket azután fe l lehet hasz­
nálni újabb fogalmak létreho­
zására a használt programozá­
si nyelv konstrukciós szabá­
lyainak alkalmazásával. (3. 4) 

Ezáltal programjaink sok, 
meglehetősen rövid és könnyen 
áttekinthető definícióból épül­
hetnek fel. 

Tapasztalataink azt bizonyít­
ják. hogya lépésenkénti fino­
mítás és a névválasztás egy­
mással sZl)rosan összefügge­
nek. Az elnevezéseket már 
csak ezért is meg kell őrizni a 
kész program szövegében. A 
számítógép számára optimális 
méretű tárgyprogram előállítá ­
sát a fordítóprogramra kell 
bízni. 

A lépésenkénti finomítás 
módszere jól ismert ugyan, de 
egyetlen elterjedt programozá­
si nyelv sem ad segítséget az 
alkalmazásához. Ha egy prog­
ramozó igen fegyelmezetten a l­
kalmazza is e módszert, elne­
vezései a program végső szöve­
géből eltűnnek; adhat ugyan 
megfelelő nevet az adatobjek­
tumoknak, megjegyzéseket fűz­
het a program szövegéhez, sőt 
bizonyos mértékig eljárásokat 
is írhat egyes algoritmusrész­
letekből, de így csak részben és 
tökéletlenül oldható meg a 
probléma. E gyakorlati nehéz­
ségek tökéletes megoldására 
egy új nyelvi konstrukciót, a 
finomítás fogalmát kell beve­
zetni. (A bemutatandó ELAN 
nyelv ELANO részhalmazának 
éppen a finomítás a leg[onto­
sabb fogalma.) 

Ahogy a megoldandó prob­
lémák nőnek, egyre nagyobb 
szükség van a logikailag ös z­
szetartozó programrészek cso­
portosítására, majd a környe­
zetétől való elválasztásám és 
különféle korlátozások beveze­
tésére, ami végül is a részle­
tek elrejtés ének elvéhez vezet. 
Ezekre a problémákra egyes is­
mert programozási nyelvek 
(ALGOL, PASCAL stb.) többé­
kevésbé megfelelő megoldást 
ad nak. 

Az elnevezés, csoportosítás 
és elrejtés fogalmának ismere­
tében kétféle absztrakciót kü­
lönböztethetünk meg a progra­
mozásban: 
- a gyenge absztrakciót, 
amely a fontosabb programo­
zási lépések és a modellezett 
Objektumok elnevezését, to­
vábbá e nevek nek a program 
szövegében való megőrzését je­
lenti ; ezeket a neveket egysze­
rűen a kifejtésük helyett hasz­
náljuk a programban, és ezért 
annak minden tulajdonságá­
val rendelkeznek; valamint 
- az erős absztrakciót, amely 
a fontosabb programozás i lé­
pések és a modellezett objek­
tumok elnevezésével és e ne­
vek megőrzésével együtt az el­
rejtés elvének alkalmazását is 
jelenti; az így létrehozott ne­
vek (tulajdonképpen az álta­
luk képviselt algori tmusok és 
adatobjektumok) tulajdonságai 
különböznek az őket alkotó 
egységek tulajdonságaitól. 

A programfejlesztéshez mind 
gyenge, mind erős absztrakció­
ra szükség van, de szerepük 
eltérő, egymást kiegészítő. A 
gyenge absztrakció a lokális, a 
felülről lefelé haladó progra­
mozás, az erős absztrakció pe­
dig a globális, az alulról felfe­
lé haladó programozás eszkö­
ze. 

__ elemi 
a lgoritmusok 

1 ______ olgoritmusok 
kompozíciója 

--ab sztrakció s 

------- értékadás 
- kezdóértékezés 
- műveletek 
- indexelés 
- szelekció 
- LEAVE-formula 

------- lelsorolás 
- ismétlés 

(FOR lormula . 
WHILE formula. 
UNT/L lormula, 
rekurzió) 

- választós 
(IF lormula) 

- esetszétvólasztós 
(CASE formula) 

eszközök - gyenge ---- fi nomítás 
- e rős ---- modul 

algori tmusok _ e ljárá s 
I _ operátor 

program 

adotobjektumok 

I elemi 
obiektumok ----- egész szám (INT) 

- valós szóm (REAL) 

objektumok 
kompozíciója 

'--_____ 'absztrokciós 
eszközök 

- log ikai érték (BOOL) 
- szőveg (TEXT) 

sor (ROW) 
- rekord (STRUCT) 

- gyenge ---- szinonima (LET) 
- konstruktor 

- erős ---- modul 
- típus 

(Azokot a nyelvi elemeket ielö ltük meg megkülönböztethetö módon. me lye ket az 
ELANO is ismer.) 

1. ábra. Az ELAN nyelv elemei 

Senki sem állíthatja, hogya 
BASIC nyelv ezeknek a köve­
telményeknek eleget tenne. 
Legfontosabb hiányosságai a 
következők (6, 7): 

1. ismeretlen az eljárás fogal­
ma, ami az algoritmikus 
absztrakcióhoz elenged he­
tetlen; 

2. a vezérlési szerkezetek nem 
megfelelőek ; 

3. nincs lehetőség kifejező ne­
vek használatára, ezért a 
BASIC-programok nagyon 
rosszul olvashatóak, gyengén 
dokumentáltak; 

4. az adatokkal, adatszerkeze­
tekkel kapcsolatos fogalmak 
zavarosak; 

5. egyáltalán nincs mód adatok 
absztrakciójára ; 

6. hiányoznak a moduláris 
pl'ogramozás nyel vi eszközei; 

7. önkényes szemantikai korlá­
tozások nehezítik a nyelv ta­
nulását és tanítását; 

8. a különféle számítógépeken 
implementált BASIC-dialek­
tusok és különösen a kitel'­
jesztések lehetetlenné teszik 
a nagyobb BASIC-progra­
mok átvi telét egyik gépről a 
más ikra. 

Hasonló kifogások m erülnek 
fel az egyetemi és fő isko l ai 
oktatásban is gyakran használt 
FORTRAN nyelvvel szemben. 

Az utóbbi időben háttérbe 
szorult ALGOL nyelv és utó­
dai (ALGOL 68, SIMULA, 
PASCAL) ezeket a hátrá nyo­
kat részben kiküszöbölik, de 
közülük csak a PASCAL nyelv 
á ltalá nos elterjedésére számít­
hatunIc Sajnos ezeknek a nyel­
veknek is van néhány komoly 
fogyatékossága (1): 

1. hiányoznak belőlük a modu­
láris programozás nyelvi esz­
közei; 

2. sokkal kevésbé ki [inomult 
eszközöket adnak az ada tok 
absztrakciójá hoz, mint az a l­
gori tmusabsztrakcióhoz; 

3. felülről lefelé haladó prog­
ramozásra, lépésenkénti fi­
nomításra csak "természetel­
lenes módon" adnak lehe tő­
séget. 

További gyakorlati nehézsé­
get jelent, hogy az egyébként 
gyorsan terjedő PASCAL 
nyelvnek (tudomásom szerint) 
nincs a bevezetőben említett 
minimális mikroszá mítógép­
konfigurációkon is használható 
interpreterje vagy fordítóprog­
ramja, és ezért a középiSkolák 
és a közoktatás egyéb formái 
számára a BASIC nyelvnek 
egyelőre nincs közismert alter­
natívája. 

A felsorolt hiányosságok ki­
küszöbölésére a közismert 
nyelvek eszköztára nem ado tt 
lehetőséget, ezért a számító­
gép-tlldomány (informatika) 
bevezető jellegű oktatásához 
1974-től kezdve egy új prog ra­
mozás i nyelvet fejlesztettek ki 
az NSZK-ban C. H. A. K oster 
professzor vezetésével, melyet 
ELAN-nak (Educational Lan­
guage) neveztek el. Az egyik 
leg fontosabb célkitűzés az volt, 
hogya nye lv könnyen tanul­
ható és tanítható legyen, s 
haszná latának részletei ne fed­
jék e l a program készítés lé­
nyegét. 

Az ELAN nyelv 
Az ELAN nyelv és segítségé­

vel az adatok és algori tmusok 
egymástól való függése és köl­
csönös kapCSO lata öt, hi erar­
chikusan felépülő fokoza tban 
tanítható: 

1. egyszerű adatok; alapműve­
letek és é rtékadó utas ítások; 

2. összetett adatok ; program­
egységek és vezérlési szerke­
ze tek; 

3. gyenge adatabsztrakció (el­
nevezések és szinonimák); 
gyenge algoritmusabsztrak­
ció (elnevezések és fin omí tá­
sok) ; 

4. erős adatabsztrakció (adat­
típusok); erős algoritmus­
a bsztrakció (eljárások és 
operátorOk) ; 

5. absztrakciós szintek (modu­
lok). 

1977-ben az NSZK-ban egy 
oktatási cé lú programozuSl 
nye lvekkel foglalkozó minisz­
tériumi munkacsopor t zá róje­
lentésében a BASIC nyelv he­
lyett az ELAN-t vagy a PAS­
CAL/E-t javasolta a közokla ­
tás számára. 

Az ELA N az ALGOL nvelv­
családba tartozó, úgyne~ezett 
ki[ejezés típus ú nyelv. Az 
ELAN-programok azonban (az 
ALGOL- és a PASCAL-prog­
ramoktól eltérően) nem egy­
másba skatulyázott blokkokból 
á ll nak, hanem önálló, statikus 
modulokból épülnek fel, ame­
lyek egymáshoz jól definiált 
interfészen keresztü l kapcso­
lódnak. Az ELAN nyelv két­
féle hatáskört ismer: egy mo­
dulon belül minden objektum 
lokális, a modulok interfészé­
ben megjelenő objektumok pe­
dig minden modulra nézve kö­
zösek. 

Az ELAN nyelven a progra­
mozástanulás első pillanatától 
kezdve szükséges gyenge abszt-
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rakció támogatására a követ­
kező, nevet adó konstrukció­
kat használhat juk : 

l. adatobjektumokat, melyek a 
változóknak és konstansok­
nak a céljukat kifejező nevet 
adnak; 

2. algoritmusokat, melyek a 
szintaktikailag önálló prog­
ramegységeknek (felsorolá­
soknak, ismétléseknek, vá­
lasztásoknak, k ifejezéseknek 
stb.), valamint a (szükség 
esetén) paraméterezhető el­
járásoknak és operátoroknak 
kifejező nevet adnak; továb­
bá 

3. szinonimákat, melyek nume­
rikus értékeknek, karakter­
sorozatoknak, már ismert 
adattípusoknak a megvalósí­
tandó modellhez jobban il­
leszkedő nevet adnak, példá­
ul az egész számokkal ábrá­
zolt kártyaszínek megjelölé­
sére vagy egy órarendet tar­
tal~azó tömb típusának 
megadására. 

A programozástanulás beve­
zető szakasza után a triviális 
feladatok helyett összetettebb 
problémák megoldására kerül­
het sor. Ehhez már a program­
részek elhatárolását lehetővé 
tevő konstrukciókra, azaz az 
erős absztrakció eszközei re is 
szükség van. Az ELA N nyelv 
erre a célra a következő konst­
rukciókat nyújtja: 

1. modulokat, azaz olyan stati­
kus egységeket, melyek a 
bennük levő program része­
ket (algoritmusokat és adat­
objektumokat) - a modulin­
terfészben felsoroltakon kí­
vül - a külvilág elől elrej­
tik; 

2. algoTitmusokat (eljárásokat 
és operátorokat) , melyeket 
más modulok csak jól meg­
határozott módon használ­
hatnak, de a külvilág szá­
mára a megvalósítás részle­
tei rejtve maradnak ; 

3. absztrakt adattípusokat, me­
lyekkel tetszőleges típusú 
adatob jektumok hozhatók 
létre, de amelyeket csak az 
absztrakt típussal közös mo­
dulban definiált elérési al­
goritmusokkal lehet kezelni 
(például nekik értéket adni), 
mivel az ilyen típusú objek­
tumok belső szerkezete rejt­
ve marad m ás modulok elől. 

Az l. ábra részletes áttekin-
tést ad az ELAN nyelv elemei­
ről. A 2. á brán egy egyszerű 
programot mutatunk be az 
ELAN nyelv stílusának érzé­
keltetésére. A program - leg­
alábbis reméljük - külön ma­
gyarázat nélkül megérthető . 

buborékrendezés : 

lET max elemszám = 100; 
használati utasító s; 
vektort beolvas; 
vektort felülről lefelé csökkenő sorba 

rende z; 
rend eze tt vektort kiír. 

hasznólati utasítás: 
put ("A program egész szá mokat 

olvas egy max."); 
put (max elemszám); 
put ("e lemú vektorba, majd") ; 
line ; 
put ("ezeket fog yó so rrendbe 

re ndezve kiírja ." ) ; 
put ("A szá mokat (cr) -rel"); 
line; . . .. .. 
put ("kell elvolasztan, egymostol. ). 
put ("a szá msort O-val kell 

lezárni .") . 

vektort beolvas: 
INT VAR vektorelem ; 
INT VAR aktuális e le mszám :: O; 
ROW max elemszám INT VAR vektor; 
WHllE 

ge t (vek torelem) ; 
vektorelem () O 

REP 
aktuális elemszám INCR 1; 
vektor [aktuáliS elemszám] := 

vektorelem ; 
IF 

aktuólis elemszám = max elem-
szám 

THEN 
line; It 

put ("A vektor megtelt. ); 
lEAVE vektort beolvas 

FI 
ENDREP; 

::=ktuáliS elemszám ( = 1 
THEN 

line; d . ") 
put ("Nincs mit ren ,ezm. ; 
lEAVE buborékrendezes 

FI. 

Mit tanulhatunk 
a BASIC nyelvű 
számítógépektől ? 

A BASIC nyelvet majdnem 
húsz évvel ezelőtt "találta ki" 
két amerikai professzor, J. G. 
Kemeny (aki történetesen ma­
gyar származású) és T. E. 
Kurtz, a Dartmouth College 
tanárai. Felismerték, hogy a 
programozás tanításához olyan 
magas szintű programozási 
nyelvre és környezetre van 
szükség, amely sokkal egysze­
rűbb és könnyebben kezelhető, 
mint a programozók által ak­
koriban használt FORTRAN és 
COBOL, illetve a csak kötegelt 
feldolgozást lehetővé tevő - és 
ezért hosszú átfutási idővel já­
ró - operációs rendszerek. Rá­
jöttek arra a - látszólag ma­
gától értetődő - tényre, hogy 
a kezdők rövid, 10-200 soros 
programokat írnak, s ezért fe­
lesleges a tárkapaci tás haté­
kony kihasználására és a fu ­
tási idő csökkentésére töreked­
ni. Kezdőknek nincs szükségük 
rafinált nyelvi konstrukciókra, 
rugalmas és ezért bonyolultan 
kezelhető ki- és beviteli adat­
formátumokra, vagy éppen 
modularizálásra. A BASIC 
nyelv nagy előnye tehát az 
egyszerűség. 

A BASIC nyelvű rendszerek 
elterjedésében talán még n a­
gyobb jelentősége van annak, 
hogy a BASIC-interpreterek 
könnyen kezelhető és (többé­
kevésbé) uniformizált, inter­
aktív környezetet hoznak lét­
re: a felhasználó párbeszédet 
folytat a számítógéppel. Ez a 
felhasználási mód a legtöbb 
ember számára nagyon vonzó, 
izgalmas játék. Az oktatás 
szempontjából különösen je­
lentős, hogy a kezdők figyeImét 
nem vonják el a számítógép­
kezelés részletei. Ugyanis a 
programozók rendszerint há­
romféle tevékenységet végez­
nek: kifejlesztik az algoritmust 
(más szóval megalkotják a 
probléma modelljét) , ezt az al­
goritmust újrafogalmazzák va­
lamilyen programozási nyelven , 
és végül működésbe hoznak 
egy számítógépet e program 
gépre vitele, lefordítása és fut­
tatása céljából. Gyakorlott 
programozók - a nyelv és a 
számítógép ismeretében - fi­
gyelmüket a problémamegol­
dásra összpontosíthat ják. A 
kezdők többsége azonban el­
vész a nyelvi sajátságok, a 
fordítóprogramok, a munkave­
zérlő nyelvek és egyéb működ­
tetési eljárások részleteinek 
dzsungelében. Ebből a szem-

vektort felü l ről lefelé csök.kenő sorba 
rendez: 
INT VAR elemsorszám ; 
FOR elemsorszám FROM 

aktuális elemszám - 1 DOWNTO 
REP 

a z elemsorszám sorszámú elemet a 
helyé re viszi 

ENDREP. 
rendezett vektort kiír: 
INT VAR vektore lem ; 
INT VAR elemsorszám ; 
line; 
FOR elemsorszám FROM aktuális 

elemszám DOWNTO 1 
REP 
vektorelem : = vektor [elemsorszám] : 

put (vektorelem) ; 
put (". "l 

ENDREP. 
az elemsorszám sorszámú elemet a 

helyére viszi: 
INT VAR index; 
FOR index FROM elemsorszám UPTO 

aktuális elemszám - 1 
REP 

IF 

BOOl VAR nincs csere : : true; 
szomszédos elemeket cserél, 

ha kell; 

nincs csere 
THEN 

LEAVE az elemsorszám sorszámú 
elemet a helyére viszi 

FI 
ENDREP. 

szomszédos elemeket cserél, ha kell: 
IF 

vektor [indexl )vektor [index +11 
THEN 

cse rebere; 
nincs csere : = false 

FI. 
cserebere: 

INT CONST cseretár 
vektor [index] ; 

vekto r [indexl := 
vekto r [index+l ]; 
vektor [index+ 1] : = cseretár. 

2. ábra. A buborékrendezés ELAN-nyelvű programja 

pontból tehát a BASIC-rend­
szerek és kü]önösen a BASIC 
nyelvű mikroszámítógépek kö­
vetendő például szolgálnak. 
(Némileg meglepő, hogy az 
ugyancsak oktatási célokra ki ­
fejlesztett PASCAL nyelv a l­
kotói nem gondoskodtak meg­
felelő interaktív környezet 
megterem téséről.) 

A BASIC-nek tehát sikerült 
az ötvenes évek programozási 
elveit és a didaktikai szempon­
tokat egymással összhangban 
és elfogadható áron megvalósí­
tania. Napjainkra a mikroszá­
mítógépeknek köszönhetően a 
BASIC olyan újabb előnyökre 
tett szert, amelyeket szinte le­
hetetlen felülmúlni: ez pedig 
az elérhetősége, valamint az 
oktatási segédletek, kéziköny­
vek bősége. 

Természetesen a BASIC ma 
is előnyösen használható az 
elemi ismeretek megtanulásá­
ra, és kisebb, egyszerűbb fel­
adatok megoldására. Semmi ki­
fogásunk nem lehet az ellen, 
ha mikroszámítógépeket BA­
SIC nyelven megírt programok 
futtatására alkalmaznak mate­
matikai, kémiai vagy akár bio­
lógiai problémák modellezés é­
re. De jól programozni megta­
nulni, ma érvényesnek tartott 
programozási elveket megtaní­
tani nem (vagy csak nehezen) 
lehet a BASIC-kel. A kevesek, 
akiknek "tehetségük van" a 
programozáshoz, akár tanulás 
nélkül is jó BASIC- (vagy bár­
milyen más) programokat tud­
nak írni. 

A többséget meg kell taníta­
ni helyesen programozni. 

Az ELANO­
interpreter 

Annak érdekében, hogy valamely 
korszerű elveket megvalósító prog­
ramozási nyelv alternatíva lehessen 
a BASIC mellett az oktatás számá­
ra, az elméleti fölény semmi esetre 
sem elegendő: a BASIC-et saját 
előnyös tulajdonságaiban kell felül­
múlni. (5) 

Mint láttuk, az ELAN a korszerű 
elvek megvalósításán kívül éppen 
egyszerűségével szolgálj a az okta­
tást. 

A könnyen kezelhető interaktív 
környezetet az ELA N nyelv egy 
részhalmazát megvalósító ELANO­
interpreter biztosítja. (5) 

Ez a - BASIC-rendszerekhez ha­
sonló, de azoknál fejlettebb 
programozási környezet saját mo­
nitoTTal és nyelvi szövegszerkesz­
tővel (editorrall rendelkezik, a 
program szintaktikai helyességét 
gépelés közben , soronként ellenőr­
zi. lehetővé teszi a programok ki· 
iTatását, háttértárba való elmenté­
sét. majd visszahivását, a progra­
mok futtatás előtti és a latti sze­
mantikai el!enőrzését, valamint a 
programok futtatását és szinten­
kénti nyomkövetését. 

A monitornak a következő pa­
rancsok adhatók: 

Az ELANO "figyelmét" tet.szőle­
ges ném'e lehet irányítani ; ezt a 
nevet fókusznak, magát a figye­
lemfelhívást pedig fókuszálásnak 
hivjuk. 

Ha a fókusz egy ELAN-program 
neve , akk or a read parancs hatá­
sára az ELA NO beolvassa ezt a 
programot a hátté rtárból ; a 
write parancs hatására pedig az 
operatív tárban l évő programot 
ezen a néven kim enti a hátlértár­
ba. 

Ha a fókusz egy finomítás neve, 
akkor a monitor az edit parancs 
hatására vagy a finomítás törzsét 
(kifej tés ét, részletezését) várja, 
vagy a már ismert finomítás javí­
tását teszi lehetővé (további - itt 
nem részletezendő - editorparan­
csok segitségével) . 

A show parancs a finomítás tör­
zsét jeleníti meg a képernyőn. A 
delete parancs a finomítás törlésére 
szolgál. Az execute parancs indít­
ja e l a programot a megnevezett 
finomitástól kezdve. A trace pa­
rancs ugyancsak elindítja a progra­
mot, de egyúttal lehető vé teszi szin­
tenkénti nyomkövetését is. 

Ha a fókusz egyadatobjektum ne­
ve, akkor a show parancs ennek 
pillan atnyi értékét jeleníti meg a 
képernyőn. 

Végül a list parancs az összes is­
mert finomítás nevének és az ope­
ratív tárban még rendelkezésre álló 
h ely méretének kilistázására való. 

Mint mondottuk, az 1. ábrán 
megkülönbőztethető módon jelöltük 
meg azokat a nyelvi elemeket, 
amelyeket az ELANO-interpreter is 
elfogad . Első pillantásra úgy tűn­
het, h ogy ez a részhalmaz túlságo­
san kicsi. H ogy csak a legszembe­
tűnőbbeket említsük, az ELANO 
nem ismeri a val ós szám. az eljá­
rás, a felhasználó által definiálható 
adattípus, az egynél több dimenzi­
ós töm b, a rekordszerkezet fogai­
mát. De n e feledjük: az ELANO-t 
kezdők (középiskolások és első­
másodéves főiskolás ok) számára 
tervezték, az a lgoritmusok lépésen­
kénti finomításának módszerét al­
k a lmazó, felülről lefelé haladó 

programozás gyakorlására! Legfon­
tosabb fogalma a finomítás. és nem 
az ALGOL-u tód nyelvekben szoká­
sos eljárás (ami ugyanis elsősorban 
az alulról felfelé haladó programo­
zás eszköze). 

Tapasztalataink bizonyítják, hogy 
a szövegek és egész szá mok kezelé­
sére korlátozódó programozáSi fel­
adatok tökéletesen megfelelőek a 
felülről lefelé haladó programozás 
tanítására és gyakorlására. A valós 
szamok használatának lehetősége a 
tanárokat rendszerint arra csábítja, 
hogy számítástudományi (más szó­
val informatikai) ismeretek gya­
nánt kizárÓlag megoldóképletek 
. ,beprogramozását" és numerikus 
matematikát tanítsanak. Ezért az 
ELANO tervezői inkább eltekintet­
tek a valós számok bevezetésétől. 

Az elemi fogalmak elsajátítása 
után a tanulóknak természetesen 
meg kell ismerniük a valós szám, 
az eljárás, a tömb és a rekord stb. 
fogalm át is, ugyanakkor előnyös, 
ha a programozási környezet to­
vábbra is a lehető legegyszerűbb 
marad. Éppen ezt teszi lehetővé a 
készülő ELAN1-interpreter, amely 
csaknem a teljes ELAN nyelvet 
megvalósítja. A számítástechnikai 
ismeretek elsajátításához a követ­
kező lépcsőfokot az ELAN-fordító­
programok jelenthetik, amelyek 
használatához a tanulóknak már 
meg kell ismerniük valamilyen 
operáCiÓS rendszert, szövegszer­
kesztőt, különféle segédprogramo­
kat stb. S éppen ez, a nyelvi szin­
tek és a programozási környezetek 
hierarchiája a legújszerűbb és leg­
értékesebb vonása az ELAN nyelv­
családnak. 

ELAN­
implementációk 

A teljes ELAN nyelvet megvaló­
sító fordítóprogram ok az ún . .. Bie­
lefeld Compiler" és az ún. "Ber­
lin Compiler", amelyeket IBM, Sie­
mens. TR440 és Nixdorf (valamint 
a tervek szerint hamarosan PDPll 
és V AX) számítógépeken. továbbá 
Zilog és Olivetti M 20 mikroszámí­
tógépeken használnak számos egye­
temen, főiskolán és középiskolában 
az NSZK-ban, Nyugat-Berlinben és 
Hollandiában. (Az Olivetti cég 
mikroszámítógépeit az ugyancsak 
ELAN nyelven írt, több felhaszná­
IÓs EUMEL operáCiÓS rendszerrel 
együtt forgalmazza.) 

A Magyarországon is elérhető 
ELANO-interpreter a ko vetkező 
számítógépeken és mikroszámító­
gépeken fu Ha tha tó : 

APPLE II: Philips P2000 Model T 
és P (a Philips cég maga is forgal­
mazza az ELANO-t): CBM 3032; 
TRS80 Model I; PDPll (RTll, 
RSXlliM és RSTS iE operáCiÓS 
rendszerek alatt), valamint a vele 
kompatibilis gépek; V AX VMS; az 
MMT-rendszer MOD81 mikroszámí­
tógépe és DT80 mikroprocesszoros 
fejlesztő terminálja: aSZTAKI 
VARYTER mikroszámítógépe. 

A közeljövőben kéSZÜl el a Z80 
alapú mikroszámitógépek CP/M 
operáCiÓS rendszere alatt futó 
ELANO-változat. 

A HT-1080Z iSkolaszámítógépen 
20 ... 24 kb áj t . az ABC80 mikro­
számítógépen pedig 25-29 kbájt 
RAM vagy ROM bővitésre van 
szükség az ugyancsak hamarosan 
elkészülő ELANO-változatokhoz. 

Ami a kézikönyveket és oktatási 
segédleteket illeti, a pillanatnyi 
helyzet elég kedvezőtlen. Magyar 
nyelven jelenleg csak egy "fejlő­
désben lévő" rövid ismertető és ke­
zelési utasítás áll rendelkezésre. Az 
igényeknek megfelelő sebességgel 
készül a (8) tankönyv fordítása, s 
törekszünk egy példatár összeállí­
tására is. 

Tapasztalat o k 
A Budapesti Műszaki Egye­

tem Műszer és Méréstechnika 
Tanszékén néhány oktató 1981 
szeptem bere óta használja az 
ELANO-interpretert. Különfé­
le összetételű csoportok (ne­
gyedéves nappali tagozatos 
hallgatók; tudományos diák­
körök első-másodéves tagjai; 
levelező szakmérnökhallgatók ; 
14-18 éves középiskolás tanu ­
lók) tanítása során a követke­
ző fontosabb tapasztalatokat 
szereztük: 

l. Elsősorban az ELAN nyelv 
finomításfogalma révén kez­
detben alig kell foglalkozni 
nyelvi részletekkel, a tanár 
és tanuló valóban a problé­
mamegoldásra, algoritmus­
készítésre koncentrálhat. 

2. Az ELANO nyelv és az in­
terpreter kezelése kb. 6-8 
óra alatt elmagyarázható és 
megtanulható. 

3. Csaknem mindenkinek (más 
programnyelveket ismerők­

nek is!) gyenge volt a verba­
li zációs képessége. A többség 
nem is ismerte fel és el az 
értelmes névválasztás fon­
tosságát; s akik elismerték, 
azok sem fordítottak rá elég 
gondot. így a programok 
nagy része rosszul olvasható 
lett. 

4. A csak BASIC-et ismerők el­
lenállása az ELAN-nal szem­
ben általában nagyobb volt, 

OKTATAs 

mint az egészen kezdőké 
vagy a több programozási 
nyelvet ismerőké . 

5. A más nyelvet ismerők 
ELAN-programjain fel lehe­
tett ismerni a másik nyelv 
(a programozói "anya­
nyelv"!) hatását! Ok különö­
sen nehezen szoktak rá arra, 
hogy programjaikat felülről 
lefelé haladva készítsék el, 
s ne rögtön egyes részletek­
kel kezdjenek foglalkozni . 

6. A könnyen kezelhető, logi­
kus felhasználói felület fon­
tosságáról meggyőződhet­
tünk : az egészen kezdőket 
megzavarják a fejlesztők 
vagy a tapasztalt számító­
gép-felhasználók számára je­
lentéktelennek tűnő furcsa­
ságok, kényelmetlenségek, 
hibák. De az is kiderült, hogy 
nagyon nehéz és többszöri 
újrakezdést igénylő feladat 
olyan felhasználói felületet 
tervezni és írni , amelyet kez­
dők is zavartalanul használ­
hatnak. Ezt a feladatot to­
vább nehezítette, hogy az in­
terpreternek sokféle procesz­
szoron és operációs rendszer 
alatt, különféle terminálok­
kal kell működnie; enélkül 
terjedésére nincs semmi 
esély. 

Összességében az ELANO-in­
terpreterrel tapasztalataink 
kedvezőek: az ELANO- és az 
ELAN-kézikönyvek a progra­
mozástanítás hasznos segédesz­
közei. 

Összefoglalás, 
javaslatok 

A számítógép-tudomány és 
ezen belül a programozás ok­
tatásához olyan programozási 
nyelvre van szükség, amely 
elősegíti a korszerű programo­
zási elvek bemutatását és el­
sajátítását, és egyúttal a többi 
szempont elé helyezi a didakti­
kai szempontokat. 

A ma közismert programo­
zási nyelvek - és különösen a 
mikroszámítógépek terjedésé­
vel uralkodóvá vált BASIC -
nem elégítik ki azokat a köve­
telményeket, amelyeket egy ok­
tatási célú programozási nyelv­
től elvárunk. Ezért fejlesztették 
ki az ELAN nyelvet, majd hoz­
ták létre az ELANO-interpre­
tert. Az ELANO a BASIC mel­
lett alternatívát jelenthet mind 
a felsőfokú, mind a középfokú 
oktatási intézményekben, mivel 
a minimálisnál kicsit nagyobb 
operatív tárral rendelkező 
mikroszámítógépeken már 
haszná lható. 

Nem lenne különösebb aka­
dálya annak, hogy Magyaror­
szágon elterjesszük az 
ELANO-t, majd később az 
ELAN1-et. Valószínű, hogy az 
ELAN-fordítóprogramok be­
szerzése sem jelentene különö­
sebb nehézséget és költséget. 

Tudom, milyen hatalmas 
eredmény, hogy gyakorlatilag 
minden magyar középiskola ka­
pott mikroszámítógépet. Ehhez 
képest a programozási nyelv 
kérdése másodlagosnak tűnhet. 
De meggyőződésem, hogy ez 
nem így van, s nem szabad 
megállnunk az első lépés meg­
tétele után. Bármely, az okta­
tás követelményeit kielégítő és 
számunkra is elérhető, kOl'sze­
rű programozási nyelv megfe­
lelne e célnak, ha lenne. Én 
csak egy ilyet ismerek, és ez az 
ELAN. 

HANÁK PÉTER 
Budapesti Műszaki Egyetem 

Műszer és MérésteChnika T anszék 

Hanák Péter cikkéhez lapunk 
könyvrovatában, a 15. oldalon 
közöljük azoknak a kiadvá­
nyoknak a jegyzékét, amelye­
ket a cikk írásához közvetle­
nül vagy közvetve felhasznált. 
Úgy gondoljuk, hogy ezeket a 
könyveket és folyóiratcikkeket 
elsősorban aszámítástechnikát 
tanítók, de rajtuk kívül a prog­
ramozás iránt fokozottabban 
érdeklődő tanuló k is haszon­
nal forgathatják. (Szerk.) 
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PLOUDIU '83 
Már az ókorban is híres k e­

res kedöváros volt a bulgária i 
Plovdiv, me ly a r ómai biroda ­
lom idején élte virágkorá t _ Az 
idei plovdivi nemzetközi vásár 
résztvevöi ezt naponta érzé kel­
hették : az egész városközpont 
hatalmas munkagé pek dübörgé­
sétöl visszhangzik, tíz m é ter 
m é ly árokre ndszer hálózza b e, 
melynek a lján már a szorgos 
archeológuskezek munkája 
n y omán jól látszana k a róma i 
kori épületek, uta k m a radvá­
n yai. A h arminckilen ced ik 
plovdivi vásáron szá mItást ech­
nikai vonatkozá sban sok érde­
kességet találhatott a figyelmes 
látogató. 

A m i k1-oszámítógépek terén az 
NDK több, feltűnést keltő új­
donsággal szerepel t. Az A 5230 
adatgyűjtő és előfeldolgozó 
rendszert a műhelyszintű adat­
feldolgozás, raktárgazdálkodás, 
lé tszá m -nyilvántartás céljára 
fejles ztették ki. A rendszer 
legfőbb hardverújdonsága a 
K 8901 t ípusú, fóliabillentyű­
zettel ellá tott kis, olcsó termi­
nál, melyből legföljebb 60-at 
lehet egy koncentrátorhoz kap­
csolni. A terminálok max. 3000 
m távolságra a műhelyekben , 
közvetlenül a munkapadokná l 
helyezhetők el, és az adatbevi­
tel magukra a termelőmunkát 
végző dolgozókra van bízva. A 
koncentrátorhoz kapcsolható 
még 8 db intelligens terminál 
is a gyűjtött adatok operatív 
lekérdezéséhez. Az A 5230 kon­
cent rá tora és a K 8901 kis vég­
állomások is a Z80-nak funkci o­
ná lisa n megfelelő , NDK 
gyártmányú U 880 mikropro­
cesszorra épülnek. 

Szin tén az NDK-stand újdon­
sága volt az első szocialista 
gyártmá nyú intelligens írógép, 
melynek típusjele S 6011. Ez is 
U 880 mikroprocesszort tartal­
maz, margarétakerekes írómű­
ve van, melyhez nyomdai jelle­
gű írást adó ún. proporcionális 
kereket biztosítanak. 

Az NDK kiállításán szel'é­
nyen a háttérben húzódott m eg 
a fél éve a lipcsei vásáron már 
bemutatott 6311 és 6312 típus­
számú mikronyomtató. A ma­
gyar látogatók már jó ismerős­
ként köszönthették az A 5300-
as irodagépcsaládot és az 
SZM-4-hez hasonlítható A 
6402-t, hisz ezekből hazánkban 
is m á r jó néhány rendszer üze­
mel. 

A bemutatott román termé­
kek zöme szintén a mikroszá­
mítógépes kategóriába tarto­
zott. A vendégkiállítók közül 
Romániáé volt az egyik leggaz­
dagabb kiállítás. minőségét és 
mennyiségét tekintve egyaránt. 
Először mutatkozott be a nagy­
közönség előtt a DIAGRAM tí­
pusú, több processzoros grafi­
kus rendszer. Ez a Z80 és Intel 
8080 mikroprocesszorokat tar­
talmazó, maximálisan 2 Mbájt 
operatív tárral rendelkező gép 
a FEPER perifériagyárban már 

sorozatban készül. Szintén új ­
donság volt a VDT 40 C intel­
ligens terminá l, m elyet egy In­
tel 8080 mikroprocesszor vezé­
rel. Ezt az SZM-4-gyel kom­
patibilis 1-102 F típus ú gép­
hez csa tlakoztatva mutatták be. 
16-ot hozzákötve a kár csopor­
tos adatrögzítőként is üzemel­
hetnek. A DAF 2010 terminál 
már ismert volt számunkra a 
legutóbbi és a tavalyi BNV-ről. 
A hosszú múltra visszatekintő, 
hazán kban is üzemelő FC mik­
rogépcsalád utolsó, technoló­
giailag má r elavult tagját. az FC 
1000-et a BNV u tán itt is bem u­
tattá k. Sokan nézegették a 
Control Datával közös ér­
dekeltségű üzemben gyártott 
RCD nyomtatóka t, lemezegysé­
geket. 

A lengyel standon a fő he­
lyen a D- lOO típusú mikro­
nyomtató állt, mely m éltán ka­
pott aranyérmet Plovdivban. 
Nem véletlen, mert elegáns 
formatervezése és kiváló ké­
pességei miatt még az idei pá­
rizsi SICOB kiállításon is nagy 
sikert aratott. 

Bulgária a hazai pályán ter­
mészetesen sokoldalúan mutat­
ta be mikroelektronikai ered­
ményeit. Láthattuk az IZOT 
mikroszá mítógép-sorozat szinte 
teljes skáláját, mely a lipcsei 
tavaszi vásár óta egyetlen új 
taggal bővült. Ez az IZOT 1027 
automatikus programozási 
rendszer gépész felhasználók 
számára. Az alkatrészek meg­
munkálási technológiá ja terve­
zését támogatja . Ennek megfe­
lelően lyukszalagkimenettel is 
rendelkezik, hisz a legtöbb nu­
merikus vezérlésű szerszámgép 
még ezen a z adathordozón kap­
ja a technológiai programot. 

Az MSZR sorozatba tartozó 
miniszámítógépeket ugyan több 
ország működés közben mutat­
ta be, de ezek különösebb ú j­
donságot nem jelentettek. A 
má r E'mlített NDK gyártmá­
nyú A 6402-n és a r omán 
gyártmányú I-102F-en kívül 
ismét láthattuk a tavasszal 
Lipcséhen már bemutatott 
szovjet NAIRI-4l-et. ami az 
SZM-4-nek a Jerevánban ké­
s zülő - a'l SZM-4-től a para­
métereit tekin tve alig különbö­
ző - vá ltozata. 

Lengyelország a CAMAC vo­
natkozásában elért legújabb 
eredményei vel szerepel t. 

Bulgária az MSZR terén vi­
szont három szenzációval is 
szolgált. Bemutatták és méltán 
kapott aranyérmet az MSZR 
gépekhez csatlakoztatható 100 
Mbájtos lemezegység. Működés 
közben láthatták a vásár részt­
vevői az ELIMA távfeldolgozá­
si szoftvert, amely a vásáron 
lévő két bolgár gyártmányú 
SZM-4 között biztosított köz­
vetlen adatforgaImat. A har-

madi k jel en tős bolgár ered­
mény, hogy többek között kor­
látozott grafikus lehetőségeinek 
a bővítésére terminálként il­
lesztették az SZM-4- hez a 
gazdag grafikus szoftverrel 
rendelkező bolgár gyártmányú, 
az APPLE-Il-vel kompatibil is 
IMKO-2 (más gyárban gyárt­
va PRA VEC- 82) mikroszámí ­
tógépet. 

ESZR vonatkozásba n egyedül 
B ulgária tudott jelentősebb új­
donságot mutatni. Elkészült az 
ESZTEL- 4 távfeldolgozási 
rendszernek a 4.2 verziójával. 
Ennek legfontosabb új lehető­
sége az MSZR gépekkel való 
kapcsolódási lehetőség BSC 
protokoll útján. Az ESZTEL-4 
a zonban nem csupán szoftvert 
jelent, hanem egy tucatnyi kü­
lönböző hardverelemet is. Ezek 
közül újdonság volt az ESZ 
8531 Ml típusú előfizetői állo­
más. A bolgár gyártmányú és a 
Motorola 6800-zal funkc ionáli­
san kompatibilis SZM-601 
mikroprocesszorra épül, 64 
kbájt operatív tárral rendelke­
zik, és komoly kiépítettsége 
van: képernyő, billentyűzet, 
IZOT 0230.Ml nyomtató, SZM-
8108 típusú modem, mágnes­
kártyaolvasó és 3 db ESZ 5074 
típusú hajlékonylemezes táro­
ló. Intelligenciájánál fogva te­
hát képes autonóm üzemmód­
ban való működésre is, és ter­
mészetesen ESZ R gépek termi­
náljakén t is funkcionálhat. 

A plovdivi vásáron bemuta­
tott magyar termékek messze 
nem tükrözték azt a pezsgést, 
ami nálunk főképpen mikrovo­
nalon tapasztalható. A legna­
gyobb kiállító természetesen a 
Videoton volt. egy működő 
ESZ 1011 konfigurációval. A 
Metrimpex standján levő 
több magyar kiállító közül ki­
emelhet jük a TELMES Műszer­
ipari Szövetkezetet, mely Intel 
8080 bázisú, saját fejlesztésű 
egykártyás oktató-fej lesztő 
mikroszámítógépet gyárt, és di­
cséretes aktivitással vesz részt 
a különféle hazai és külföldi 
számítástechnikai kiállításo­
kon. Plovdivban az elektron i­
kai munkahelyekhez nélkülöz­
hetetlen műszereket á llított ki, 
elegáns kivitelű. részletes 
prospektusokkal tájékoztatva 
az érdeklődőket. 

A plovdivi vásár remek al­
kalom volt a bolgár számítás­
technika a lapos megismerésé­
re. Örömmel tapasztalhattuk, 
hogy az elmúlt esztendő a latt 
komoly eredményeket értek el. 
A szocialista országok elsősor­
ban azokat a termékeiket mu­
tatták be, amelyeket már soro­
zatban gyártanak, amelyekből 

szállítókészek. így ez a vásár 
valóban az eladók és vevők ta­
lálkozását, az értékesítést, a 
piacot szolgálta. 

DR. BROCZKO PÉTER 

PÁLYÁZAT 
Az SZKFP céljainak megfelelően, az Ipari Minisziérium 

megbízásából a szervezendő Ipari Innovációs Alap, a Közpon­
ti Statisztikai Hivatal Számítástechnika-alkalmazási Főosz­
tálya, valamint a Műszer- és Irodagépériékesítő Vállalat pá­
lyázatot hirdet. 

A pályázat tárgya: 
V állalkozás számítógépes 
(szem élyi számítógépen ala­
puló) , magyar nyelvű, egy 
és 'vagy több munkahelyes 
szövegfe ldolgozó r endszer 
min. 500 darabos sorozatá­
nak e lőállítására és 1985. 
december 31-ig történő érté­
kesítésére. 30-50 darabos 
nullsorozat 1984-ben készül­
jön. 
A magyar nyelvű szövegfel­

dolgozásnál követelmény a tel­
jes magyar kis- és nagybetű­
készlet kezelése mind a bevi­
tel (a szabványos magyar író­
gép-billentyűzet elrendezésé­
ben), mind a kiíratás-kijelzés 
során. 

Pályáz ni lehet olyan rend­
szerkomponensekkel is - bil­
lentyűzet, nyomtató, háttértár, 
alkalmazási szoftver - , ame­
lyek gyártás ban levő hazai 
személyi számítógépekhez il­
lesztve, azokat az adott fel­
adat ellátására alkalmassá te­
szik. 

Az elbírálásnál előnyben ré­
szesül az olyan rendszer, amely 
- olcsó és könnyen kezelhe­

tő, 
- kis tőkésimport-hányadú, 
- a magyar mellett más nyel-

vű szövegfeldolgozásra is 
alkalmas, 

- műszaki ellátása tartósan, 
szervezetten biztosított, 

- az alacsony ár és a szöveg­
feldolgozási feladatok ma­
radéktalan ellátása mellett 
más irodaautomatizálási és 
egyéb fe ladat ellátására is 
alkalmas. 

A pályázat cé lja: 
- az irodai munkák számító­

gépesítésének elősegítése, 
az ezt szolgáló, i tthon elér­
hető eszközök és megoldá ­
sok közül az ár és teljesít­
mény szempontjából elő­
nyös rendszer, a korszerű 
számítástechnikai-iroda­
géptechnikai eszközök mi­
előbbi gyártásba vitele és 
nagyobb darabszámú eltel'­
jesztése (ezzel a felesleges 
párhuzamos fe jlesztések, 
valamint a készletezés i , 
szerv iz-, kiképzés i stb. prob­
lémák mé rséklése). 

A pályázat kifrói a rendelke­
zésük re álló eszközökkel támo­
gatják a pályázat tárgyát k é­
pező tevékenységet. Az Ipari 
Innovációs Alap - közös üz­
leti vállalkozás formáj á ban , 
a javasolt megoldások piaci ér­
tékétől függően - 10 millió 
Ft-ig terjedŐ műszaki fej lesz­
tési alap támogatást nyújthat 
a megvalósításhoz; a KSH 
részt vesz a bírálatban, és tá­
m ogatja a használatba vételt; 

a MIGÉRT vállalja az értéke­
sítést és az ezzel járó propa­
ganda-marke ting munkát. 

A pályázaton természetes és 
jogi személyek, illetve erre a 
vállalkozásra ideiglenesen tár­
suló közösségek egyaránt részt 
vehetnek. 
A p á lyázatok a t két p éldá n y b a n 
k é rjük b e küldeni: 

Ipa ri Miniszté rium 
" Szöv egfeldolgozó rendszer 
p á lyázat" f eltüntetés év el 
1525 Budapest, Pf. 96. 
B eérk ezési határidő: 1984. már­
c ius 1. 
A kiírók p á lyázatokat nem őriz­

n e k m eg , e lbírá lás utá n a küldő­
nek Visszajuttatják. A kiírók a p á ­
ly ázat eredmé n yét 1984. á priliS 15-
ig a sajtó útj á n közlik. 

A pályamunkák a követke­
zőket tartalmazzák: 
I. - a rendszer szolgáltatásai: 

- a rendszerek alkalmazás­
ba vételéhez kapcsolódó 
tevékenységek ellátásának 
módja ; 

- a rendszer (és egyes egy­
ségeinek) ára; 

- az értékesítéssel kapcso­
latos elgondolások és a z 
értékesítés ütemezése; 

II. - a rendszer részletes 
(hardver és szoftver) speci­
fikációja; 
- importhányad (alkatré-

szek, részegységek); 
a rendszer egységeinek 
"állapota" (terv, minta­
példány, sorozatban gyár­
tott termék) és beszerez­
hetősége (kereskedelmi 
forgalomban kapható ha ­
zai termék vagy tőkés, il­
letve szocialista import; 
a pályázó gyártja vagy 
gyártat ja stb.); 

- a rendszer (és ezen belül 
az egységek) elkészülésé­
nek, illetve beszerzésének 
ütemezése, figyelembe vé­
ve a pályázat szerinti da­
rabszá mot és hatá ridőt; 
a piaci m egjelenéshez 
(megmaradáshoz) szüksé­
ges egyéb tevékenységek 
- dokumentáció készíté­
se, sokszorosítása, kikép­
zés, szerviz stb. - üteme­
zése; 

III. - a vállalkozással kapcso­
latos esetleges jogi, sza­
badalmi stb. problémák 
és megoldásuk ; 
a teljes vállalkozás költ­
ségvetése; 
a teljes vállalkozás sze­
mélyi , anyagi, eszköz­
stb. alapja; 
a pá lyázó adatai és a té­
makörrel kapcsolatos ed­
digi tevekenysége (refe­
renciák) ; 
az igényelt támoga tás, il­
letve a közös üzletre vo­
natkozó elgondolások. 
Budapest, 1983. november 

A plovdivi vasal' keretében, 
nemzetközi részvétellel 1983. 
szeptember 30. és október 1. 
között az irodai munka auto­
matizálásának témakörében 
szimpóziumot rendeztek. A té­
mának a bolgár tudományos 
közvélemény nagy fontosságot 
tulajdonít, amit az is bizonyít, 
hogy a szimpózium szervezésé­
ben a bolgár MTESZ (ez az in­
tézmény volt a fő szervező) 
mellett a Gépipari és Elektro­
nikai Minisztérium, a Bolgár 
Kereskedelmi Kamara, a bol­
gár OMFB, valamint az Egysé­
ges Társadalmi Információs 
Rendszer Bizottság is részt 
vett. A szimpóziumon a szocia­
lista országok közül a Szovjet­
unió két, Csehszlovákia egy de­
legátussal, Magyarország pedig 
az SZVT két kiklildöttjével 
képviseltette magát. 

Szimpózium az irodai munka automatizálásáról egységes rendszeréről beszél­
nek, és az ehhez szükséges csz­
közbázis megteremtésé n dol­
goznak, amely az idetartozó 
összes irodai munkafolyamato­
kat felöleli. Ehhez az irányzat­
hoz kapcsolódott dr. Dajka 
Miklósnak, a SZAMALK tudo­
mányos főmunkatársának elő­
adása is, aki az SZVT kikül­
döttjeként azt hangsúlyozta, 
hogy a számítógépi információ­
rendszerek szervezésénél a jö­
vőben, főleg az interaktív 
rendszerek esetében, az irodai 
munka automatizálásával kap­
csolatos szempontokat is figye­
lembe kell venni, mivel a két 
terület fejlesztése csak integ­
ráltan képzelhető el. 

A másfél napos szimpóziu­
mon mintegy 30 előadás hang­
zott el, amelyek közül 8 elő­
adást a nyugat-európai orszá­
gokból a vásárra érkező cégek 
képviselői, két előadást a szo­
cialista országokból érkezett 
előadók, míg a többit bolgár 
előadók tartották. Az előadá­
sok - egyéb témák mellett -
főleg a szövegfeldolgozás és a 
dokumentumkezelés, a vállala­
ton belüli lokális hálózatok 
hardver-szoftver és alkalma-

zási kérdéseit, a CÍmzés és pos­
tázás automatizálását vizsgál­
ták. A nyugati országokból ér­
kezett előadók elsősorban az 
általuk gyártott irodai beren­
dezéseket ismertették (Olivetti, 
Siemens, Olimpia, Wang, Phi­
lips stb.), míg a bolgár előadók 
a hazai fejlesztések eredmé­
nyeiről számoltak be. 

Egy rövid cikk keretében 
most az előadásokból leszűrhe­
tő általános következtetéseket 
foglaljuk össze, mivel úgy vél­
jük, hogy ez jobban segíti az 
irodai munka automatizálásá­
nak hazai terjedését. 

Az irodai munka automati­
zálásának terjedését az előadá­
sok többsége az általános fejlő­
dés szükségszerű következmé­
nyének tartotta. Ahogyan az 
egyik előadó megfogalmazta, 
hosszabb távon nem tartható 
fenn az az állapot, hogya köz­
vetlen termelőmunkában pél­
dául eNC gépekkel vagy éppen 
számítógépekkel dolgoznak a 
munkások. ugyanakkor a mel­
lettük lévő irodában kézzel CÍ­
mezik a leveleket. A másik köz­
vetlen ok a gazdasági nehézsé­
gekben keresendő, amely a 
pénzügyileg elérhető gépek és 
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automatizálási lehetőségek irá­
nyába tereli a vállalatok fi­
gyeimét. Közrejátszik azonban 
ebben az a felismerés is, hogy 
az automatizálás t nem lehet a 
legélesebb vagy a legösszetet­
tebb feladatokkal kezdeni (és 
ehhez a legnagyobb számítógé­
peket beszerezni), hanem a 
mikrogépek alkalmazásával a 
kevésbé lényeges vállalati te­
rületeken kell és lehet azt a 
tapasztalatot megszerezni, ami 
általában az automatizálás si­
keréhez szükséges. 

A vállalatok szervezettségi 
színvonalát az előadók többsé­
ge szintén az irodai munka 
ösztönzőjeként említette, habár 
a motiváció az ipari államok 
esetében pontosan az ellenke­
zője annak, ami a szocialista 
országokban tapasztalható. A 
nyugati országokban ugyanis a 
vállalatok ügyviteli rendje köz­
ismerten jóval szervezettebb, 
ami kézenfekvően megkönnyíti 
az idetartozó folyamatok auto­
matizálását, míg a szocialista 
országokban ezen a téren nem 
a legrózsásabb a helyzet, de a 
folyamatok viszonylagos egy­
szerűsége (például a termelés­
irányí tással összehasonlí tva) 

szintén ösztönzőleg hat az iro­
dai munka automatizálására, 
éppen az átfogóbb feladatokhoz 
szükséges tapasztalatszerzés 
következtében. 

A szimpózium előadói köré­
ben általános volt az a véle­
mény, hogy a jövőben tovább 
folytatódik az irodai munka 
automatizálásának terjedése, 
aminek megítéléséhez a fentie­
ken kívül az adminisztratív te­
rületeken jelentkező általános 
munkaerőhiány t, a munkafel­
adatok rutin jellegét, valamint 
a gépi eszközök árának roha­
mos csökkenését is figyelembe 
kell venni. Hozzájárul ehhez az 
is, hogy az eddig elért eredmé­
nyek nagyon is biztatóak, ami 
jórészt azzal magyarázható, 
hogy az alkalmazott berende­
zések emberközelségbe hozzák 
az új technikát, és ezzel telje­
sen átalakítják az irodai mun­
kát végző dolgozók munkakö­
l·ülményeit. 

Új tendenciaként értékelhe­
tő, hogy a fejlesztési szakem­
berek a korábbi egyedi (szö­
vegfeldolgozó, mikrofilm- és 
dokumentumkezelő stb.) rend­
szerek helyett ma már az iro­
dai munka automatizálásának 

A szimpóziumon, érdekes 
módon, egyáltalán n em merül t 
fel a központi alapnyilvántar­
tásokhoz kapcsolódó irodai 
adminisztrációs tevékenység 
automatizálása, holott Magyar­
ország példája is szépen bizo­
nyítja, hogy például a központi 
népesség- és ingatlan-nyilván­
tartás bázisán a helyi igazgatá ­
si szervek nél igen hatékony -
és országosan egységes - kis­
gépes irodai automatizálási 
rendszerek hozhatók létre. 

DR. D. M. 

KSH Könyvtár
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Digitális kapcsolásokat 

ellenőrző ceruza 

A Siemens olyan könnyen kezelhető ellenőrző ceruzát - Lo­
gic Probe - mutatott be, amely pozitív logikai kapcsolások (TTL, 
DTL és RTL) ellenőrzésére szolgál. Alkalmazható azonban 
CMOS, MOS, HTL és HiNTL kapcsolásoknál, iOetve olyan felada­
tok ellátására is, amelyeket eddig csupán drága oszcilloszkópok­
kal volt lehetséges megoldani. 

Programbeszerzés távközléssel 

Az Egyesült Államokban 
megvalósu lóban van a szemé­
lyi számítógépek szoftverjének 
távbeszerzése. Ez elsősorban a 
szoftvergyártóknak előnyös; 
ügyfeleik megveszik a progra­
mok legújabb változatait, a 
népszerű programokból korlát­
lan számú "másolat" adható ~l , 
míg a nem keresett vagy re­
gebbi programok nem hever­
nek majd raktáron. A közvetí­
tők - kiadó, elosztó, kiske­
reskedeImi forgalmazó - ki­
kapcsolása pedig növeli a gyár­
tó hasznát is. A távforgalma-

zásnak sokféle csatornája le­
hetséges, a szoftver továbbítá­
sától a videojátékok játszmán­
ként fizetett betöltéséig. 

A távolsági szolgáltatásba már 
bekapcsolódott a holland rád ió, 
amely rövidhullámon szállí tja 
az Apple szoftvert. A Texnet 
szoftvert hasonló átvitellel kí­
nálja a T 199/4 felhasználói 
társulás, az IBM pedig a hírek 
szerint szintén továbbíttat ja 
majd személyi számítógépének 
szoftvercsomagjai t. 

(Data Processing) 

Alkalmazások trend je 

A legdinamikusabban fejlő­
dő számítógép-alkalmazási te­
rület az Egyesült Államokban 
a mezőgazdaság. Itt a számvi­
teli rendszerek száma 1982-ben 
569 százalékra, 14179 egységre 
nőtt. A vendéglátóipari szám­
viteli alkalmazások gyarapo­
dása 1982 folyamán 533 száza­
lék (8791 rendszerr~) .. Többsz~­
rösére nőtt a beruhazaselemze-
i, címjegyzék-feldolgozási ~s 

utazási irodai rendszerek sza-

Optikai tárolók 
A francia Thomson-CSF 

Gigadisc nevű optikai lemezes 
rendszerét 1984 elején ke~dlk 
gyártani a Xerox C.orp; . valla­
Iattai közösen. A dlgltahs ~o~ 
kumentumtárolásra szolgalo 

ma is. Az ipari alkalmazások 
ugyanakkor visszaestek 1981-
hez képest. 84 százalékkal ke­
vesebb számjegyvezérlési sza­
lagkészítő rendszert vásároltak, 
mint 1981-ben, hasonló arány­
ban csökkent a gyártásüteme­
ző rendszerek vásárlása is, és 
kevesebb ipari robotvezérlő 
rendszert installáltak 1982 fo­
lyamán, mint az előző évben. 

(Datamation) 

egységekből évi 10 ezer a . ."~r­
ható piaci igény. A nem torol­
hető 30 cm méretű lemezeken 
10-Í5 ezer oldalnyi anyag fér 
el; egy lemez ára 20-35 dollár, 
a rendszeré pedig 10-14 ezer 
dollár között lesz. 

(Electronics) 

Új -: architektúrák fejlesztése 
az Egyesült Államokban 

A japán számítógép-fejlesz­
tési program hatására az ame­
rikai számítógépgyártók attól 
tartanak, hogyelveszíthetik ve­
zető szerepüket ezen a terüle­
ten. 

Az amerikai számítástechni­
ka legtekintélyesebb tudósai bi­
zottságot alakítottak Peter Lax, 
a New York-i egyetem profesz­
szora elnökletével. A Lax-bi­
zottság megállapította, hogy az 
Egyesült Államokban évente 
25-50 millió dollárt költenek 
óriásszámítógépekkel kapcsola­
tos kutató-fejlesztő munkára, 
Japánban ugyanakkor - köz­
ponti irányítás mellett - en­
nek négy-nyolcszorosát (200 
milliót). Céljuk, hogya japán 
óriásszámítógépek az évtized 
végére a jelenlegi teljesítmény-

szintet három nagyságrenddel 
haladják meg. 

A bizottság szerint a hason­
ló jellegű amerikai kutatások­
hoz állami támogatásra lenne 
szükség, mivel az új archi tek­
túrák fejlesztésének időtarta­
ma és költségei, valamint a 
megtérülés bizonytalansága 
miatt ezek a fejlesztési projek­
tek a magánvállalatok számára 
érdektelenek. 

A nagy teljesítményű szá­
mítógépek fejlesztése olyan 
szakterület, ahol a rövid távú 
tőkemegtérülés előtérbe helye­
zése ellentmond a nemzeti ér­
dekeknek . 

A jövő óriásszámÍtógépeit il­
letően a legtöbb számítógép­
tervező a párhuzamos feldol­
gozást tekinti a legfejlettebb 
koncepciónak. Ezen belül az 

iparban inkább a kevesebb 
nagy processzor párhuzamos 
működését megvalósító archi-
tektúrák fejlesztésével, az 
egyetemi kutatóintézetekben 
pedig a sok kis, olcsó procesz­
szorral megvalósítható párhu­
zamos archi tektúrákkal foglal­
koznak - ez utóbbit főleg a 
gazdasági helyzet indokolja. 
Jelenleg 40-50 nagy teljesít­
ményű architektúra fejleszté­
se folyik az Egyesült Államok­
ban. 

Az állam részéről négy in­
tézmény érdekelt különösen az 
óriásszámítógépek fejlesztésé­
ben: a Pentagon, a NASA, az 
Energiaügyi Minisztérium és az 
NSF (Nemzeti Tudományos 
Alapítvány) . 

(Computerwoche) 

Bora programcsomag utazási irodáknak 

A Videoton nyugatnémet 
utazási irodákkal együttmű­
ködve számítógép-, illetve 
programrendszer t fejlesztett 
ki, közepes nagyságú utazási 
irodák számára. 

A képernyőorientált Bora 
rendszert a VT30 számítógép­
hez dolgozták ki. A program­
csomag modulos, strukturált 
felépítésű, kiterjed a legkülön­
bözőbb utazási fajtákra, busz-, 
vasúti, repülőgép- és személy­
gépkocsi -utakra. A VT30 hard­
verkoncepciója az utazási iroda 

igényeihez igazítható, a forga­
lom növekedésével együtt ki­
alakítható az optimális konfi­
guráció. Ez a tárolókapacitásra 
is vonatkozik. Alapvariációk 
alkothatók: hajlékonylemezes 
tároló, merev mágneslemezes 
tároló, cserélhető mágnesleme­
zes tároló (1- 4 db, egyenként 
20 Mbájt kapacitás ú mágnes­
lemezzel) tetszés szerinti kivá­
lasztásával. A vállalat nagysá­
gának megfelelően a rendszer 
nyolc munkahelyi g bővíthető. 

Gyorsan nő a több funkciós terminálok 
piaci kereslete 

A Frost and Sullivan Inc. pi­
ackutató felmérése szerint az 
adatátviteli és mikroprocesszo­
ros technológiák gyors fejlesz­
tése következtében 1986-ig át­
lagosan évi 75 százalékos nö­
vekedés várható a több funk­
ciós szöveg/adatfeldolgozó ter­
minálok európai piaci keresle­
tében. Állományuk 561 millió 
egységre nő az 1981 végén 
meglevő 23,5 millióról. A piac 
bővülésével szemben álló té­
nyezők : a bizonytalan gazda­
sági közérzet Európában, az 
adatátviteli rendszerekkel kap-

csolatos szabályozások hiánya, 
valamint az, hogy a kormány­
zatok részéről a rendszerfej­
lesztésnek nyújtott támogatás 
mértéke igen bizonytalan. 

A legtöbb terminál 16 vagy 
32 bites processzorral és 64k 
kapacitású tárolómorzsával 
rendelkezik. Csatlakoznak 
nagy-, kis- és személyi számí­
tógépekhez, gyártóik pedig az 
irodai és a számítástechnikai 
termékeket szállító vállalatok 
közül kerülnek ki. 

(Data Process ing) 

A Bora programcsomaggal le­
bonyolítható az ügyfélforga­
lom, az útvonal-kiválasztás, el­
végezhető a könyvelés, elké­
szíthetők az utazáshoz szüksé­
ges iratok, valamint elvégezhe­
tők a számítási feladatok és a 
helyfoglalási könyvelés is. A 
rendszer a vezetés számára le­
vél- és címfeldolgozást, statisz­
tikakészítést, költségszámítást 
is végez. 

(Computerwoche) 

Számítógépár-harc 

A személyi számítógépek 
gyártói egymást követve csök­
kentik termékeik árát, csak 
hogy versenyképesek maradja­
nak. A Xerox Corporation tí­
pusmodelljének, a 820-Il-nek 
26 százalékkal, 1795 dollárra 
esett az ára, míg az Apple cég 
Apple III gépénél az árcsök"'ke­
nés 23 százalék, a típusváltozat 
így most 2695 dollárba kerül. 
Az árverseny lavináj át az IBM 
indította meg, amely március 
elején személyi számítógépének 
standard változatát 1864 dol­
lárért - azaz 20 százalékkal 
csökkentett áron - kínálja. 

(Business Week) 

Vegyitermék-külkereskedelmi rendszer 

Az I P Sharp és a McGraw­
HiU Kiadó közös vállalkozás­
ban egy számítógépes tájékoz­
tatási és kereskedelmi rendszert 
fejlesztett ki, amelynek segít­
ségével a vegyipari termelő­
vállalatok, kereskedők és fel­
használók a világon bárhol el­
adhatják és beszerezhetik a 
vegyi árukat. Az EMIS (Elekt­
ronikus Piaci és Tájékoztatási 
Rendszer) előfizetői az I P 
Sharp adatátviteli hálózatába 
kapcsolt terminálokon át vehe­
tik igénybe a szolgáltatást, 
amely több mint 500 városban 
kínál helyi hozzáférést. A vé­
tel-eladás árajánlatai az előfi­
zetők között névtelenül is "el­
hangozhatnak", szintúgy ano­
nim lehet a válasz és a továb­
bi alku, ami után a vállalatok 
megnevezhetik magukat, és a 
rendszeren kívül megállapo­
dásra juthatnak. 

Az EMIS cikklistáján majd­
nem 40 csoportba tartozó vegyi 
termék és alapanyag szerepel, 
a katalógust tovább bővítik, és 

a kőolajtermékeket is a rend­
szerbe iktatják majd. 

Számos tőzsdei volumenű 
cikknél a rendszer maga mond­
ja meg az átlagos árakat, ame­
lyek a rajta keresztül létrejött 
ügyletekből állapíthatók meg. 
Maguk az ügyletek azonban -
az áruk mennyisége, ára, szál­
lítási feltételei - titkosan ke­
zelhetők. 

A szolgáltatás egy döntésse-

gítő rendszert is tartalmaz. A 
döntés-előkészítési adatbázis 
már indulás ként is a követke­
ző adatokat tartalmazza: az 
összes európai piacon a valuta­
árfolyamok nyitó, napközbeni 
és záró értékei; New York, To­
ronto és Tokió nyitó és záró 
valutaárfolyamai, valamint 
Szingapúr értéktőzsdéjének zá­
ró árfolyamai. 

(Information Age) 

A szoftvergyártás automatizálása 

A szoftverkészítés gépesítésé­
vel kapcsolatban az amerikai 
ITT Corp. alelnöke igen opti­
mista; véleménye szerint 1986-
ra a programozók évi teljesít­
ménye 3000 sornyi kód lesz 
(válllalatánál 8300 programozó 
dolgozik l), ezer soronként leg-

feljebb 0,2- 0,3 átlagos hibá­
val. Ez azt jelentené, hogy a 
jelenleginél 20 százalékkal na­
gyobb teljesítmény mellett a 
hibák aránya ötvenedére csök­
kenne. 

(Elecironics) 
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Nyíregyházán október 4. és 7. 
között, a Tudomány és Techni­
ka Házában mikroszámítógép­
kiálLítást rendeztek hazai ter­
mékekből. A gyakorlati alkal­
mazásokról szóló előadások az 
orvostudomány, az oktatás, a 
mezőgazdaság, a vállalati és 
tanácsi felhasználás számos 
kérdését ölelték fel. 

* 

A Szovjetunióban hamaro­
san megjelenik az ISZKRA-
226 jelű professzionális sze­
mélyi számítógép, amelyet el­
sősorban statisztikai, kémiai és 
biológiai problémák megoldá­
sára alkalmaznak. Továbbfej­
lesztett változata, az ISZKRA-
250 a Proper- 16 kategóriájába 
tartozik. Készülnek már azok a 
gépek is, amelyek a közokta­
tásban játszanak majd szere­
pet. Az Agat típusú iskola gép 
első példányait egy novoszi­
birszki matematika-fizika ta­
gozatos iskolában próbálják ki. 
A professzionális típusok ára 
10- 15 ezer rubel, az oktatási 
célú gépeké néhány ezer rubel 
lesz. Valamennyi személyi szá­
mítógép teljes egészében szov­
jet alkatrészekből készül. 

* 
A Novotrade Külker esk ed el­

m i Vállalat 1982 decem berében 
pályázatot hirdetett személyi 
szám ítógépekkel játszható vi­
deo játék ok k észítésére. A p á ­
lyázatra 1200 játékötlet érke­
zett, ebből 28-at választott ki a 
Commodore cég anglia i leány­
válla lata, és m egkezdte a p rog­
ra mok gyártását. A program o­
kat ta r talmazó kazetták 50-
150 OOO d arabos p éldá nyszám­
ban kerülnek forgalomba. 

• 
A szolnoki Kőolajkutató Vál­

lalat keretében működő Ana­
lóg gmk saját fejlesztésű ese­
ményanalizátort készített, 
amely maximálisan 12 személy 
12-féle cselekményének adata­
it képes rögzíteni . A berende­
zés munkanap-fényképezéshez, 
forgalomszámlálás hoz, sport­
mérkőzések kiér tékeléséhez 
egyaránt használható, kizáró­
lag kiskereskedelmi forgalom­
ban is kapható alkatrészekből 
készült. 

• * 
Számítógéppel vezérlik az ál­

latok takarmányozását a Szi ­
getvári Allami Gazdaság gö­
rösgali tehenészetében. A svéd 
gyártmányú Alfa-feed típusú 
számítógép-rendszert egy sza­
badtartásos istállóban helyez­
ték el, ahol kétszáz tehenet 
tartanak. Minden állat nyakán 
szíjra erősítve egy transzpon­
der - miniatűr adó-vevőké­
szülék - csüng, az istállóban 
pedig tíz, érzékelő készülékkel 
ellátott abrakadagoló működik. 
Az adó-vevők és az érzékelők 
egyaránt összeköttetésben áll­
nak az il'ányítóhelyiséghen le­
vő számítógéppel. A számító· 
gépet az állatállomány optimá­
lis takarmányozására progra­
mozták be. Nyilvántart ja min­
den tehén biológiai és termelé­
si adatait, s ennek megfelelően 
azt is, hogy melyik állat meny­
nyi abrakot fogyaszthat napon­
ta. Ha adagját már megette, 
többet már nem adagol az au ­
mata. Amikor ugyanis a tehén 
bedugja a fejét a takarmány­
adagoló nyílásá ba, az érzékelő­
készülék a transzponder száma 
alapján azonosítja az állatot, 
"megkérdezi" aszámítógépet, 
hogy mennyi a napi adagja, és 
abból mennyit evett már meg, 
s ha kimerítette a keretét, az 
automata nem szolgálja k i. A 
számítógépes takarmányozás 
bevezetése óta nő az állatállo­
mány termelése, és csökken az 
:l.brakfogyasztása. Érthetően, 
hisz minden á llat csak a napi 
tejhozamának megfelelő takar­
mánymennyiséget fogyasztja 
el. Minden hónapban módosít-

Havi kriínika 

ják a programot, s a többet 
termelő állatnak emelik az 
adagját, a kevesebbet termelő­
nek csökkentik. Élettani előnye 
is van ennek a rendszernek: az 
automaták egyszerre legfeljebb 
egy kilogramm abrakot adnak 
ki, ezáltal a tehenek többször 
és kis porciókban jutnak hozzá 
a táplálékhoz, folyamatosan 
dolgozzák fel tehát a takar­
mányt. 

* 

Orosházán a művelődési köz­
pontban megrendezett 1. számí­
tástechn ikai szervezési akadé­
m ián a kétszáz résztvevő ipari, 
mezőgazdasági és számítástech­
n ikai szakemoer megismerhette 
a - sikeres válla lati számító­
gépes megoldásokra hirdetett 
pályázat legjobb nyolc, dlja­
zott tanulmányát. A közvetlen 
gyakorlati hasznot hozó számí­
tástechnikai szervezési m egol­
dások leírását kötetben jelen­
tették meg az orosházi tanács­
kozáson. A pályázatra bekül­
dött 27 tanulmány közül az 
egyik legfigyelemr eméltóbb 
megoldást a nyíregyháziak m u­
tatták be. A városi szennyvíz­
tisztítás számítógépes szabályo­
zasara kidolgozott p rogram 
eredményeként a szennyvíztisz­
tító telep teljesítménye egyhar­
m adával nőtt, s ezzel megsza­
badultak az évi tízmillió forin­
tos hatósági bírság fizetésétől. 
A kapacitásnövelést négymillió 
forint felhasználásával érték el, 
m ig az előirányzott 31 mill ió 
volt, s a 132 ezer forintos szá­
mítógép ára m ásfél hónap a latt 
m egtérült az évi több mint egy­
millió forintos áram megtaka ri ­
tásból. A k isszámítógépek fel­
használására a Duna i Vasmű ­
ben dolgoztak ki r endszer eket. 
a melyek szintén több m illiós 
m egta kar ítást eredményeztek. 

• 
A Szolnoki Mezőgép Válla­

latnál a számítástechnika al­
kalmazása több éves múltra te­
kint vissza. Programrendszerei 
a szolnoki szVV -ben futottak 
eddig. A készülő termelésirá­
nyitási programrendszer azon­
ban állandó gépközelséget kí­
ván, ezért határozott a Mező­
gép Tröszt és a vállalat veze­
tése úgy, hogy számítóközpon­
tot létesít. A beruházás a vége 
felé közeledik. Mialatt az épü­
leten az utolsó simítások foly­
nak, mál' három VT-20, A kis­
számítógép üzemel, és a 
SZAMALK szakemberei mál' 
beállították az ESZ- I035-ös 
számítógép egységeit is. Várha­
tóan 1984 elejétől teljes kapa­
citással a vállalat. és korláto­
zott mértékben külső felhasz­
nálók rendelkezésére áll a szá­
mítóközpont. 

* 

Kecskeméten az or zág hu­
szonhat pince- és állami gaz­
daságának borait kóstolták a 
szakemberek. A 672-féle italt 
öt bíráló bizottság vizsgálta, az 
értékelésbe számítógépet is be­
vontak. 

* 

Videoton gyár tm á nyú. VT-
201 A típusú kisszám ítógép­
rendszert helyeztek üzembe az 
adonyi Má rcius 21. Termelő­
szövetkezetben. 

• 
Mintegy fél éve a Heves me­

gyei Növényvédelmi és Agro­
kémiai Allomáson számítógé­
pet állítottak munkába. A több 
min t kétmillió forintos beruhá­
zás üzempr óbája már megkez­
dődött. A gépet és kiegészítő 
berendezéseit egy háromtagú 
csoport üzemelteti. A rendszer 
egy Videoton VT 20 kisszámí­
tógépből, három terminálból és 
két bolgár gyártmányú mág­
n esl emezes tárolóból áll. A szá­
mítógépes agrokémiai adatfel ­
dolgozás előkészítése már hat 
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éve megkezdődött. Ekkor bíz­
ták meg az állomást az éssze­
rűbb tápanyag-gazdálkodás le­
hetőségeinek vizsgálatával. 

A feldolgozásra kerülő ada­
tok három forrásból erednek. 
Közülük az egyik leglényege­
sebb a háromévenként kötele­
ző talaj tápanyag-vizsgálat. En­
nek bevezetéséhez elengedhe­
tetlen volt az egységes műszer­
parkra és módszertani elvekl'e 
alapozott talajlaboratól'iumok 
országos hálózatának kiépíté­
se. A szaktanácsadás egysége­
sített módszere is több korábbi 
gond megszűnését tette lehető­
vé. Az új, korszerűsített tábla­
törzskönyv bevezetése - gaz­
dag adatanyagával - szintén 
előfeltétele volt a számítógépes 
adatfeldolgozás elkezdésének. 
A Heves megyei Növényvédel­
mi és AgTOkémiai Allomás 
számítógépe közvetlen kapcso­
latban áll a budapesti számító­
központtal, megkönnyítve ezzel 
az országos tervezés munkáját, 
elősegítve a mezőgazdasági ter ­
melés ésszerűbb területi elhe­
lyezését is. 

A számítógépes agrokémiai 
adatfeldolgozás most van szü­
letőben, az első nagyobb mun~ 
ka amegye 1983-as kalászos­
gabona-terméseTedményeinek 
feldolgozása lesz . 

* 

A Budapesti Füszért és a Ve­
gyi anyag Kereskedelmi Válla­
lat budapesti tevékenységének 
összevonásával 1982. január l­
én alakult meg a Budapesti 
Élelmiszer- és Vegyiáru-keres­
kedelmi Válla lat, a magyar 
belkereskedelem egyik legna­
gyobb vállalata. 

A vevők mind jobb k iszol­
gálása, valamint az alkalma­
zott korszerű technológiai fo­
kozott kihasználása és a manu­
ális tömegmunka csökkentése 
érdekében az idén Orientel III 
néven korszerű számítástechni­
kai rendszert vezetett be a vál­
lalat. A rendszer ki te r jed a 
megrendelések felvételétől egé­
szen az árukiszállítás befejező 
mozzanatáig. Az üzletszerzők a 
számítógép számára közvetle­
nül ol vasható optikai lapra ve­
szik fel a megrendeléseket. A 
beérkezett megrendeléseket a 
rendszer szembesíti a készlet­
tel, és az esetleg h iányzó áru­
cikkeket - a vevők igénye 
alapján - helyettesíti. A már 
hagyományosnak mondható 
számítógépes számlázáson kí­
vül a rendszer naponta meg­
szervezi, megtervezi a követke­
ző napi raktári feldolgozást, és 
meghatározza a megközelítöen 
optimális szállítási útvonalakat. 

A vállalat ú j beruházásaként 
megvalósult dél-budai raktár­
üzemben nélkülözhetetlen a 
számítógépes i rányítási rend­
szer, miután csaknem 16 ezer 
tárolóhelyet kell ny ilvá ntarta­
ni, betartva a F I FO-elvet és a 
szavatossági időt is. A számító­
gép meghatározza, milyen le­
gyen a fOl'galom a 15 OOO négy­
zetméteres (130 OOO légköbmé­
ter) raktárterületen a horizon­
tális anyagmozgatást lehetővé 
tevő, fo lyamatos működtetésű 
konvejorpálya húsz á llomása 
között. Ez a rendszer szolgál­
tatja, milyen sorrendben tör­
ténjék a komissiózás és a gép­
kocsik elindítása. Természete­
sen bekapcsolódik a többi ügy­
viteli területbe is, beleértve a 
havi elszámoltatást és zárásL 

* 
Mikroelektronikai márkabol­

tot nyitott október 10-én a Mú­
zeum körúton három vállalat: 
a Keravill, az Elektromodul és 
a Mikroelektronikai Vállalat. A 
nemrégiben alapított Mikro­
elektronikai Vállalat által 
gyártott alkatrészek választé­
kát kiegészítik azokkal, ame­
lyeket az Elektromodul, amely 
külkereskedelmi joggal rendel­
kező készletező vállalat, a szo­
cialista országokból importál. 

A vállalkozás célja ezúttal 
sokkal kevésbé az üzleti ha­
szon, inkább hivatást kívánnak 
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teljesíteni; az elektronikai kul­
túra megismertetését, elterjesz­
tését. Az országban először eb­
ben az üzletben fogják árusíta­
ni az itthon hozzáférhető mik­
roelektronikai a lkatrészek tel­
jes választékát. 

* 
A Taurus Gumiipari Válla­

latnál elsőként a nyÍl'egyházi 
gumigyárban számítógép alkal­
mazásával próbálják majd ösz­
szehangolni a karbantartást. A 
gyáTban - akál'csak a legtöbb 
ipari üzemben - eddig csak 
hozzávetőlegesen ismerték a 
karbantartás kö ltségei t. Egyéb­
ként ez a megye egyik l egna­
gyobb ipari üzemében az ener­
giával együtt évente m egköze­
líti a kétszáz m illió fo r i ntot, s 
ha a számítógép segítségéve l 
ebből csak néhány százaléknyit 
sikerülne lefar agni, már az is 
milliókra rúgna. A kisszámító ­
gép üzembe helyezését a siker 
érdekében összekötik egy új, 
angol szervezési el járással is. A 
számítógép a tervek szerint jö­
vőre munkába áll. 

* 

Dr. Náray Zsolt, a Számítás­
technikai Koordinációs Intézet 
igazgatója Brüsszelben vezető 
munkatársaival érdeklődéssel 
kísért ismertetőt tartott belga 
elektronikai és számítástechn i­
kai cégek képviselőinek az in­
tézet tevékenységéről és szol­
gáltatásairól, a számítástech­
nikai szellemi munka értékesí­
tése és együttműködés céljából. 
Az SZK I a közelmúltban irodát 
és kirendeltséget ny itott Pá­
r izsban. 

* 

A Szá mítástechnika -alkalma ­
zási Vállalatnál bemutatták a 
szakembereknek azt a számító­
gépes adatbankot, amelynek 
programját a SZOT Munkavé­
delmi Tudományos Kutató In­
tézet és a SZAMALK közösen 
fe jlesztett ki. Az a da tbank a 
genfi szél ,helyű Nemzetközi 
Munkavédelmi és Munkaegész­
ségügyi Információs Központ 
(CIS) egyelőre mintegy húsz­
ezer dokumentumának főbb 
adatait és rövid tartalmi kivo­
na tá t ta rtalmazza. 

A jövö évtől bá rki igénybe 
veheti az adatbank szolgá ltatá­
sát. Az adatbank nagyon érté­
kes segítséget jelent a könyv­
tár m lkrofilmanyagának fel ­
használásához, hiszen a SZAM­
ALK-nál levő számítógép pil­
la natok al a tt "megmondja", 
hogy a kérdező melyik mikro­
filmen talá lja meg a problémá­
jára vá laszt adó dokumentu ­
mok a nyagát. A SZOT MTKI 
- <\m ely a CIS magyarországi 
központja - a 44 nemzeti köz­
pont közül harmadikként kap­
csolódik be a CIS-központ szá­
mítógépes adatszolgá Hatási 
rendszerébe. 

• 
Új, teljesen autom ata, szám­

jegyes vezér lésű lángvágó gé­
pet adtak át nem régi ben a 
Ganz-MAV AG mát r anováki 
üzemében. A lyukszalagokkal 
programozható, haTmi nchat 
métel' hosszú, nyo lc m éter szé­
l es szerkezet a lemezvágás m el ­
l ett a fe lszeTelt fejektől függő­
en előmjzolásra, f est ésl'e, fú ­
rásra is fe lhasználható. A nagy 
sebességge l és r endkívül pTecí­
zen dolgozó NSZK gyártmányú 
géppel j elenleg darualkatrészek 
és a csongrádi Tisza-híd el e­
m ei nek vágását végzik . 

• 
A Dél-zala i Víz-, Csa torna­

mű- és Fürdővállalatnál mik­
w p rocesszoros folyama ti rányí­
tó rendszert építettek k i a víz­
termelő ku tak és tá rolók ellen­
őrzésére . A r endszer műszerei 
órá nként gyűjtik és rögzít ik a 
ku tak vízhozam ára vona tkozó 
adatokat, illetve naprakész ösz-
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szesítést adnak a vízellátásról. 
Előnyei közé tartozik, hogy az 
eddigi tíz helyett három szak­
ember is el tudja látni a ter­
melés-fogyasztás ellenőrzését. 
Irányítja a Vízművek energia­
felhasználását is: amikor pél­
dául vi llamos energiából csúcs­
fogyasztás van a város terüle­
tén, csak azok a vízszivattyúk 
és berendezések működnek, 
amelyek feltétlenül szüksége­
sek 'a megfelelő vízszolgáltatás­
hoz, a nagy teljesítményű szi­
vattyúkat akkor hozza műkö­
désbe, amikor olcsóbb energiá ­
val termel nek a kutak . A mű­
szerezettség így az eddig inél 
biztonságosabb és gazdaságo­
sabb vízszolgáltatást tesz lehe­
tővé . 

• 

A mikroprocesszorok alkal­
m azása az orvostechnikában 
címmel k étnapos tudományos 
ta nácskozás voH Esztergomban. 
Kuta tók, orvosok és mérnökök, 
mintegy háromszázan vettek 
részt az országos kollokviu­
mon, a melyen agyártóipar 
képviselői t á jékoztatták az 
egészségügyi szakembereket a 
legújabb mikroelektronikai 
gyá rtmányokról, s egyúttal fel­
mérték a z egészségügy műszer­

igén yeit. A Medicor m a m ár 
nemcsak különféle processzo­
roka t, univerzális rendszer­
elemká rtyákat, tárolók a t , ha­
nem az azokat t artalmazó 
komplett diagnosztikai, a da ttá­
roló és feldolgozó műszereitet 
is kínálja a felhasználóknak. 
Az egyik műszerújdonság pél­
dául az emberi test mozga tó 
ideg-izom rendszerének komp­
lex vizsgá latára alkalmas. Egy 
másik minia türizált automa ta 
órá nként 120 mintavétellel ha­
tá rozza meg a vér nyolC leg­
fontosabb paraméterét. Világ­
viszonylatban is újdonságnak 
számít a tüdő és a légutak tel­
jesítményének m érésére kifej­
lesztett légzésvizsgá ló készü­
lék amely 64 diagnosztika i pa ­
rar:.éter meghatározását teszi 
lehetővé. A kórházak intenzív 
osztályain a mikroPfoce szorOS 
műszerek maximális biztonsá­
got nyújtanak a betegek ellen­
őrzésében: folyamatosa n re­
gisztráljált, jelzik a beteg élet­
tani funkcióit , és idejében fi ­
gyelmeztetnek a bcavatkozás 
szükségességére. Az óriási 
mennyiségű adathalmaz gyors 
összesítésére. feldolgozá'iára és 
tá rolására alka lmas műszerek 
sok munkától m entesítiIt az or­
vosokat, asszisztenseltet. 

• 

Mikr oelektl'onika a gépipal'­
ban eim mel háromnapos kiál­
lítás és ankét volt a Ganz­
MAVAG műve lődési központ­
ban. A mik1-oel eldl'oni ka fej­
lesztése 1981 óta kiemelt kor ­
m ányprogram, és a mostani 
r endezvényen amelyet a 
Gépi par i Tudom ányos Egyesü­
l et m ás egyesületekkel és szer ­
veze tekkel közösen r endezet t 
- a m i k roe l ekt ron ikai r obotok, 
PLC-k (progl'amozható logikai 
vezérlő k ) és m ik1-opTocesszol'ok 
ipari alkalmazására l áthattak 
konkrét példákat az érdeklő­
dők. Ilyen p éldául az úszóda­
ruk t erhel és ének védelmi aut o­
matikája, amely folyamatosan 
m eghatározza a legnehezebb 
fe lemelhe tő terhet , vagy a 
Ganz-MAVAG és az EVG ko­
operációban gyártott multipro­
cesszoros vezérlésű fűtőelem­
átrakó gépe. A Magyarországon 
forgalmazott fontosabb PLC­
típusok nemcsak m egtalálhatók 
v oltak a kiállításon, hanem 
meg is l ehetett rendelni őket. 
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A jobb könyvekért 
Három könyvkiadó - a Mű­

szaki , a Statisztikai és a 
SZAMALK - kiállított számí­
tástechnikai könyveinek " táy­
saságában" tartotta (július-au­
gusztusi számunkban is beha­
rangozott) összejövetelét ol<tó­
ber közepén a lapunk kezde­
ményezésére létrehozott és az 
NJSZT Publikációs és Termi­
nológiai Bizottságának kereté­
ben működő Számítástechnikai 
Könyvkritikusok Köre . 

A vitaindító előadást Kertész 
Adám (az Információ Elektro­
nika szerkesztője, SZAMALK) 
tartotta A kritika szerepe és 
hatása a számítástechnikai 
publikációs tevékenységben 
címmel, mint mondotta, hosz­
szú lektori és némi írói gyakor­
latának tapasztalatait közread­
va. A rendezvény két felkér t 
korreferense Braun Péter 
(VEIKI) és Lőcs Gyula (KFKI) 
volt. 

A számítástechnikai könyvek 
felhasználója az olvasó, az al­
kotói és kiadói munka során 
minden érte történik. Hol száll­
hat be ebbe a munkába a kri­
tikus? Megíl'ásra ajánlhat egy 
témá t, véleményezheti egy 
könyv vagy cikk tel'vezetét, 
lektorálhat ja az elkészült kéz­
iratot, és kritikát írhat a már 

megjelent műről. Ez utóbbi fá ­
zisban az alkotásban való köz­
reműködésre, módosításra, ja­
vításra már nincs lehetősége, 
legfeljebb egy újabb kiadás 
esetén , ez azonban műszaki 
szakkönyveknél meglehetősen 
ritlm. 

Miben "vétkezhet" a kritikus? 
Olyan témáról mond véle­
ményt, amihez nem ért, vagy 
pedig elhallgatja véleményét 
érdekből, kíméletből stb. 

Kevés a könyvkritika - egy 
műszaki könyvről jó, ha egy 
megjelenik. Ennyi viszont alig­
ha elég az olvasó tájékoztatá­
sára, véleményének formálásá ­
ra, hiszen véleményütköztetést 
nem tesz lehetővé. 

A hozzászólásokban sok szó 
esett a megjelent művekben 
előforduló szakmai és nyomdai 
hibákról, amelyek különösen a 
programozási nyelvi tanköny­
vekben okozhatnak nagy kárt. 
Számos egyéb mellett emleget­
ték azt az esetet, amikor a ne­
ves szerző programhelyesség­
bizonyításról szóló könyvében 
egy bizonyítottan helyes prog­
ramra példának hozott prog­
ramrészlet bizony hibás volt. 

Többen hangsúlyozták az 01-
vasmányos, gördülékeny stílus, 

a terminológia helyes haszná ­
latá na k fontossá gát. 

Magas szakmai színvonalú, 
igényes en megírt tankönyveket 
várnak a "kezdők", a számítás­
technikát tanulók; jól használ­
ható, precíz segédkönyveket a 
"profi" számítástechnikusok ; 
ismeretterjesztő, reálisan tájé­
koztató könyveket a számító­
gépek iránt érdeklődők. 

Kiadók, szerzők, fordítók és 
lektorok közös felelőssége va­
lamennyi olvasói kör igényét 
kielégí teni. 

A kör klubszerű összejövete­
le jó alkalmat teremtett kriti­
kusok és szerkesztők , szerzők 
és lektorok párbeszédére, vitá­
jára, "törzsgárdájának" kiala­
kítására. Reméljük, hogya ta­
lálkozó hozzájárul ahhoz, hogy 
az olvasó jobb számítástechni­
kai szakkönyveket vehessen 
kezébe, és a Számítástechnika 
jó könyvkritikákat közölhes­
sen. 

A megjelentek megállapod­
tak, hogya Számítástechnika 
decemberi számának Könyvek 
rovatában közli az ez évben 
megjelent és a következő évre 
tervezett számítástechnikai 
tárgyú könyvek listáját. 

-t-

Számíláslechnikai könyvek 
A számítástechnikai könyv­

kritikusok körének a fenti 
cikkben említett megállapodá­
sa jó alkalom egyrészt a 
számvetésre, másrészt az előre­
tekintésre, több év után pedig 
már talán tanulságok is levon­
hatók, esetleges párhuzamos­
ságok is kiszűrhetők, ha együtt 
látjuk szakmánk könyvtermé­
sét. Az alábbiakban kiadók 
szerinti csoportosításban kö­
zöljük azokat a címadatokat, 
amelyek megkeresésünkre, a 
kiadóktól lapzártáig hozzánk 
érkeztek. 

1983-BAN MEGJ ELENT 
KÖNYVEK 

SZAMALK: 
Bodor Tibor: Korszerű CO­

BOL kódolási konvenciók 
B dor Tibor-Gerő Péter: 

Bevezetés a korszerű FORT­
RAN programozás ba I-II. 

Dobó Csaba-Pásztor János: 
Virtuál is rendszerek és az 
OSIVSI kezelése 

Gálfi-Ivanyosné-Kovács­
Nagy-Salamon: MSZR fel­
használói ismeretek. MACRO 
nyelv ű programozás I-II. 

Gegesi-Kiss Pál (szerle) : Be­
vezetés az operációkutatásba 

Halassy Béla: Ada tmodellezés 
a rendszertervezésben 

Halassy Béla: Adalmodellezé­
sen alapu ló kód tervezés 

Kocsis And rás: Programozás 
BASIC nyelven 

Mérei András: Programterve­
zés Jackson módszerrel 

Németh József: Adatvédelem 
számítógépes és adatközlő 
rendszerekben 

Pongrácz Tibor: Tanács igazga­
tás és informatika I-II. 

R iskó László (szerk.): üze­
meltetésvezetési ismeretek 

Műszaki Könyvkiadó: 
D. Alock: Ismerd meg a BASIC 

nyelvet 

(l) G. Homrnel: Computer 
Science Education with 
ELAN, Com put. Education, 
Vol. 2. pp. 205-212, 1978, 
Pergamon Press Ltd . 

(2) K. Kleine-St. Jiinichen 
-W. Koch-G. Homrnel: 
Program construction with 
abstract notions in ELAN, 
in Computers in Education, 
IFIP 1981 (ed. R. Lewis, D. 
Tagg), North-Holland Pub­
l ishing Comp. 

(3) N. Wirth: Systema tic Prog-
ramming, Prentice-Hall, 
1973. 

R. Coles: Kulcs a mikroszá­
mítógéphez 

Erényi István-Vajda Ferenc: 
Mikroprocesszoros rendsze­
rek fejlesztésének eszközei és 
módszerei 

G. F. Hice-W. S. Turner-L. 
F. Cashwell: Számítógép­
rendszerek fejlesztésének 
módszertana 

R. E. Kaufman: FORTRAN 
mesekönyv 

Orbán Miklós: A számítástech­
nika felhasználási stratégiá­
ja 

D. H. Rindfletsch: A 360/370 OS 
és VS rendszerek vezérlő­
nyelve és segédprogramjai 

Vancső Gyula: Tervezés mik-
roszámítógép-elemekkel 

LSl Alkalmazástechnikai 
Tanácsadó Szolgálat: 
Rónai Tibor: Mikroprocesszo­

roktól a zsebszámítógépekig 
I 8086 mikroprocesszor uta­

sításkészlet I. kötet 
pP '82- '83 hardverkatalógus 
A ZILOG cég mikroprocesz­

szor családjai - Tervezési 
segédlet 

Tankönyvkiadó : 
Hámori Miklós: Tanulás és ta­

nítás számítógéppel 

Sza bvá ny kiadó: 
Győri János (szer!<.): Számítás-

technikai szabvány jegyzék 

1984. ÉVI TERVEK 

SZAMALK: 
Adorján Bence: Allítások és 

kételyek a számítástechnika 
jövőjéről 

Bana István: Osztott adatbázi­
sok 

Bárdos Attila-Körtvélyesi 
Gézáné: IPR feladatgyűjte­
mény 

BASIC játékok 
Bódi Zoltán: Alapismeretek 

on-line rendszerekről 

ELAN 

Dobai Péter- Poór József: Iro­
dai szövegfeldolgozási rend­
szerek automatizálása 

Dömölkiné Nagy Andrea: 
Strukturált programozás 
assembler nyelven 

GerI Zsolt : Operációs rendsze­
rek időosztásos üzemmódjai 

Lőcs Gyula: MSZR felhaszná­
lói ismeretek 

Marschik Iván: Rendszerfej­
lesztés mikroprocesszorokkal 

Morvay János-Sebők Ferenc: 
Gyakorlati fájlszervezés 

Németh Pál: A hazai távfeldol­
gozás önálló és hálózati 
rendszerei 

Pölöskei Pál: Az ID MS archi­
tektúrája és tervezése 

Rózsa Lajos: Mikroszámítógép­
alkalmazási esettanulmányok 

Szabó Szabolcs: Pszichologika 
Szentes János: A szoftvermi­
nőség és mérése 

Műszaki Könyvkiadó: 

Baky Miklós : Zsebszámológép­
programok 

Vid Ödön: Programozás OS 
környezetben 

Wakerly, J.: Hibajavító kódok, 
önellenőrző áramkörök 

Weitzman, G.: Osztott mikro­
és miniszámítógép-rendsze­
rek 

Wolters, szerlc: Kulcs a szá­
mítógéphez (4 kötet: Hard­
ver. Szoftver. Szervezés. 
Gyakorlat) 

Szabványkiadó: 

Justin Antal (szerk.): Az adat­
feldolgozás fogalmi megha­
tározásai és többnyelvű szó­
tára 
A további tervekről és a 

kiadványok megjelenéséről fo­
lyamatosan tájékoztat juk majd 
ol vasóinka t. 

N. E. 

Irodaloftlajanlat 

(4) N. Wirth: Systematisches 
Programrnieren, Teubner 
Studienbücher Informatik, 
Stuttgart, 1972. 

(5) C. H. A. Koster- K. Kleine: 
Programming with ELÁNO, 
informatica, ELAN pro­
ject, Faculteit der Wis­
kunde en Natuurweten­
schappen, K. U. Nijmegen, 
1982. 

(6) J. L. Ogdin: The Case 
against BASIC, Data­
mation 1. 17, p. 34-41, 
1971. 

(7) G . Isaacs: Interdialect 
Translatability of the BA­
SIC Programming Langu­
age, ACM SIGCUE Bull 8 
(4), 1974. 

(8) G. Hommel-St. Jiini ­
Koster: chen-C. H. A. 

Methodisches Program-

Olvasóink javaslatai 
A Számítástechni ka u Jsag 

szerkesztősége a j úlius-au­
gusztus i számban köz1'eadott 
kérdőívekkel Olvasóitól ötlete­
ke t k ívánt szerezni az oktatási 
rovattal szembeni elv árások 
megismerése terén i s. A kiérté­
kelt kérdőívek alapján olyan 
kívánságlistát nyertünk, 
amelynek figyelembevételével 
aktualizálhat juk terveinket, il­
letve megerősítést is kaptunk 
eredeti elképzeléseink helyes­
ségéről vagy helytelenségéről. 

Az alábbiakban nyilvános­
ságra hozzuk a kollektív böl­
csesség alapján összeállított ún. 
ötlet bázist, s kérjük Olvasóin­
kat, hogy ezt is felhasználva, 
segítsék rovatunk erősödését, 
arculatának alakítását. 

Kérjük, hogy cikkeiket isko­
lák tanárai, illetve tanulói ese­
tén: név, lakcím, iskolanév és 
cím, tanár, tanuló megjelölés­
seI küldjék meg a rovatvezető 
címére : dr. Appel György, Fő­
városi Pedagógiai Intézet Bp. 
VIII. Horváth Mihál y tér 8. 
1082. 

Oktatóprogramok, elemzés­
sei ; szakkörökben írt progra­
mok; egyszerű, konkrét prob­
lémamegoldások; hazai és kül­
földi kutatási irányok; hardver­
és szoftverelemző cikkek; az 
oktatással foglalkozó iskolák 
tapasztalatainak összefoglalása; 
cikkek kezdő diákok számára ; 
mikroszámítógépes programok 
alkalmazási lehetőségei ; isko­
lai tanulóprogramok nagy 
rendszerek szimulálására; tan­
folyam személyi számítógépek 
kezelésére, általánosítható el­
méleti ismeretek; oktatástech­
nikai lehetőségek; demonstrá­
ciós lehetőségek; gépkihasz­
náltság az egyes iskolákban; a 
gyerekek véleménye; a tanárok 

fe lkészü ltségi szin t je; játék­
programok ; a HT 1080Z bőví­
tés i lehetősége i ; m áshol is hasz­
ná lható feladatmegoldások köz­
lése; önképzési lehetőségek; az 
oktatási rendszerek fOlyam atos 
értékelése ; a szakemberképzés 
helyzete; oktatóprogra mok fej­
lesztése ; operációs rendszerek 
felépítése, használati lehetősé­
gei; programnyelvek összeha­
sonlítása (BASIC, FORTRAN, 
ELAN stb.); versenyfeladatok 
kitűzése; körkép a számítás­
technika oktatásáról a szomszé­
dos országokban; tapasztalatok 
a különböző iskolatípusokban . 
szakkörök kapcsolatai vállala~ 
tokkal stb.; új fejlesztésű sze­
mélyi számítógépek; hogyan 
kapcsolódik a számítástechnika 
~z egyetemek, főiskolák, közép­
Iskolák profiljaihoz; egyete­
mek, főiskolák, középiskolák 
programfejlesztő munkája ku­
tatásai; rendszerelmélet-~kta­
tás; az oktatás eredményessé­
gét értékelő cikk ; 18 éven alu­
liak beszámolói, programjai' a 
számítógépek alkalmazásál~oz 
kapcsolódó tanulói, tanári él­
mények; számítástechnikai 
pontverseny; pályázat diákok­
nak ; pályázat vagy verseny ta­
nároknak; riport egyes iskolák 
diákjainak tevékenységéről; öt­
letek programok írásához' ta­
nárok és hallgatók tapasztala­
tainak, javaslatai nak kendőzet­
len leírása, különös tekintettel 
a BME, az MKKTE ELTE 
SOTE, Kandó, Bánki 'stb. szá~ 
mítóközpontjaira; módszertani 
kérdések; a tapasztalatok fo­
lyamatos értékelése ; az iskolai 
adminisztrációt segítő progra­
mok; alapfogalmak; szabvá­
nyok; kiállítások ; részletes ok­
tatástematika stb. 

DR. SZ. I. 

Mikroprocesszoros szőlőprés 

A Kiskunhalasi Allami Gaz­
daság és a soltvadkerti J óre­
ménység szakszövetkezet pin­
cegazdaságában megkezdte a 
próba üzemet az első két hazai 
mikroprocesszoros vezérlésű 
szőlőprés, amelyet a Jászberé­
nyi Aprítógépgyár fejlesztett 
ki. A prés egy tízórás műszak­
ban félezer mázsa szőlő levét 
sajtolja ki automatikusan. Ké-

19. számú feladvány 

A természetes egész számok 
négyzetei 3-mal osztva milyen 
maradékot adhatnak? 

20. számú feladvány 

4 tartályunk van a követke­
ző köbtartalmakkal : 20, 18, 15, 
valamint 12 liter. Ezek közül 
a legnagyobb színültig meg 
van töltve folyadékkal és a 
többi üres. Töltsük át a lehető 
legkevesebb áttöltést elvégezve 
a folyadékot úgy, hogy a leg­
nagyobb tartály üres legyen, a 
nagyság szerint következőben 2 
liter, a harmadikban 12 liter és 
végül a legkisebb tartályban 6 
liter folyadék legyen. Az át­
töltéseknél mérőeszközt nem 
használhatunk, csak a tartályo-

mieren: Entwicklung von 
Algorithmen durch schritt­
weise Verfeinerung, De­
Gruyter Verlag, Berlin, 
1983. 

(9) R. Hahn-P. Stock: ELAN­
Handbuch (Studientexte 
Informatik), Akademische 
Verlagsgesellschaft, Wies­
baden, 1979. 

(10) G. Homrnel-J. Jiickel­
St. Jiinichen-K. Kleine­
W. Koch-K. Koster : 
ELAN -Sprach beschrei­
bung 
(Studientexte Verlagsge­
sellschaft, Wiesbaden, 1979. 

zi vezérlés re csupán kosarának 
a megtöltéséig van szükség. A 
szabadalmazott - és az idei 
Agromasexpón vásárdíjat nyert 

szőlőprést kooperációban 
gyárt ják, a Mechanikai Mérő­
műszerek Gyárával és a helyi 
műszeripari szövekezettel. A 
berend ezés h ez import alkat­
részére nincs szükség, gyártása 
gazdaságos. 

kat, ismerve azok űrtartalmát. 
Hány áttöltés lesz a legkeve­
sebb és mely áttöltések lesznek 
ezek? 

A megfe jtéseket 1984. január 12-ig 
kérjük postázni a következő cím· 
r e : Számítástechnika Szerkesztős é· 
ge, 1502. Budapest 112. Postafiók 146. 

A 15. számú feladvány megOldása 
A különbségeknek a legnagy obb 

közös osztója lesz a keresett szám. 
Igy ez 177 lesz, s a számok ennek 
osztásával v aló maradéka mindig 
174. 

A 16. sz. feladvány megoldása 
Marad 32-9 = 23 szelet. Az e nnél 

kisebb 3-mal osztható szám 21. Va· 
lóban 2 szelet elvéteIével az alábbi 
ábra szerint konstruálhat jUk a há­
rom részt. Az előbb elhagyandó 2 
szelet így a baloldali oszlop két kö­
zépső szelete. 

A 15. és 16. számú feladványok he. 
lyes megfejtői: 

Galanit~ Tibor (15, 16) Salgótarján, 
PC?staflOk 124, Hajna János (15, 16) 
Pecs! Kandó Kálmán u. 14. , Koós 
Arpaci (15, .16) BUdapest XII. , Né. 
metvolgYl ut 6., Kotormán Antalné 
(15, 16) Makó, Bocskai u. 4.. Ko. 
vacs Miklósné (15, 16) Devecser 
Batthyány u. 7., Lipták Gábor (15, 
16) M,skolc, Késmárki u. 3 .. Neu. 
mann János szocialista brigád (15, 
16) M,skolc, Lenin Kohászati Mű. 
vek, Diósgyőri Vasgyár, Számítás­
te~h~al Főosztály, Sparing 
Laszlo (~5, 16) Bátaszék, Kölcsey u. 
A/lO.,.Vacziné Takács Zita (15, 16) 
Budaors. Pf. 14. 
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Téma 

25. Számítástechnika a 
társadalom· 

Lásd még 
(hó/oldal) 

biztositásban (ankét). dec.l16. 

29. A keretmodell és a 
kétszintű nyelvtanok 
felhasználása dec. 16. 

Február 
3. A rezolúciós tételbizo· 

nyitás komplexitási 
I(érdései dec ./16. 

17. Nyelvstatisztikai mód­
szerek alkalmazása 
természetes nyelvű 
dokumentumok 
visszakeresésében d ec./16. 

"Álo mkomputer" 

A világ leggyorsabb számítógép é t 
fejlesztette ki a Nippon Electric 
japán elektronikai konszern. A 
számitógép nem a hagyományos 
Neumann-elven működik, ez az ed­
diginél sokkal gyorsabb adattáro­
lást és -feldolgozást tesz lehetövé. 
A gép 53 millió műveletet képes 
másodpercenként elvégezni, és ez­
zel 50-100·szor gyorsabb, mint a 
m a legkorszerűbb gépek. Az idő· 
nyereség titka az adatkezelés egy­
szerűsítésében rejlik. 

NJSZT 

NEUMANN JÁNOS 
SZÁMITOGÉPTUDOMÁNYI 
TÁRSASÁG 
MOSZAKI ~S TERMÉSZETTUDOMÁNYI 
EGYESülETEK SZOVETSEGE 
Budapest, V., Báthori utca 16. 
Telefon: 329·390, 329-349 

MESTERS~GES INTELLIGENCIA ÉS 
ALAKFElISMERÉSI SZAKOSZT ALY 

Az SZKI és a SZAMALK oz NJSZT 
Mesterséges Intelligencia és Alakfelis­
merési Szakosztálya közreműködésével 
folytatja szemi náriumsorozo tót. Jövő év 
márciusától a sza kértő i rendszerek kér­
déskörével kapcsolatos előadósokat 
preferáljuk. 

Január 29-én A keretmodell és o két­
szintű nyelvtanok felhasználósa a ter­
vezésben címmel hallgathatunk elő­
adást . Az előadó Gerevich László 
(OTSZK). 

Februór 3·án Szőts Miklós (SZAM-
ALK) l art előadást, A rezolúciós tétel­
bizonyítós komplexitási kérdései címmel. 

Február 17-én Lőrincz István, Lőrincz 
János és Vargha Dénes (OMIKK) elő­
adósa lesz. Címe: Nyelvstatisztikai 
módszerek alkalmazása természetes 
nyelvü dokumentumok visszakeresésé­
ben. 

Az előadások reggel 9 órakor kezdőd­
nek. A helyszínt később jelölik ki. (Tá· 
j ékoztatóst ad Sántáné Tóth Edit, a 
129-600 12-es te lefonszámon .) 
ALLAMIGAZGATASI ALKALMAZASOK 
SZAKOSZT AL Y 

A szakosztálya SZOT Társadalombiz· 
tosítási Főigazgatósógóva I közösen 
Számítástechnika a társadalombiztosi­
tósban címmel egész napos an kétot 
tort. 

Helye: Társada lomb iztosítási Igazga­
tóság, Bp. VIII. Mező Imre út 19/0. 

Ideje: 1984. január 25. 10 órától. 

SlYT HíRIDó 
Szervezési és Vezetési 
Tudományos Társaság 
1368 Budapest, VI., Anker köz 

1-3. Telefon, 222-093, 229-870 

1983. november 17-én a Szerve­
zési és Vezetési Tudományos Tár­
saság tisztújitó közgyűlést tartott 
az :Épitők Székházában. A közgyű­
lésen a szakosztályok és területi 
szervezetek küldöttségei áttekintet­
ték a társaság munkáját és meg­
választották az új elnökséget. 

A beszámolási időszakot értékel­
ve a közgyűlés megállapította. 
hogy a mintegy 15 ezer tagot szám­
láló SZVT 170 központi és területi 
szervezetén, valamint 850 tisztség­
viselőjén keresztül hatékony kap­
csolatot alakított ki az állami és 
társadalmi élet intézményeivel. Az 
évi 8-10 országos nagyrendezvény 
és összesen mintegy 500 jelentő­

sebb megyei szakmai tanácskozás 
jelzi azokat az erőfeszítéseket, 

amelyeket a társaság tesz a korsze­
rű vezetési-szervezési ismeretek, 
módszerek elterjesztésére. Az 
SZVT-szervezetek aktiv szerepet 
játszottak a vezetők és a szakem­
berek képzésében: évenként mint­
egy 200 tanfolyamot rendeznoek. 
Tizéves a szervezési nyári aka­
démia. amely az egyik legsikere­
sebb rendezvényük. A tiszt.újitás 
alkalmával az SZVT új e lnökévé 
Trethon Ferencet. az MTESZ társ­
elnökét választották. A társaság 
főtitkára Tatai Ilona. a Taurus ve­
zérigazgatója lett. 

Ki tud többet a számítástechnikáról Bács-Kiskunban? 
Egy időben a "vetélkedők 

országaként" is emlegettük ha­
zánkat. Bár mostanában ez rit­
kábban hangzik el, azért még 
mindig szeretünk versenyezni, 
játszani. Ezt érezhettük azon a 
"szellemi tornán" is, amelyet 
az NJSZT Bács-Kiskun megyei 
szervezete, a KISZ Bács-Kis­
kun megyei Bizottsága és a 
Petőfi Népe szerkesztősége 
rendezett Kecskeméten, immár 
harmadszor. 

13-24 évesek számára kö­
zölt számítógépekkel, progra­
mozással kapcsolatos kérdése­
ket, feladatokat a Petőfi Népe 
öt alkalommal. Összesen 220-
an küldték be m egoldásaikat a 
megye városaiból, falvaiból, 
közülük 40-en jutottak az oldó­
ber végén megrendezett döntő­
be. Kecskemétről , Bajáról , Ka­
locsáról, Kiskunhalasról, Kis­
kunfélegyházáról, Sükösd ről, 
Kunszállásról, Bácsbokodról, 
Vaskútról , Hartáról, Kunszent­
miklósról érkeztek a verseny­
zők - többségük középiskolás 
diák, de akadt köztük egyete­
mista, főiskolás, és már dolgo­
zó szakember is. 

Tesztkérdések a központi 
egység, a mágnesszalag, a for-

dítóprogram, az operacIOs 
rendszer funkcióiról, jellem­
zőiről, fo lyamatábra megfejté­
se, logikai és programozási fel­
adatok szóban és írásban, 
mindez mintegy három órán 
keresztül, mígnem eldőlt, ki 
tud legtöbbet Bács-Kiskunban 
a számítástechnikáról az ifjú­
ság köréből. 

A verseny végeredménye: 

I. kategória (középiskolások) 
1. Páli István, 2. Kántor Zol­

tán, 3. Tóth Péter 

II. kategória 
1. Tóth Andrea, 2. Raffai 

Zsolt, 3. Kátai Imre 
Valamenn.,yien kecskemétiek, 

és jutalmul zsebszámológépe­
ket kaptak. 

Jutott kérdés a nyilvános 
döntő szép számú közönségé­
nek, köztük néhány általános 
iskolás nak is. "Milyen morzsa 
nem lehet aszámítógépben ? 
Ki volt Neumann J ános? Ki 
készítette az első sakkautoma­
tát? Milyen a személyi számí­
tógép?" (Ez utóbbira a válasz 
igazi diáklogikával született: 
olyan, amelyik magántulajdon­
ban van.) 

Néhányan zeneszerzéssel is 
próbálkozhattak: a verseny vé­
gén a HT 1080 Z iskolaszámí­
tógépen lejátszott "zeneművek" 
a közönség szavazatai alapján 
kapták meg a jutalmukat. 

Bács-Kiskun megyében már 
évek óta több helyen működ­
nek számítástechnikai szakkö­
rök, hagyománya van a bajai 
nyári tábornak is. Néhány kö­
zépiskolában - mint például a 
kecskeméti Katona József 
Gimnáziumban - "műhelyek" 
alakultak ki, m elyek diákjai 
országos versenyeken is siker­
rel szerepel tek. 

Legalább ilyen örvendetes az 
is, hogy ott voltak a megyei 
döntőben - ha n em is a legel­
sők között - olyan iskolák ta­
nulói is, ahol mindössze két 
hónapja használják a számító­
gépet! 

Az ismeretterjesztést, a szá­
mítástechnikai kultúra terjesz­
tését is jól szolgálta ez a vetél­
kedő: jó dolog, hogy a sok tíz­
ezres példányszámú megyei 
lapban jelentek meg a kérdé­
sek, és jó, hogya közönséget is 
aktívan foglalkoztató nyilvános 
döntőn dőlt el a helyezések 
sorsa. T. M. 

A Messerl i és a Form-o-Tronic bemutatói 
A Hungagent Külkereskedelmi 

Rt. a Messerli Glattbrugg és a 
Form·o-Tronic U.rdorf svájci 
céggel, valamint kooperációs 
partnerével, az Információtech­
nikai Vállalattal kombinált 
program keretében szeminári­
ummal egybel(ötött gépbemuta­
tót tartott. A látogatók a Hotel 
Duna.lntercontinentalban, két­
napos rendezvényen ismerked­
hettek az ElekLroimpex által 
forgalmazott mikrofilmtechni­
kai s a Metrimpex által for­
galmazott COM tcchnilmi, vala· 
mint leporellófeldolgozó gépel(­
I(el. 

Hazánk egyik legrégibb ügy­
nöki vállalata nevében 
melynek mintegy 80 alkalma­
zottja 70 millió dolláros éves 
forgaImat bonyolít le - dr. 
Bolváry Gyula, a Hungagent 
munkatársa, a képviseletek ve­
zetője tartott megnyitót. El­
mondta, hogya vállalat mint­
egy 3 éve önálló export-import 
joggal is rendelkezik, (ezen be­
lül elsősorban kooperációkkal 
foglalkozik), s minden lehetsé­
ges módon igyekszik kielégíte­
ni vevői igényeit. 

A Walter Suter cégtulajdo­
nos által előadásban és műkö­
dés közben bemutatott leporel­
lóvágó, kombinált automata 
vágó és szétválasztó, valamint 
szétválasztó gépek közül 
melyek mind kooperációs ter­
mékek - az előző kettő aratta 

a legnagyobb sikert. A beren­
dezések az ITV -nél forintért 
kaphatók. 

Dr. Bolváry Gyula ezután a 
mikrofilmbemutató kapcsán 
bejelentette, hogy 1984 máso­
dik negyedévétől a MIG ÉRT­
nél olyan konszignációs raktárt 
kívánnak üzemeltetni, amely a 
Messerli-termékek mellett az 
országban működő mikrofilm­
feldolgozó berendezések mind­
egyikéhez alkalmazható, illet­
ve felhasználható anyagok for­
galmazását is ellátja. 

Bognár Miklós, a Budapesti és 
Pest megyei Társadalombizto­
sítási Igazgatóság vezetője ér­
tékes előadásban számolt be a 
náluk alkalmazott mikrofilm­
technikai rendszer, illetve a 
szervezési eszközök sikeréről. 
(Az alkalmazásokról a későb­
biekben külön cikkben tájé ­
koztatjuk olvasóinkat.) 

A rendezvény során a Mes­
serli cég rendszermérnöke, 
Ignaz Hittber az információ­
kezelés, valamint a szövegfel­
dolgozás, az irodaautomatizá­
lás és a számítógéppel segített 
mikrofilmfeldolgozó berende­
zések szerepéről, jelentőségéről 
tartott vetített képes előadást. 
A jövő irodáinak szervezési és 
számítástechnikai eszközei kö-

zül ismertette az elektronikus 
levelezést, az OCR-t, a színes 
grafikát, a diktafonokat, az 
ügyvitel adatfeldolgozási és 
kommunikációs eszközeit, a 
szövegfeldolgozást magát, a 
távmásolást (fakszimile) és a 
mikrografika berendezéseit, el­
járásait, kombinatív alkalma­
zásait. 

A rendezvény keretében rö­
vid ismertető hangzott el a 
General Electric Calma CAD 
rendszeréről, melynek magyar­
országi képviseletét szintén a 
Messerli/Hungagent látja el. 
Nagy érdeklődés kísérte azt az 
előadást, amely az amerikai 
ACCESS Corporation cég SYS­
TEM-M rendszerének bemu­
tatásával foglalkozott. A rend­
szer építőszekrény-elv alapján 
épül fel. Százezer mikrofilm­
lapot - kicsinyítéstől függően 
közel 54 millió A/4 formátumú 
bizonylatot - képes tárolni és 
kezelni. A mikrofilmlap mel­
lett tasakba helyezéssel más 
mikrofilmformátumok is a 
rendszerbe integrálhatók. A 
rendszert számítógép támogat­
ja. A Magyarországon szállí­
tás céljából most először beje­
lentett rendszert a Messerli cég 
a Szovjetunióban már értéke­
síti. 

DR. SZABO IV AN 
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Tisztelt Szerkesztőség! 

Mikroszámítógépet használ­
ni s programozni tanulni di­
vat lett mostanában, s az isko­
laszámítógép-programnak kö­
szönhetően lassan közüggyé is 
válik. A legifjabbak tanítá­
sába akarva-akaratlanul ma­
gam is belecsöppentem a nyá­
ron: tanfolyamot szerveztem­
vezettem általános és középis­
kolásoknak. Azóta is meg-meg­
csörren asztalomon a telefon: 
X szeretné kollégája feleségé­
nek unokaöccsét hozzánk be­
íratni, mert úgy tudja, a tanfo­
lyam folytatódik (de rosszul 
tudja). Z, a helyi NJSZT-kör 
vezetője maga is szakkört ve­
zet középiskolásoknak, s köz­
ponti tematika, programozás t 
tanító könyvek, jegyzetek, ki­
adványok, segédanyagok iránt 
érdeklődik. Neki sem tudok sok 
biztatót mondani, mert tudo­
másom szerint alig van jó 
könyv, kiadvány: a legtöbb 
egy kaptafára készül: nem 
programozni tanít, hanem egy­
egy masina BASIC-nyelvét is­
merteti csupán jól -rosszul. S 
ami van, arról sem tudni, hol 
található, hol vehető meg. 
Olyan magyar nyelvű tan­
könyvről meg végképp nem tu­
dok, amely kezdőket korszerű 
programozási elvekre tanítana 
- közérthetően. Azt hiszem, az 
új oktatási rovat nagy szolgá­
latot tenne azzal, ha összeállí-

T. Számítástechnika! 

Hanák Péter levelének a 
,.Csalafintaságok" cikksoroza­
tomat él'intő részéhez az aláb­
biakat szeretném hozzátenni: 

Az, hogya sorozat eddig 
nem jelent meg könyv alak­
ban, nem a kiadók hibája. A 
Tankönyvkiadó felkarolta a 
S01'Ozat kiadását, és jelenleg 
érvényes szerződésem van a 
kéziratra. Az átdolgozást meg­
előzően gyakorló pedagógusok ­
kal konzultáltam, akik hasz­
nos tanácsokat adtak az át­
dolgozás szempontjaira vonat­
kozóan. A legfontosabb észre­
vétel, amelynek helyt kellett 
adnom, az volt, hogy a sorozat 
által feltételezett matematikai 
háttérismeretanyag nem illesz­
kedik pontosan a középiskolás 
matematika tantárgy anyagá­
hoz. Valóban nem illeszkedik, 
hiszen a sorozat írásakor ez 
nem is volt feltétel. Továbbá a 
lap által szabott terjedelmi kö­
vetelmények miatt a sorozat 
egyes folytatásainak közel azo­
nos hosszúságúnak kellett len­
niük, ami sokszor megtörte a 
mondanivaló logikáját. 

Ezen okok miatt úgy döntöt­
tem, hogy a sorozat egyes ele­
meinek megtartásával teljesen 

T. Szerk. 

Örömmelolvastam lapjuk­
ban a Szerzői Jogvédő Hivatal 
főigazgatójával készített inter­
jút, valamint a KSH Számítás­
technika-alkalmazási főosztá­
lyától származó, a Szoftver a 
szerzői jogban c. cikket. Mind­
két írás igen használható, ak­
tuális információkat közöl, és 
elősegíti a gyakorlati munkát 
végző szakemberek tájékozó­
dását. Így igen sok informáci­
ót nyújtottak e problémák 
egyéni és vállalati szintű meg­
ítéléséhez, szabályozásához, de 
még a Szerződések a számí­
tástechnikában című szeptem­
beri siófoki rendezvényre való 
előkészületekhez, illetve aktív 
részvételhez is. 

Váram továbbra is az élő 
problémákra irányuló gyors 
reagálásaikat. 

BAGONYI LÁSZLO 

taná és folyamatosan közölné a 
szakmai szempontból javasol­
ható kiadványok jegyzékét és 
tematikákat, s például a Neu­
mann Társaság meg is szervez­
né, hogy ezek a könyvek egy 
központi helyen megtekinthe­
tők s - ne adj' isten - meg is 
vásárolhatók legyenek. 

Valamit tenni kellene an­
nak érdekében is, hogy az ok­
tatási segédanyagok színvona­
lasabbak legyenek. Úgy látom, 
ma nagyon kevesen vállalkoz­
nak a programozói szakmát 
művelők közül arra, hogy 
könyvet, jegyzetet írjanak ­
kezdőknek; nagyon hiányzik az 
a sokat emlegetett erkölcsi­
anyagi megbecsülés, a kiadatás 
nehézségeiről nem is szólva. 
Épp a Számítástechnika hasáb­
jain jelent meg két éven át 
Lőcs Gyula példamutató soro­
zata, a Beszélgetések A Számí­
mítógépprogramok Írásának 
Csalafintaságai1'ól, s alighanem 
sokan reméltük, hogy - eset­
leg kicsit átdolgozott formában 
- rövid időn belül tankönyv 
alakban, nagy példányszámban 
is megjelenik. Nem így történt, 
hogy miért, nem tudom. Én 
mindenesetre összegyűjtöttem 
a megjelent cikkeket, s időt 
nem sajnálva, összefüggő 
egésszé tördeltem. Megérte. Így 
egyben még tanulságosabb a 
sorozat. Talán mégis akadna 
olyan kiadó, amely vállaIkazna. 
e gyűjtemény sokszorosítására, 
forgalmazására. Ezzel nem 
utolsósorban bátorítaná azokat, 
akik hasonló (vagy még jobb?) 
könyvek, példatárak írás án tö­
rik a fejüket. 

HANAK P:ÉTER 

uJ művet írok. A készülő 
könyvben a feladatok is nagy­
részt újak lesznek. Sajnos más 
irányú elfoglaltságaim miatt a 
munkával csak lassan tudok 
haladni, de a kézirat ennek el­
lenére is már meglehetősen 
előrehaladott állapotban van. 
Előbb-utóbb tehát a középisko­
lai szakkörökben is olvashatók 
majd a BASIC-ről szóló pár­
beszédek. 

LÓCS GYULA 
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